


JUDr. Peter Olajos
predseda predstavenstva a generalny riaditel

Len malo rokov v novodobej historii BVS bolo tak
turbulentnych ako rok s dvoma dvadsiatkami.

(44

Mame pred sebou rok tvrdej
konsolidacie, strategickych roz-
hodnuti a fungovania pocas glo-
balnej pandémie koronavirusu.

)

BVS dokazala plynulo fungovat aj pocas najtvrd-
Sich lockdownov, prijali sme strategické rozhod-
nutie o ukonceni spoluprace so sukromnym in-
vestorom vo vodarenstve a zaviedli sme zmeny,
ktoré nam umoznia zacat s potrebnou moderniza-
ciou infrastruktury.

Ing. Martin Kuruc
predseda dozornej rady

V roku 2020 dozorna rada pravidelne vykonavala
kontroly verejného obstaravania, kontroly kon-
fliktov zaujmov, pravidelnu kontrolu faktur, ako
aj vSetkych podnetov, ktoré prisli na presetrenie
predsedovi ¢i ¢lenom dozornej rady spolocnosti
Bratislavska vodarenska spolo¢nost, a.s.

(45

Efektivitu a vysledok cinnosti
dozornej rady je mozné zazna-
menat aj v celkovych Cdislach
spolocnosti, )

kedy v roku 2019 bola spolo¢nost v strate
-1,8 miliéna eur dnes mdézeme povedat, Ze vysle-
dok bude smerovat k pozitivnym &islam, a to pri
zlepseni vysledku o 1,6 miliéna eur so stlpajlcou
tendenciou. Krytie strat spolocnosti prostrednic-
tvom rezervného fondu pri zUctovani vysledkov
hospodarenia spolo¢nosti za rok 2020 bolo vo vyske
25 476 753 eur a rozdelenie vysledku hospoda-
renia dosiahnutého spolo¢nostou v roku 2020 vo
vyske 2 632 444 eur.
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Prihovor
generalneho
riaditela:
Dlhy rok
tazkych
Zmien

Rok 2020 bol pre Bratislavsku vodarensku spoloc-
nost kliéovy. Bolo nevyhnutné urobit zmeny, aby
sa BVS vratila do Ciernych cisel. Nanovo sme mu-
seli nastavit Standardné firemné procesy vrata-
ne transparentného obstardvania. Museli sme sa
zaoberat persondlnou aj mzdovou politikou. Ale
predovSetkym sme museli vyriesit tri strategické

VYZVY.
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Pandémia koronavirusu bola té-
mou pre celt spolo¢nost a, priro-
dzene, nevyhla sa ani Bratislav-
skej vodarenskej spolocnosti.

V)

JUDr. Peter Olajos
predseda predstavenstva a generalny riaditel

BVS | Rocna sprava 2020

Vzhlfadom na nenahraditent dlohu BVS sme si
nemohli dovolit urobit Ziadnu chybu a museli sme
zabezpedit plynuld prevadzku nasich kltcovych
sluzieb za kazdych okolnosti. BVS preto prijala
velmi prisne preventivne opatrenia, obmedzila
kontakt s vonkajsim svetom na minimum a zme-
nila organizaciu prace tak, aby sme si vytvorili
vnutorné rezervy pre pripad Sirenia koronavirusu
v spoloCnosti. Aj vdaka tymto opatreniam, ktoré
sme prijimali v predstihu pred vlddnymi nariade-
niami, sme zvladli pocas celej pandémie v roku
2020 dodavat pitnd vodu a prevadzkovat kana-
lizdciu v Uplnom rozsahu a naSi zdkaznici sa na
nas mohli spolahnut. Za to patri vdaka vSetkym
zamestnancom, ktori potvrdili, Zze v krizovych
¢asoch vedia, ¢o maju robit. BVS sa navyse ako
technologicky partner zapojila aj do vedeckych
projektov, ktoré mali za ciel monitorovat vyskyt
COVID-19 v odpadovych vodach a vysledky tych-
to studii budu zverejnené v renomovanych vedec-
kych Casopisoch.

Druhym strategickym krokom bolo rozhodnutie
ohladom buducnosti dcérskej spoloc¢nosti Infra
Services. Prakticky cell prvu polovicu roku 2020
sme hladali optimalne rie$enie vztahov medzi BVS
a sukromnym investorom. Na konci juna akcionari
BVS schvalili plan odkldpenia minoritného podielu
od sukromného investora v dcérskej spolo¢nosti
Infra Services a cely sektor vodarenstva v port-
féliu BVS vratit pod verejna kontrolu do rik miest
a obci, ktoré sluzby BVS vyuzivaju. Tato stratégia
by mala v nasledujlcich rokoch umoznit dosiah-
nut Gspory, ktoré v plnej miere vratia vstupnu
investiciu a umoznia BVS flexibilnejsie investovat
do infrastruktury.

Vnatorné Uspory, ktoré BVS dosiahla akviziciou
minoritného podielu v Infra Services, ale aj trans-
parentnym pretendrovanim zmllv su sice velké,
ale nemaju potencial dlhodobo pokryt vsetky in-
vesti¢né potreby BVS. Preto v roku 2020 BVS po-
Ziadala Urad pre regulaciu sietovych odvetvi po
takmer siedmich rokoch o zredlnenie cien vod-
ného a sto¢ného. Nové ceny vodného a sto¢ného
zacali platit od leta a vynosy z novych cien BVS

pouzije v nasledujucich rokoch na investicie do
obnovy vodarenskej infrastruktiry a do vystavby
novych projektov.

Vnutorné Uspory, efektivnejsSie riadenie spolu
s novymi cenami vodného a sto¢ného prispe-
li k zdsadnému obratu v celkovom hospodareni
spolocnosti. Medziro¢ny rozdiel Siestich milio-
nov eur v koncoro¢nom hospodarskom vysledku
hovori jednoznacne v prospech zmien, ktoré sa
v roku 2020 udiali, a ktoré prispeli k tomu, Ze
BVS ukoncila hospodarsky rok 2020 so ziskom tri
miliény eur.

Velkou témou v roku 2020 bola Uprava mzdovej
politiky v BVS. Mzdovy audit porovnal zakladné
platy zamestnancov BVS s konkurenciou v regid-
ne a mzdy, predovsetkym na robotnickych profe-
siach, upravil tak, aby boli konkurencieschopné.
ISlo o prvy krok k zatraktivneniu prace vo vo-
darfiach, ¢o je nevyhnutné na prildkanie mladych
l'udi do spoloCnosti. Aj vdaka tejto zmene sa BVS
stala Top zamestnavatefom vo verejnom sektore
za rok 2020.

Vyzvou v roku 2020 bolo zlepsit komunikaciu so
zadkaznikmi. V Case pandémie sme preventivne
uzavreli kontaktné centra a posilnili call centrum.
Dlhodobym riesenim bolo spustenie zakaznickeho
portalu, ktory standardizoval komunikaciu BVS
tak, ako sa patri pre 21. storocie.

(44

To zdaleka nie su vSetky zmeny,
ktoré sme v BVS stihli v roku
2020 urobit. Ale zéakladom bolo
postavit firmu z hlavy na nohy.

)
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Prihovor
predsedu
dozornej

rady
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Ing. Martin Kuruc
predseda dozornej rady

Vazeni akcionari, vazené kolegyne, vazeni kole-
govia,

rok 2020 pre nasu spolo¢nost nebol jednoduchy.
Tak ako vsetci, aj my sme sa museli popasovat
s Covidom-19 a situaciami, ktoré toto pandemické
obdobie prinieslo. Bol to rok plny zmien.

(45

Velkou zmenou bola otvorenad
téma zlucenia spolocnosti BVS,
a.s., a dcérskej spolocnosti In-
fra Servces, a. s. o

Jeden variant bol, Zze spolo¢nost ostane fungovat
samostatne a druhym variantom bolo, Ze spo-
lo¢nost Infra Services, a. s., skonci. Investicia
do spolocnosti Infra Services, a. s., ako do sa-
mostatnej spolocnosti by sa nam vratila o 4 az
5 rokov. Ambiciézny plan, zlGcit spolo¢nost BVS
a.s., s dcérskou spolo¢nostou Infra Services,
a. s., sa zrealizoval 1. 6. 2021. Naklady, ktoré
mala Infra Services, a. s., budl nakladmi BVS,
a.s., ¢o pre spolo¢nost BVS, a.s., znaci ekonomic-
kd vyhodnost, ako aj funk&nost celkového chodu
spoloc¢nosti pod vlastnym vedenim. Ulohou spo-
lo¢nosti BVS, a.s., je sUstredit sa na vlastné zak-
ladné aktivity, ktoré suvisia s dodavkou bezpecnej
a zdravej pitnej vody, s fungujicim kanalizacnym
systémom a s fungujucimi cistiarfami odpado-
vych vod bez akychkolvek problémov. Spolo¢nost
BVS, a.s., naberd kondiciu.

Po prevzati spolocnosti Infra Services, a. s, sme
v roku 2019 boli v strate -1,8 miliéna eur, dnes

BVS | Rocna sprava 2020

moézeme povedat, ze vysledok bude smerovat
k pozitivnym cislam a to pri zlepseni vysledku
o 1,6 miliéna eur. Proces zlucenia predikuje pozi-
tivny efekt vo vyske 3 miliéony eur. Pod vedenim
aktualneho predstavenstva v spolupraci s dozor-
nou radou si spolo¢nost BVS, a.s., plnila svoje
povinnosti podla riadne schvaleného financného
planu.

Spoloénost spustila novy systém obstardvania
stavebnych zakaziek a vyhodnocovania dodava-
telov. Podarilo sa pripravit novl smernicu o ob-
staravani, internd smernicu, podla ktorej sa bude
spolo¢nost BVS, a.s., riadit, podarilo sa ndm ob-
novit vozovy park, kde sa za rok usetrilo priblizne
1 milidn eur a taktiez sa obnovil systém odmien.
Vysledok hospodarenia spolocnosti za rok 2020 je
2 632 444 eur.

(54

Spolo¢nost BVS, a.s., ma pre
nasledujuce obdobie ambicioz-
ny plan a ja verim, ze budeme
pokracovat v nastolenom tren-

de. 00

Na zaver by som sa chcel podakovat vsetkym c&le-
nom dozornej rady za prejavenu doveru, ktord mi
preukazali. Obzvlast sa chcem podakovat vset-
kym c¢lenom dozornej rady, ktori si davaju nama-
hu a zGcastnuju sa na jednotlivych obstaravacich
Ukonoch alebo vyhodnocovani sutazi.

BVS | Rocna sprava 2020

Rovnako by som sa rad podakoval akciondarom,
predstavenstvu, partnerom i zamestnancom. Rad
by som vyzdvihol kvalitni spolupracu medzi pred-
stavenstvom spoloc¢nosti a dozornou radou a ve-
rim, Ze nasa spolupraca bude pre nas motivaciou
pre nadchadzajlce fungovanie.
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Prehlad cien vodneého

a stocného
na Slovensku

CENY VYJADRUIU SUCET
VODNEHO A STOCNEHO S DPH

Bratislava
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Divizia Cistenia odpadovych vod
mala v roku 2020 v sprave 23
Cistiarni odpadovych vod. Z toho
17 vlastnych a 6 v majetku miest
a obci.
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BVS v roku 2020 spravovala
a prevadzkovala celkom 19
verejnych vodovodov v 118
obciach, 60 vodarenskych
zdrojov, 132 vodojemov,
109 vodarenskych cerpa-
cich stanic a 6 Gpravni pod-
zemnych vod.

)y
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K 31. decembru 2020 bolo
z verejnych vodovodov zasobo-
vanych celkom 96,5 % obyva-
telov v mestach a obciach.

%)
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V roku 2020 bolo vyrobenych
a urcenych na realizaciu
61 212 tis. m3 pitnej vody, co
bolo o 506 tis. m3 menej oproti
skutoCnosti v roku 2019. =

20
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BVS v roku 2020 dosiahla
zisk viac ako 2 mil. eur
a medzirocne si polepsila
o0 6 mil. eur.

7




NASA MISIA

Sme vas spolahlivy partner pri dodavke kvalitnej pitne;j
vody a jej ekologickej obnove v ramci prirodzeného kolo-
behu vody v prirode.

NASA VizIA

Dostat’ sluzby ku kazdému spotrebitefovi v pdsobnosti
nasej spolocnosti a dosiahnut’ ¢o najvy$8iu mieru spokoj-
nosti vSetkych nasich zakaznikov.

NASE HODNOTY

Otvorenost, slusnost, profesionalita a zodpovednost.
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Strategicky
plan 2032

Rok 2020 bol délezity aj pre dlhodobé strategické
ukotvenie cielov BVS. V roku 2020 BVS intenzivne
pracovala na priprave Strategického planu 2032,
ktory ma ukotvit strategické smerovanie firmy na
najblizsich 12 rokov.

(54

Plan sa zameriava na identifi-
kaciu silnych a slabych stranok
aktualnej pozicie BVS, defino-
vanie jej hodnot a cielov, kam
by mala smerovat a jeho stcas-
tou je aj subor opatreni, ktoré
treba v najblizsich rokoch pri-
jat, aby sa tieto ciele podarilo

naplnit. 09

Priprava Strategického planu 2032 bola koordino-
vana nielen s top manazmentom BVS a jej odbor-
nymi zamestnancami, ale aj s akcionarmi a dopl-
nena o skusenosti z okolitych krajin.

24

BVS | Rocnd sprava 2020




by 1 |

Covid-19

Bratislavskd vodarenska spolo¢nost v roku 2020
svoju socialnu politiku prispésobila pandemickej
situacii.

(54

Pocas prvej viny pandémie fle-
xibilne zareagovala na vzniknu-
tU situaciu a okamzite zamedzila
stretdvanie sa zamestnancov na
pracoviskach, avsSak pri zachova-
ni odmenovania.

oy

Ako jedna z prvych spolo¢nosti pristupila k testo-
vaniu zamestnancov na ochorenie COVID-19.

Pred vypuknutim druhej viny pandémie zaviedla
celoplosne pracu z domu, ¢im chod spoloc¢nosti
zostal nadalej plne funkény. Pocas druhej viny
pandémie zaviedla benefitny program COVID
plat +. Program bol uréeny zamestnancom, ktori
boli nuteni zostat v karanténe. BVS zaroven za-
bezpecovala ochranné pomocky pre svojich za-
mestnancov a nadalej pokracovala v nastavenom
socialnom programe.

BVS | Rocna sprava 2020
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Nova cena 79ﬂ 40,08,

Obnova
majetku
a opravy

Vodné
1,0135 €

Bratislavskd vodarenska spoloc¢nost v roku 2020
poziadala Urad pre reguladciu sietovych odvet-
vi 0 zreadlnenie cien vodného a sto¢ného. Ceny

v tomto regiéne sa na rozdiel od zvysku Sloven- 36 7
ska nemenili viac ako Sest rokov, nezodpovedali 74 %
realnym nakladom a neumoznovali primeranu ob- Vyrobny proces

novu vodarenskej infrastruktury.

(95

BVS zacdala nové ceny vodného 46,1
a stocného uplatnovat od 14. au- Conga e

gusta 2020, pricom priemerné
zvysenie cien vodného pre mo-
delovu troj¢lennud rodinu sa blizi
k dvom euram mesacne. o

Stocné
0,9985 €

1 0, o o/(:_/.
Primerany zisk

podla URSO
Zdroje, ktoré takto BVS ziska, planuje pouzit na
obnovu vodarenskej infrastruktury v regione, 1 1,30/0

v ktorom poésobi. Osobné naklady

36,7°/o

Vyrobny proces
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Mzdy

V roku 2020 presla BVS, a.s., detailnym pre-
hodnotenim odmenfovania zamestnancov. Jed-
notlivé pracovné pozicie boli porovnavané voci
trhovym mzdovym datam, kedy boli pre porov-
nanie pouzité mzdové prieskumy, zahffiajuce
vyrobné spolocnosti v bratislavskom regidne.

(454

Na zaklade tychto dat boli nasled-
ne mzdy dorovnané voci trhovym
datam a BVS sa zaradila me-
dzi spoloCnosti so spravodlivym
a konkurencnym odmenovanim.

oD,

Daldie Upravy odmeriovania boli dohodnuté
v ramci vyjednavani novej kolektivnej zmluvy.

BVS | Rocna sprava 2020
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Zakaznicky
Servis

Jednym z cielov BVS v roku 2020 bolo zlepsenie
a zefektivnenie komunikacie so zakaznikmi. Auto-
matizaciou procesov prostrednictvom interneto-
vého zakaznickeho portalu sa BVS priblizila k svo-
jim zadkaznikom a zaroven Setri nadklady aj zZivotné
prostredie. Zakaznicky portal BVS bol spusteny
v lete 2020 este pred spustenim odpoctov k zme-
ne ceny vody.

V priebehu roku 2020 sa do zakaznickeho portalu
postupne integrovali dalSie funkcionality. Dlhodo-
bym ciefom BVS je poskytnut svojim zakaznikom
moznost preniest do online sveta prakticky Uplné
portfélio komunikacie medzi zakaznikom a BVS.

32




Prihovor
vyrobneho
riaditela:
2020 - rok
spoznavania
a rozhodnuti

Rok 2020 bol prvym ucelenym rokom nového ve-
denia BVS. S odstupom ¢asu je mozné nazvat ho
rokom spoznavania a rozhodnuti.

Technologickd funkénost bola postavend na sve-
domitom pristupe odborne dobre pripravenych za-
mestnancov. Zmyslom spoznavania bolo pocho-
penie existujiceho systému riadenia, identifikovat
to zdravé, efektivne a pomenovat problémové
oblasti v riadeni spoloc¢nosti. Kritickym sa pre-
javilo existujuce odclenenie vsetkych sluzieb do
dcérskej spoloCnosti. Aplikacia dvoch hierarchic-
kych Struktur riadenia, kde vedenia v dlhom case
posobenia nabrali odliSny komercény azimut, bola
prekazkou pre uplatfiovanie opatreni pre zvysova-
nie kvality a efektivnosti. Rozhodnutie o zliceni sa
s dcérskou spolo¢nostou nebolo lahké, ale v roku
2019 sme ho na zaklade internych analyz urobili.
Nielen z dévodu ekonomickych a pravnych su-

34

vislosti. Kritickou bola aj otazka riadenia kazdo-
dennej prace velkého poctu robotnickych profesii.
Pocas 10-tich rokov samostatnej existencie oboch
spoloc¢nosti odisla s generacnou obmenou mana-
Zérov v BVS aj generacia manazérov sklsenych
s riadenim robotnikov. Aj v dcérskej spolo¢nosti
Infra Services, a. s., bolo zastUpenie stredného
manazmentu velmi slabé. ESte pocas roku 2020
boli do INS, a. s., nominovani veduci divizii a ve-
duci odborov z BVS, a.s., pre operativne riadenie.

(5

V roku 2020 sme sa zial zozna-
mili aj s pandémiou COVID-19.

7

Nastastie sme mohli pomerne rychlo vylucit rizi-
ko pritomnosti virusov v pitnej vode. Zavaznej-
Sou bola téma pritomnosti virusov a ich derivatov
v splaskovych vodach. Nebolo zname, aké velké
je riziko infekcie pre pracovnikov kanalizacnych
sieti a COV, ktori su v kontakte s odpadovymi vo-
dami alebo ich aerosdlmi. Preto sme v prvej vine
pandémie obmedzili udrzbu kanalizacnej siete na
nevyhnutné zdsahy. Hladali sme rieSenie, ktoré
minimalizuje riziko Sirenia pandémie na pracovis-
ku v zaujme zachovania zdravia zamestnancov,
ale pritom vytvori systém viacerych timov - na-
hradnikov, ktori su schopni dlhodobo vo viace-
rych vinach odborne udrzat prevadzku v chode.
Je mozné povedat, Ze sme rozpracovali havarij-
né plany v roznych alternativach az do situacie
~posledného muza“. Pre CTD bol aplikovany sys-
tém prisnej klauzury s obmenou timu po 4 drioch.
Plosna aplikacia home officu bola velkou zmenou
pre vSetkych zamestnancov a jej prinos je mozné
vhimat pozitivne.

BVS | Rocna sprava 2020

Spolocenska situacia s COVID-19 mala vplyv aj na
spravanie sa nasich zakaznikov. Pokleslo mnoz-
stvo pitnych vod dodanych pre priemysel a pod-
nikatel'ské subjekty, ale mierne vzrastla spotreba
vody v domacnostiach. Vyrazne sa to prejavilo
v teritoridlnom meradle podla skupinovych vo-
dovodov, kde kleslo mnozstvo vod urcenych na
realizaciu v Bratislavskom skupinovom vodovode
(o 3,1 %) a zvySilo sa v Senickom SV
(0 8 %), Seneckom SV (0 6,4 %) a Podhorskom SV
(0 4,7 %). Je to mozné vysvetlit migraciou obyva-
telov pocas pandémie z mesta na vidiecke usad-
losti. PoCas roka 2020 pokleslo mnozstvo vody
uréenej na realizdciu na 61 212 tis. m3, ¢o je
v porovnani s rokom 2019 pokles o 372 tis. m3
(0,6 %). Pokles mnozstva vody urcenej na realiza-
ciu je trend poslednej patro¢nice. Vdaka odbornej
prevadzke vodarenskych technoldgii a rozvodnej
siete sa nam v roku 2020 podarilo znizit objem
vOod pre technologické Gcely o 2,4 % a straty vody
v distribucnej sieti o 1,4 %. Vdaka systematic-
kému bilanénému hodnoteniu, diagnostikova-
niu a samozrejme oprave identifikovanych skry-
tych porich boli straty vody v distribuCnej sieti
v roku 2020, v porovnani so situaciou v roku 2012,
0 47,7 % nizsie. Pritom objem vody, ktora bola
fakturovana kone¢nym zakaznikom, sa v medzi-
rocnom porovnani zvysil o 1,02 %. Je to z pre-
vadzkového hladiska pozitivne.

Z prevadzkového hladiska sme v roku 2020 pre-
vadzkovali 19 sustav verejnych vodovodov, ktoré
sa nachadzali v 118 obciach. DIzka vodovodnej
siete vzrastla o 24 km na celkovych 3278 km. Pit-
nou vodou sme zasobovali 755 481 obyvatelov.
Pre odvadzanie odpadovych véd sme prevadz-
kovali 24 kanalizatnych systémov v 45 obciach
s celkovou dizkou 1792 km a 314 ks Cerpacich
stanic. Cistenie odpadovych véd sme zabezpe-
Covali na 23 COV, z toho 17 vlastnych a 6 COV
v majetku miest a obci. Na vSetkych COV bola po-
¢as roku 2020 dodrzana kvalita vypustanych od-
padovych vod podla ich platnych povoleni. V jed-
notlivych ukazovateloch znecistenia sme v roku
2020 dosiahli priemerné Cistiace efekty CHSKCr
95,5 %, BSK5 98,15 %, NL 95,15 %, N-NH4+
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98,47 %, Ncelk 82,89 % a Pcelk 87,73 %. Tieto
vysoké ucinnosti Cistiaceho procesu boli dosiah-
nuté pri velmi efektivnom vyuZzivani elektrickej
energie.

(45

Verim, ze vzajomnou spolupra-
cou vSetkych zamestnancov BVS
budeme v nastUpenom trende
pozitivnych hodno6t aj nadalej po-
kraCovat. UJo)

Ing. Miroslav Kollar, PhD.
¢len predstavenstva a vyrobny riaditel
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Prihovor
financného
riaditela:

36

Ing. Emerich Sinka
¢len predstavenstva a financny riaditel

Rok 2020 bol z pohladu cisel v Bratislavskej voda-
renskej spolo¢nosti zasadny. Tou najzasadnejSou
zmenou, ktoru je vidiet na prvy pohlad, je celkovy
hospodarsky vysledok.

Medziro¢na zmena Sest miliénov eur v sthrnnych
Cislach a koncoro¢ny zisk presahujlci tri milio-
ny eur je vysledkom viacerych faktorov. Ako dva
hlavné mozno oznadit zvysenie efektivity pri na-
kladovych polozkach, kedy sa naplno prejavili po-
zitivne zmeny prijaté novym vedenim BVS v roku
2019 a samozrejme aj priebezné zmeny pocas
roku 2020. Ide predovSetkym o efektivnejSie na-
kupy tovarov a sluzieb, ale aj zefektivnenie nie-
ktorych internych procesov.

Druhou velkou témou bola zmena ceny vodného
a stocného, ktoré malo spolu s rastlcim objemom
fakturovanej ceny za vodu v roku 2020 tiez po-
zitivny dopad na celkové hospodarske vysledky
spolo¢nosti.

Aj ked' proces zmeny cien vodného a stocného tr-
val dlhsie, ako BVS poOvodne vo svojich planoch
odhadovala, zredlnenie cien prispelo vyznam-
nou mierou k zlepseniu hospodarskeho vysledku
v roku 2020.
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Na druhej strane sme sa museli vyrovnat s na-
kladmi, ktoré neboli na zacCiatku roka Uplne v pinej
miere rozpoctovatelné. Ci uz slo o zvysené naroky
spojené s pandémiou COVID-19, alebo o vysledky
mzdového porovnania jednotlivych pozicii s kon-
kuren¢nymi infrastrukturalnymi podnikmi.

Aj ked'iSlo z pohladu financii v roku 2020 o nakla-
dovu polozku, z dlhodobého horizontu sa podpise
pod stabilitu vo firme a rast produktivity prace,
¢o bude mat vo vysledku pozitivny efekt aj na fi-
nancie.

BVS | Rocna sprava 2020
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’ Rok 2020 bol pre obchodny Usek zaciatkom zmien,
P rl OVO r ktoré boli vyvolané aj mimoriadnou situaciou vo
svete — Covidom, a ktoré by sme chceli aj nadalej
rozvijat. Zmena ceny po niekolkych rokoch bola
- - 14 opat skuskou pre BVS, ktord sme Uspesne zvladli.
rI a I e a Velkou zmenou bolo spustenie Zakaznickeho por-
talu, kde sme po zhruba 6 mesiacoch evidovali

’ k viac ako 30 000 registracii odbernych miest.
Y 4 .
obchodnych |
v, ako po-

\/:thaalﬂl()\d' ikom onli-

Spustili sme testovanie zasielania elektronickych
faktur. Zacali sme s implementaciou automatiza-
cie triedenia emailov a upgrade systémov v Call
centre. Postupnym cCistenim databazy zakaznikov
sa nam podarilo znizZit naklady na postovné. Ob-
chodna inspekcia spustila viaceré aktivity na od-
halovanie Ciernych napojeni, ¢o st dodatoc¢né prij-
my pre spolo¢nost.

Ing. Ladislav Kizak
¢len predstavenstva a riaditel' iseku obchodnych
vztahov
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Prihovor
investicheho
riaditela:
Investicie

v bode
obratu

Bratislavska vodarenska spoloénost trpi historic-
kym investicnym dlhom v stovkach miliénov eur.
Nedotyka sa to pritom iba odlozenych rozvojovych
projektov, ale aj vysky investicie potrebnej do ob-
novy infrastruktury, ktord uz je po dobe svojej
technickej Zivotnosti, a pohybuje sa nad hranicou
270 miliénov eur.

40

Takto zasadny investicny dlh nie je mozné do-
behndt v jednom alebo dvoch rokoch. Rok 2020
bol z pohladu investicii v BVS dbélezity v tom, ze
sa urobili prvé kroky k tomu, aby sa systematic-
ky zacalo s obnovou vodarenskej infrastruktary.
Okrem ziskania externych zdrojov, ako aj novych
cien vody, bolo mimoriadne délezité zintenzivne-
nie spoluprace finan¢ného a investicného oddele-
nia tak, aby boli plany vystavby a modernizacie
realizovatelné a finan¢ne kryté.

(53

Tieto zmeny sa naplno prejavia
az v nasledujucich rokoch, kedy
sa zintenzivni investi¢na cinnost

BVS.
)

A to nielen v oblasti pravidelnej obnovy infrastruk-
tary, ale zaénu sa realizovat aj odkladané rozvo-
jové projekty. V roku 2020 sme intenzivne praco-
vali na projektovych dokumentaciach a sutaznych
podkladoch. Ide predovsetkym o nové vodovody
v obciach, ktoré na pitnu vodu ¢akaju uz dihé roky
a modernizaciu samotnej infrastruktury.

Osobitnou kapitolou bol vplyv pandémie CO-
VID-19 na investi¢nu vystavbu. BVS prijala pocas
prvej aj druhej viny pandémie velmi prisne obme-
dzenia pohybu na svojich objektoch. To malo za
nasledok zastavenie alebo spomalenie viacerych
investi¢nych akcii, ¢o malo zdsadny dopad aj na
realne Cerpanie investicii. Rovnako aj obmedzenie
pohybu na hraniciach sposobilo ¢asovy posun na
viacerych stavbach.
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Aj ked islo z pohladu investicii
o komplikaciu, kvoli preventiv-
nym opatreniam musela BVS ako
subjekt kritickej infrastruktury
postupovat maximalne opatrne
a tieto zdrzania sme museli ak-
ceptovat.

9y

Napriek tomu sa v roku 2020 podarilo ukondit
rekonstrukciu kalového hospodarstva na Ccistiar-
ni odpadovych voéd v Rohozniku, rozSirenie ve-
rejného vodovodu na ulici Za humnami v brati-
slavvsky'/ch Vajnoroch alebo prepojenie vodovodov
v Senkviciach.
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Ing. Marian Havel
Clen predstavenstva a investi¢ny riaditel
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Profil
spolocnosti

E—

Identifikacné Gdaje:

Obchodné meno:

Bratislavska vodarenska spoloénost, a.s.
Sidlo: PreSovska 48, 826 46 Bratislava
ICO: 35 850 370

IC DPH: SK2020263432

DIC: 2020263432

Den zapisu: 7. januar 2003

Pravna forma: akciova spoloénost

Predmet podnikania:

. prevadzkovanie verejnych vodovodov
I. az III. kategodrie,

. prevadzkovanie verejnych kanalizacii
I. az III. kategodrie,

. vykonavanie fyzikdlno-chemickych,
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biologickych a mikrobiologickych roz-
borov povrchovych, pitnych a odpado-
vych véd v rozsahu volnej Zivnosti,
podnikanie v oblasti nakladania s inym
ako nebezpe¢nym odpadom,
inZinierska ¢innost v stavebnictve —
obstaravatelska ¢innost v stavebnic-
tve,

vyroba a dodavka elektriny z obnovi-
telnych zdrojov,

uskutocriovanie jednoduchych
stavieb, drobnych stavieb a ich zmien,
sprostredkovatelska &innost v oblasti
sluzieb,

prenajom hnutelnych veci,

distriblcia a predaj pitnej vody,
vykon cinnosti stavebného dozoru -
pozemné a inzinierske stavby,
uskutocriovanie stavieb a ich zmien,
prendjom nehnutelnosti spojeny s
poskytovanim inych nez zakladnych
sluzieb spojenych s prenajmom,
prevadzkovanie kulturnych, spolocen-
skych a zabavnych zariadeni,
reklamné a marketingové sluzby,
vykonavanie fyzikalno-chemickych,
biologickych a mikrobiologickych
rozborov kalov a bioplynu a odberov
vzoriek pitnych a odpadovych véd,
kalov a bioplynu v rozsahu volnej
Zivnosti,

vyskum a vyvoj v oblasti prirodnych
a technickych vied.

Statutarne organy:

Predstavenstvo (pozri aktualny vypis
z OR na internetovej stranke)
Dozorna rada (pozri aktualny vypis z
OR na internetovej stranke)
Akcionari: Pocet akcionarov: 89
Majoritny akcionar: Hlavné mesto SR
Bratislava: 59,29 %

BVS - vlastné akcie: 8,43 %

Ostatné obce a mesta: 32,28 %
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Menovita hodnota, pocet, druh, forma a po-
doba akcii:

Vyska zakladného imania: 281 365 934,89 €
Menovita hodnota jednej akcie: 33,19 €
Pocet akcii: 8 477 431

Druh akcii: kmenové

Forma akcii: akcie na meno

Podoba akcii: zaknihované

Obmedzenie prevoditel’'nosti akcii na meno:

V zmysle stanov spoloc¢nosti je prevoditelnost ak-
cii obmedzena. Prevod akcii spolocnosti je pod-
mieneny suhlasom dozornej rady spolocnosti.
Dcérska spolo¢nost BIONERGY, a. s., (majetkova
Gcast 100 %) - vznik 31. 12. 2009.

Dalsie pravne skutoénosti:

Bratislavskd vodarenska spolo¢nost, a.s., (dalej
len ,,BVS"), Presovska 48, Bratislava, bola zalo-
zena v sulade s rozhodnutim ¢. 853 o privatizacii
vydanym Ministerstvom pre spravu a privatiza-
ciu narodného majetku Slovenskej republiky zo
dna 2. 10. 2002, spis ¢. KM - 1306/2002, a to
vkladom celého majetku zruseného statneho pod-
niku Vodarne a kanalizacie Bratislava, so sidlom
PreSovska 48, Bratislava a Casti majetku zruSe-
ného Statneho podniku Zapadoslovenské vodarne
a kanalizacie, statny podnik so sidlom Trnavska
32, Bratislava — odstepny zavod Bratislava-vidiek,
odstepny zavod Senica, vyrobno-prevadzkové
stredisko dialkovych vodovodov Samorin, c¢ast
podnikového riaditel'stva, podla privatizacného
projektu vedeného pod Cislom 2276. BVS prebrala
po zrusenych statnych podnikoch aktiva a pasiva,
prava a zavazky (i nezname), vratane prav a za-
vazkov z pracovnopravnych vztahov (okrem prav
podla § 16 zakona ¢. 92/1991 Zb.). Bratislavska
vodarenska spolo¢nost dria 15. 7. 2020 odkupila
49 percent akcii Infra Services, a. s., a stala sa jej
jedinym akcionarom.

BVS | Rocna sprava 2020
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Organy
spolocnosti

Predstavenstvo:

44

JUDr. Peter Olajos
predseda predstavenstva

Ing. Emerich Sinka
¢len predstavenstva

BVS | Rocna sprava 2020

Ing. Miroslav Kollar, PhD.
¢len predstavenstva
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Ing. Ladislav Kizak
¢len predstavenstva

Ing. Marian Havel
¢len predstavenstva
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Dozorna rada:

JUDr. Ing. Martin Kuruc
predseda

Jozef Kolla
¢len

Mgr. Peter Littera
clen
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Ing. Vladimir Antonin
¢len

Ing. Alena Trancikova
¢len

Mgr. Martin Vlaciky, PhD.
¢len
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Ing. Roman Lamos
¢len

Ing. Jakub Mrva
¢len

Mgr. Veronika Buc, PhD. (Hanzalikova)

¢len

Roc¢na sprava 2020

Ing. Jozef Kripa
¢len

Mgr. Ing. Michal Radosa
¢len

Mgr. Ing. Peter Cmorej
¢len
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Vedenie
spolocnosti
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JUDr. Peter Olajos
predseda predstavenstva
a generalny riaditel

Ing. Emerich Sinka
¢len predstavenstva
a financny riaditel’
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Ing. Miroslav Kollar, PhD.
¢len predstavenstva
a vyrobny riaditel

BVS | Rocnd sprava 2020

Ing. Ladislav Kizak

¢len predstavenstva

a riaditel’ Useku obchodnych
vztahov

Ing. Marian Havel
¢len predstavenstva
a investi¢ny riaditel
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Hlavna
cinnost

Hlavnou cinnostou BVS je vyroba a distribucia pitnej
vody a odvadzanie a Cistenie odpadovych véd. Tuto &in-
nost zabezpeCuje prostrednictvom Styroch divizii. Pia-
tou je divizia chemicko-technologickych a laboratérnych
¢innosti, ktora sleduje kvalitu pitnej a odpadovej vody vo
vSetkych fazach vyrobného procesu.

Divizie BVS:

divizia vyroby vody,

divizia distribucie vody,

divizia odvadzania odpadovych vod,
divizia Cistenia odpadovych vad,
divizia chemicko-technologickych

a laboratornych c¢innosti.

V suvislosti so zabezpe€ovanim hlavnych ¢innosti po-
skytujeme aj podporné sluzby.

Sluzby tykajuce sa pitnej vody:

e dodavka kvalitnej pitnej vody,

e preberanie verejného vodovodu,
odborny dozor,

e vytycCenie vodovodnych sieti, vyhl'ada-
nie poruch, vyhl'adanie Gniku vody,

e montaz/demontaz vodomerov
a vodovodnych pripojok,

e prenajom hydrantového nadstavca,

e praca na vodovodnych sietach (opravy
vodovodnych pripojok, vymeny uzlov,
vymeny, GUdrzba a opravy vodovodného
potrubia a pod.).

50

Sluzby tykajuce sa odpadovej vody:

e odvadzanie pouzitej vody kanalizaciou
a jej cistenie,

e vytycenie stokovych sieti, odborny
dozor,

e prace na stokovych sietach (Gdrzba,
opravy porich a pod.).

Ostatné sluzby:

e vodohospodarske vyjadrenia,

vyjadrenia k projektovej dokumentacii,

e administrativne Gkony (opisy faktar,
opravy faktar, zmeny a dodatky zmlav
odberatel'ov a pod.).

Sluzby laboratérii:

senzorické skusky,
fyzikalno-chemické analyzy,
stopova anorganicka analyza,
stopova organicka analyza,
mikrobiologické analyzy,
hydrobiologické analyzy.

BVS | Rocna sprava 2020
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Vyroba
a distribucia
pitnej vody

BVS v roku 2020 spravovala a prevadzkovala celkom 19
verejnych vodovodov v 118 obciach, 60 vodarenskych
zdrojov s celkovou kapacitou 6 068 I/s, 132 vodojemov
s celkovym objemom 398 tis. m3, 109 vodarenskych &er-
pacich stanic s celkovou kapacitou 11 990 I/s a 6 upravni
podzemnych vod s celkovou kapacitou 268 I/s. Verejnymi
vodovodmi s celkovou dizkou rozvodnej vodovodnej sie-
te 3 278 km bolo zdsobovanych viac ako 755 tis. obyva-
telov pitnou vodou.

Z verejnych vodovodov bolo k 31. decembru 2020 za-
sobovanych celkom 96,5 % obyvatelov v mestach a ob-
ciach, v ktorych BVS prevadzkuje verejny vodovod.

V roku 2020 bolo vyrobenych a uréenych na realizaciu

61 212 m3 pitnej vody, ¢o bolo o 506 tis. m* menej oproti
skuto€nosti dosiahnutej v roku 2019.
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Bilancné ukazovatele pre jednotlivé Uzemia su nasledovné:

Vodovod
L Bratislava
Vodarenské zdroje vyuzivané pocet 60 6

Voda odobrana z vodarenskych
zdrojov

Voda vyrobena vo vlastnych
zariadeniach

Pocet obyvatel'ov pripojenych
na VV

Voda odobrata z vodarenskych zdrojov:

64,2,

Vodovod Bratislava

14,6°/o

—=o Sk.v. Senica

5, 2°/o

Podhorsky sk.
vodovod

1,80/0

—=e Sk.v. Zahorsky

Voda odobrata
z vodarenskych
zdrojov

6,8
/ \ ()
7,4%  ©/8%
7 o e Senicky sk.
Ostatné vodovody e/ vodovod
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tis. m3 62281 39 994
tis. m3> 62 208 39 994

pocet 755 481 445 528

Senecky Pod- Zahorsky Senicky ,
sk. horsky sk. sk. sk. vg:l:)a:::
vodovod vodovod vodovod vodovod Y
2 7 8 il 26
9 080 3213 1137 4 249 4 608
9 080 3213 1137 4190 4 595
69 672 62 963 36 980 65 968 74 370

Voda vyrobena vo viastnych zariadeniach:

64,30/0

Vodovod Bratislava

—=o Sk.v. Senica

5, 2°/o

Podhorsky sk.
vodovod

1,80/0

Voda vyrobena
vo viastnych
zariadeniach

\
\
714% // \ 6’7%

L Senicky sk.
Ostatné vodovody vodovod

14,60/0

Sk.v. Zahorsky
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Zakladné Udaje o vodovodoch

Ukazovatel’ 2016 2017 2018
1 Pocet verejnych vodovodov celkom 19 19 19
2 Pocet obci s verejnym vodovodom 117 117 117
3 Dizka vodovodnej siete (km) 3163 3213 3233
4q Pocet obyvatel'ov zasobovanych pitnou vodou 721 610 730 170 738 746
5 Pocet vodarenskych zdrojov celkom 60 60 60
6 Pocet Gupravni vod 8 8 8
7 Pocet vodojemov 130 130 130
8 Objem vodojemov (m3) 397 688 397 398 397 398
9 Pocet Cerpacich stanic 112 107 107
10 Kapacita cerpacich stanic (I/s) 12 023 11 795 11 795
Vyroba a distriblcia pitnej vody (tis. m3) 2016 2017 2018
1 Voda odobrana z vlastnych vodarenskych zdrojov 62 603 64 214 62 893
2 Voda vyrobena vo viastnych vod. zariadeniach 62 525 64 140 62 812
3 Voda urcena k realizacii 61 859 63 388 61 986
4 Voda nefakturovana 17 434 17 683 15 187
|| 2016 || 2017 [ | 2018 2019 ||
tis. m3

60 000

(=)

Voda odobrana z vlastnych Voda vyrobena vo viastnych Voda urcena k realizacii
vodarenskych zdrojov zariadeniach
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2019

19
118
3254
747 467
60
8
131
397 448
107
11 714

2019

62 655
62 586
61 719
15 525

2020

2020

19
118
3278
755 481
60
8
132
398 398
109
11 990

2020

62 281
62 208
61 212
14 047
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B Specificka spotreba vody fakturovanej celkom I Komunalna specificka spotreba vody
(z vody fakturovanej obyvatel’'om)
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Straty vody

Straty vody v roku 2020 dosiahli aroven 21,1 %.

Ukazovatel

Straty vody

Voda nefakturovana

Voda fakturovana priamym zakaznikom
Voda vyrobena uréena na realizaciu

Medziro¢ny priebeh strat vody ma klesajuci trend. Oproti
predchadzajucim obdobiam (2012 az 2017) zaznamenali
straty vody v roku 2020 opat’ vyrazny pokles. V porov-
nani s rokom 2012 znizenie strat vody dosahuje objem
11,8 mil. m3, ¢o predstavuje zniZenie objemu strat vody
047,7 %.

Znizenie strat vody sa dosahuje predovSetkym vdaka
Medziroc¢ny priebeh je nasledovny:

, Merna
Ukazovatel jednotka 2012 2013
Yeda vyrobena urcena tis.m3 70864 65909
na realizaciu
Voda fakturovana tis. m3 44 653 42 963
; tis. m3 26 211 22 945
Voda nefakturovana
% 37,0% 34,8 %
Straty vody tis. m3 pZWEN 21 614
v potrubnej sieti % 349% 32,8 %

L1t

Merna jednotka

tis. m3
tis. m3
tis. m3
tis. m3

2014

62 631

43 429
19 202
30,7 %
17 929
28,6 %

| 1

2020
12 926 21,1 %
14 047 22,9 %
47 165
61 212

systematickému bilanénému hodnoteniu hydraulickych
oblasti (rozdelenie siete na meracie okrsky, osadenie
merani), samotnému diagnostikovaniu kritickych oblasti
(riadenie diagnostickych skupin a lokalizovanie portch)
a, samozrejme, vdaka oprave identifikovanych skrytych
poruch.

2015 2016 2017 2018 2019 2020
63278 61859 63388 61986 61719 61212
43602 44425 45705 46799 46194 47 165
19676 18501 17683 15187 15525 14 047
31,1% 282% 27,9% 24,5% 252% 22,9%
18501 16453 16627 14140 13863 WEPEPL
292% 26,6% 262% 228% 22,5% 21,1%

|t Jt Jt 1t 11 1

-2,1 %

|

-4,2 %

+0,6 %

-13,8 %

-2,6% -0,4% -3,4% -0,3% -1,4%
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Il Straty vody v potrubnej sieti tis. m3
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Odvadzanie
a Cistenie
odpadovych
vOd

V sprave DCOV bolo v roku 2020 23 COV, z toho 17
vlastnych COV a 6 COV v majetku miest a obci.

Hlavna &innost DCOV pri &isteni odpadovych vod bola
zamerana na udrzanie a pripadné mozné zlepSenie kva-
lity vypustanych odpadovych vod na jednotlivych COV
oproti predchadzajucemu roku, dodrzanie kvality vypus-
tanych odpadovych véd podla vodopravnych povoleni
a znizenie poplatkov za vypustané znecistenie.

BVS | Rocna sprava 2020

BA
Pocet verejnych kanalizacii 3
Pocet obci s verejnou kanalizaciou 3
Dizka kanalizaénej siete (km) 971
Cerpacie stanice 75
Zmluvy o kvalite odpadovych véd 250

Zaroven bola zamerana na désledné spracovanie odpa-
dov (kalov) vznikajucich v procese Cistenia odpadovych
véd s vyuzitim ich energetického potencialu za dodrza-
né zhodnotenie, ako i zabezpelenie zneSkodnenia ostat-
nych odpadov vznikajucich pri Cisteni odpadovych véd
(zhrabky, piesok).

Vysledky sledovania kvality vypustanych odpadovych
voéd za rok 2020 preukazali dodrziavanie kvality vypus-
tanych odpadovych véd na jednotlivych COV podra plat-
nych povoleni na vypustanie odpadovych vod.

Preddavky poplatkov za vypustané znedistenie za rok
2020 boli zaplatené za COV Vrakuiia, Senec, Plavecky
Stvrtok a za COV Skalica.

Zo strany organov Statnej vodnej spravy nebola vykona-

BA - vidiek Senica Spolu
5 16 24
17 25 45

415 406 1792
180 59 314
28 29 307

na Ziadna kontrola, zo strany SIZP bola vykonana kon-
trola na COV Vrakunia. Vysledok kontroly k 31. 12. 2020
este nebol znamy.

Prehodnocovvané povolenie na vypustanie odpadovych
vod bolo na COV Malacky.

V roku 2020 bola uvedena COV Rohoznik do trvalej
prevadzky. Bolo zrekonStruované hrubé preddistenie na
COV Skalica.

V ramci solostrojov (SZNR) boli v roku 2020 dodané
a realizované hrablice na COV Senec, suché rezer-
vy &erpadiel, odstredivka na COV Rohoznik, zasob-
na nadrz na koagulant a drapak $trku na COV DNV.

Okrem toho na jednotlivych COV prebiehali nevyhnutné
opravy technickych a technologickych zariadeni.

Mnozstvo ¢istenych odpadovych vod v COV v roku 2020 (m3.rok1)

Mnozstvo cCistenych odpadovych vod

Vrakuna 37 581 441 Rohoznik
Petrzalka 8 712 627 PI. Stvrtok
Devinska 2 629 911 Myjava
Modra 1 649 504 Brezova
Casta 187 445 Senica
Senec 1511 199 Smrdaky
Hamuliakovo 1264 169 Holic
Malacky 2017 471 Skalica

BVS | Rocnd sprava 2020

64 193 412
155 497 Sastin 216 989
754 004 Gbely 380 155
1476 794 Prievaly 32 809
656 078 Jablonica 106 040
2 198 396 S. Humence 109 509
109 351 Kopcany 95 859
1221 550 Pl. Peter 13 701
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Priemerné Cistiace efekty v jednotlivych ukazovatel'och znecistenia za rok 2020 (%)

95,86 «
98,15 %
95,15 %
98,47 %
82,89 «
87,73 %

CHSK cr BSK5 NL N - NH4+ Ncelk Pcelk

60 BVS
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Kvalita vypastanych odpadovych véd z €OV, priemerné hodnoty ukazovatel'ov znedistenia

v roku 2020 (mg.l-1)

ukazovatel’

Vrakuia povolenie

dosiahnuté

ukazovatel’
Petrzalka povolenie

dosiahnuté

ukazovatel’
povolenie
dosiahnuté

ukazovatel’
povolenie
dosiahnuté

ukazovatel’
povolenie
dosiahnuté

ukazovatel’
povolenie
dosiahnuté

ukazovatel’
Hamuliakovo povolenie

dosiahnuté

ukazovatel’
Malacky povolenie

dosiahnuté

ukazovatel’
povolenie
dosiahnuté

ukazovatel’
Plavecky Stvrtok povolenie
dosiahnuté

CHSKCr

50
11

CHSKCr
50
15,1

CHSKCr
50
16,3

CHSKCr
45
12,6

CHSKCr
50
12,25

CHSKCr
70
20,1

CHSKCr
70
17,3

CHSKCr
35
13,3

CHSKCr
40
20,1

CHSKCr
47
18,67

BSK5

10
3,01

BSK5
10
3,16

BSK5
10
3,79

BSK5
10

BSK5
10

BSK5
20
3,15

BSK5
10
3,04

BSK5
10
4,99

20
10

20
10,8

15
10

20
10,1

NL
15
10,4

NL
25
10,92

N-NH4+

0,64

N-NH4+

0,9

N-NH4-+

0,28

N-NH4+

0,2

N-NH4+

0,57

N-NH4+
15
0,5

N-NH4+
10
0,6

N-NH4+
0,5
0,26

N-NH4+

0,3

N-NH4+

Ncelk.

10
6,52

Ncelk.

10
7,86

Ncelk.

14
9,46

Ncelk.

14

Ncelk.

Ncelk.

15
10,8

Ncelk.

Pcelk.

0,5

Pcelk.

0,61

Pcelk.
1,5
0,67



ukazovatel’ CHSKCr BSK5 NL N-NH4+ Ncelk. Pcelk. ukazovatel’ CHSKCr BSK5 NL N-NH4+ Ncelk. Pcelk.
WENE] povolenie 60 15 15 3 15 1 Kopcany povolenie 90 15 25 - - -
dosiahnuté 13,5 3,08 10,4 0,59 11,07 0,36 dosiahnuté 52,8 6,6 17 = = =

ukazovatel’ CHSKCr BSK5 NL N-NH4+ Ncelk. Pcelk. ukazovatel’ CHSKCr BSK5 NL N-NH4+ Ncelk. Pcelk.
Brezova povolenie 40 8 20 1,5 - - Pl. Peter povolenie 100 30 30 - - -
dosiahnuté 11,1 3,03 10 0,4 - - dosiahnuté 39,5 3,63 11,2 - = =

ukazovatel’ CHSKCr BSK5 NL N-NH4+ Ncelk. Pcelk.
povolenie 50 10 10 3 15 1
dosiahnuté 15,2 3,07 10 0,9 8,1 0,42

Zhodnotené kaly z €OV v roku 2020 (surovy zahusteny kal, stabilizovany odvodneny kal v t 100 %
susiny.r1)

ukazovatel’ CHSKCr BSK5 NL N-NH4+ Ncelk. Pcelk.
Smrdaky povolenie 40 15 25 - - -
dosiahnuté 17,2 3,03 10,67 - - = surovy zahusteny kal odvodneny stabilizovany kal
ukazovatel’ CHSKCr BSKS5 NL N-NH4+ Ncelk. Pcelk. Vrakuha 12 215,25 s
povolenie 50 10 10 5 15 1 PetrZalka 2 206,65 -
dosiahnuté 15,4 3,02 10 0,1 9,6 0,74 Devinska 843,63 -
Modra + 1 mala ¢ov - 261,72
ukazovatel’ CHSKCr BSK5 NL N-NH4+ Ncelk. Pcelk. Senec L 319,11
povolenie 45 10 15 4 15 1,5 Hamuliakovo - 279,59
dosiahnuté 17,2 3,22 10,8 1,9 12,5 0,44 Malacky + 2 malé ¢ov . 495,19
Myjava - 147,60
ukazovatel CHSKCr BSK5 NL N-NH4+ Ncelk. Pcelk. 1
) Brezova - 68,50
Gbely povolenie 40 10 20 2 - - ; <
) . Senica + 6 malych COV 754,07 -
dosiahnuté 22,4 3,08 12,3 0,2 - - -
Holi¢ + 2 malé CoV - 339,38
ukazovatel' CHSKCr BSK5 NL N-NH4+ Ncelk. Pcelk. Skalica - 243,22
Sastin-Straze povolenie 60 10 10 5 15 2 Sastin-Straze - 35,20
dosiahnuté 18,8 3 10 0,9 13,7 5,15
Y : ~ 3 p-1 H H 0
ukazovatel CHSKCr BSK5 NL N-NH4+ Neelk. Peelk. Vyroba bioplynu v COV v roku 2020 (m?3.r'1), nakladanie s bioplynom (%)

Prievaly povolenie 120 25 25 - - -
dosiahnuté 50,17 8,51 14,2 - - -

spotreba bioplynu
ukazovatel’ CHSKCr BSK5 NL N-NH4+ Ncelk. Pcelk. vyroba bioplynu

Jablonica povolenie 70 30 30 - - - ko'tlové_ A horak zvy$kového
spal’‘ovanie plynu
dosiahnuté 28,7 3,68 12 - - - .
Hamuliakovo 60 406 100 - -
ukazovatel’ CHSKCr BSK5 NL N-NH4+ Ncelk. Pcelk. Myjava 89 834 52,7 47,3 -
Sajd. Humence povolenie 135 30 30 - - - Holic 68 255 0 100 -
dosiahnuté 36 4,96 13,3 - = =
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Laboratorna
cinnost

64

Divizia chemicko-technologickych a laboratérnych
cinnosti, akreditované skuSobné laboratorium,
vykonavalo prevadzkovu kontrolu:

1. kvality pitnej vody zo vsetkych objek-
tov verejnych vodovodov, prevadzko-
vanych nasou spoloénostou, od zdroja
vody az po konec¢ného spotrebitela,

2. kvality odpadovej vody, cistiarenského
kalu a bioplynu z objektov kanalizac¢nej
siete, z technologickych stupnov cistiar-
ni odpadovych vod a od vyznamnych
producentov odpadovych vod.

Okrem monitoringu pitnych vod, odpadovych vod,
Cistiarenského kalu a bioplynu pre potreby spo-
lo¢nosti vyuzivalo skUsobné laboratérium volnu
kapacitu na vykonavanie rozborov na objednavku
pre externych zakaznikov.

V skusobnom laboratériu vykonavaju laboratorne
skusky pitnych vod, odpadovych vod, cistiaren-
ského kalu a bioplynu v pocte odberov a v rozsa-
hu ukazovatelov vyzadovanych platnou legislati-
vou (vyhlaska MZ SR €. 247/2018 Z. z., vyhlaska
MZP SR C. 636/2004 Z. z. pre pitnu vodu a vy-
hlaska MZP SR ¢. 315/2004 Z. z., vyhlaska MZP
SR ¢. 55/2004 Z. z. pre odpadovu vodu), potre-
bou kontroly technologickych stupriov na uprav-
niach vody resp. na distiarnach odpadovych véd,
zmluvne dohodnutych rozsahoch.

Laboratérium v diioch 9. 3. - 13. 3. 2020 Uspes-
ne absolvovalo reakreditaciu a rozSirenie akre-

ditdcie. Reakreditacia bola zameranad na plnenie
poziadaviek vyZadovanych normou STN EN ISO/
IEC 17025:2018 a posudenie vykondvania akre-
ditovanych skusok (svedecké posudzovanie).
RozSirenie akreditacie bolo zamerané na kontro-
lu dokumentacie a posudenie vykondavania novo
akreditovanych skusok.

V pitnej vode sme rozSirovali akreditaciu
o stanovenie:

e zinku, metédou ICP-MS,

e dichlorbenzénov (1,2-dichlérbenzén,
1,4-dichlérbenzén) a chlérfenolov
(2,4-dichlorfenol, 2,4,6-tichlorfenol),
metédou GC-MS,

e halooctovych kyselin (kys. chléroctova,
kys. dichloroctova, kys. trichloroctova,
kys. bromoctova, kys. dibromoctova),
metédou LC-MS,

e chlore¢nanov, metédou IC,

e kationov (vapnik, horcik, sodik, draslik
a amoénne idony), metédou IC.

V odpadovej vode sme rozSirovali akreditaciu
o stanovenie:

e foriem dusika (N-NH4, N-NO2, N-NO3)
a fosforecnanového fosforu, metodou
CFA.

Vo vodarenskom kale sme rozsSirovali akreditaciu
o stanovenie kovov:

e arzén, metodou ET-AAS,
e chrom, kadmium, med’, nikel, olovo,
zinok, ortut, metédou F-AAS.
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Laboratérium ma akreditovanych spolu 143 uka-
zovatelov kvality pitnej resp. odpadovej vody
a Cistiarenského kalu.

Pracovnikom laboratéria sa napriek objektivnym
tazkostiam, ktoré boli zapri¢inené , koronou", po-
darilo splnit planované rozsahy odberov a analyz
vzoriek pitnej a odpadovej vody v roku 2020.
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Prehlad vykonov skisobného laboratoria v roku 2020

Pocet vzoriek - celkovy pocet analyzovanych vzoriek pitnych vod, odpadovych vod, Cistiarenského kalu

a bioplynu.

Pocet vzoriek rok 2020 Pitna voda Odpadova voda Kal
Interni zakaznici 3874 4111 2 362
Externi zakaznici 232 445 516
Spolu 4106 4 556 2 878

Bioplyn

113
44
157

Prehl'ad vykonov skiisobného laboratoéria - pocet vzoriek - rok 2020

[l Interni zakaznici [ Externi zakaznici

spolu 4 106
3 874

232

spolu 4 556
4111

445

spolu 2 878
2 362

516

spolu 157

Odpadova Kal
voda

Pitna voda

66

113

44

Bioplyn
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Pocet analyz - celkovy pocet vykonanych analyz jednotlivych ukazovatelov kvality pitnej vody, odpado-
vej vody, Cistiarenského kalu a bioplynu t. j. celkovy pocet vykonanych laboratérnych skusok.

Pocet analyz rok 2020 Pitna voda Odpadova voda Kal

Interni zakaznici 128 538 59 181 42 903
Externi zakaznici 6 231 1 049 1916
Spolu 134 769 60 230 44 819

Bioplyn

452
176
628

Prehl'ad vykonov skiiSsobného laboratoria - pocet analyz - rok 2020

[ | Interni zakaznici [l Externi zakaznici
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spolu 628
452
176

Bioplyn
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Prehlad vykonov skisobného laboratoria v rokoch 2016 - 2020

Prehl'ad vykonov skia$obného laboratéria - poéet vzoriek Prehl'ad vykonov skiasobného laboratdria - pocet analyz
[ Interni zdkaznici [ Externi zdkaznici B Interni zdkaznici [ Externi zdkaznici
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Dcérska
spolo¢nost

BIONERGY, a. s.

OBRAT
Cisty obrat 7 609 635 €

Vysledok hospodarenia

Pred zdanenim 2460 341 €

Po zdaneni 1919476 €

70

Predmet ¢innosti

podnikanie v oblasti nakladania s inym ako nebezpec¢nym odpadom,

c¢innost podnikatel’skych, organizaénych a ekonomickych poradcov,

kupa tovaru na ucely jeho predaja konecnému spotrebitel'ovi / maloobchod / alebo na ucely
jeho predaja inym prevadzkovatel'om zivnosti / vel'’koobchod,

sprostredkovatel’'ska éinnost v oblasti obchodu,

sprostredkovatel'ska ¢innost v oblasti vyroby,

sprostredkovatel’'ska éinnost v oblasti sluzieb,

vyroba a dodavka elektriny vyrobnym zariadenim s celkovym instalovanym vykonom do 1 MW,

vyroba elektriny, dodavka elektriny,

prenajom hnutel'nych veci,

sluzby suvisiace s pocitacovym spracovanim udajov,
informativne testovanie, meranie, analyzy a kontroly,
vyroba tepla, rozvod tepla,

vyskum a vyvoj v oblasti prirodnych a technickych vied.
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Predstavenstvo:

Branislav Tedla - predseda
PhDr. Patricius Palla - podpredseda
Ing. Dusan Myslivec - ¢len
JUDr. Ing. Marek Zajicek - Clen
Ing. Milan Kresac - Clen

Mgr. Matej Kotal - Clen

Dozorna rada:

Ing. Matej Vagac - predseda
Mgr. Rastislav Kunst - Clen

Ing. Peter Strapak - Clen
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VEXS
zakaznici

Bratislavska vodarenska spolo¢nost realizuje odkanalizovanie odpadovych vdd v rdmci svojej regulovanej
¢innosti v dvoch segmentoch - domacnosti a ostatni producenti odpadovych vod - v nasledovhom pomere:

2016 2017 2018 2019 2020
Voda odkanalizovana tis. m3 46 863 tis. m3 48 230 tis. m3 49 418 tis. m3 48 732 tis. m3 49 245 tis. m3
Domacnosti tis. m3 22990 23 852 24 078 23872 24 426
Ostatni tis. m3 23 873 24 378 25 340 24 861 24 820
[l Domacnosti tis. m? [ Ostatni tis. m*
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spolu 46 863 tiS- m3

2016 2017 2018 2019 2020
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Bratislavska vodarenska spolo¢nost realizuje odkanalizovanie odpadovych vdd v rdmci svojej regulovanej
¢innosti v dvoch segmentoch - domacnosti a ostatni producenti odpadovych véd - v nasledovhom pomere:

2016 2017 2018 2019 2020
Voda odkanalizovana tis. m3 46 863 tis. m3 48 230 tis. m3 49 418 tis. m3 48 732 tis. m3 49 245 tis. m3
Domacnosti tis. m3 22 990 23 852 24 078 23 872 24 426
Ostatni tis. m3 23 873 24 378 25 340 24 861 24 820
D | Domacnosti tis. m? [ Ostatni tis. m?3
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TOP ZAKAZNicCI

Veolia Energia Slovensko, a. s.
Bratislavska teplarenska, a. s.
Bytové druzstvo Petrzalka
Hlavné mesto SR Bratislava
RAJO a. s.

SLOVNAFT, a. s.

Stavebné bytové druzstvo obcanov so sidlom v Pezinku
H-PROBYT, spol. s. r. o.

Okresné stavebné bytové druzstvo Senica

SPOKOJNE BYVANIE, s. r. o.

[¢)]
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Cena za
vyrobu,
distriblciu

a dodavku
pitnej vody

a odvadzanie
a Cistenie
odpadove]j
vody

76

Ceny vo vodohospodarskom odvetvi a podmien-
ky ich uplatfiovania upravuje Urad pre regulaciu
sietovych odvetvi (dalej len ,URSO") zdkonom ¢.
250/2012 Z. z. o reguldcii v sietovych odvetviach
v zneni neskorsich predpisov a Vyhlaskou URSO
¢. 204/2018 Z. z. z 27. juna 2018, ktorou sa meni
a doplna Vyhlaska URSO ¢. 21/2017 Z. z. z 13.
februara 2017, ktorou sa ustanovuje cenova re-

gulacia vyroby, distriblcie a dodavky pitnej vody
verejnym vodovodom a odvadzania a Cistenia od-
padovej vody verejnou kanalizaciou.

Spdsob vykonavania cenovej regulacie zohladnuje
rozsah, Struktiru a vysku ekonomicky opravne-
nych nakladov, ktoré boli preukazatelne vynalo-
zené na vykonavanie regulovanej ¢innosti, spésob
urcenia vysky primeraného zisku vratane rozsahu
investicii, ktoré mozno do ceny zapocitat, spdsob
vypoctu maximalnej ceny za vyrobu, distriblciu
a dodavku pitnej vody a odvedenie a Cistenie od-
padovej vody, ako aj podklady navrhu ceny, po-
stup a podmienky uplatfiovania ceny.

Cieflom pravnej Upravy Vyhlasky URSO <.
204/2018 Z. z. je zabezpedit, pri zmene cenovych
rozhodnuti o maximalnych cenach za vyrobu, dis-
triblciu a dodavku pitnej vody verejnym vodovo-
dom a za odvadzanie a Cistene odpadovej vody
verejnou kanalizaciou, pocas regulacného obdo-
bia 2017 - 2021, zohladnenie vysky primeraného
zisku a uplatnenie odpisov z majetku pouzivaného
na regulovanu c¢innost vo vyske, ktord je ekono-
micky opravnenym ndkladom. Vyznamnou zme-
nou je Uprava metody pre vypocet primeraného
zisku a v Uprave metddy vypoctu faktora investic-
ného rozvoja.

V Spolo¢nosti doslo v rdmci rokov 2010 az 2019
k vyraznym zmenam ekonomickych parametrov
a schvalené ceny vodného a sto¢ného nezohlad-
novali skutoc¢nu vysku nakladov spojend s vy-
robou, distriblciou a dodavkou pitnej vody
a s odvadzanim a cistenim odpadovej vody ve-
rejnou kanalizaciou. Narast celkovych ekonomic-
ky opravnenych ndkladov pozostaval pri vyrobe,
dodavke a distriblcii pitnej vody hlavne z narastu
nakladov na sluzby, na dodavatelské opravy suvi-
siace so stdle viac zastaranou vodovodnou sietou,
na material a na ostatné prevadzkové naklady. Pri
odvadzani a disteni odpadovej vody narast eko-
nomicky opravnenych nakladov pozostaval najma
z narastu nakladov na spotrebu elektrickej ener-
gie, na material, na dodavatelské opravy a na os-
tatné sluzby. Spolo¢nost sa preto rozhodla pozia-
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dat URSO o nové ceny za vyrobu a dodavku pitnej
vody verejnym vodovodom, vyrobu a distribuciu
pitnej vody verejnym vodovodom, za odvadzanie
a Cistenie odpadovej vody verejnou kanalizaciou
a Cistenie odpadovej vody privadzanej do Cistiar-
ne odpadovych vod verejnou kanalizaciou.

URSO vo veci rozhodnutia o ndvrhu ceny za &is-
tenie odpadovej vody privadzanej do Cistiar-
ne odpadovych vod verejnou kanalizaciou vydal
dna 2. 4. 2020 pravoplatné cenové rozhodnutie

¢. 0013/2020/V, ktorym urcil Spolo¢nosti cenu
platnd do 31. 12, 2021.
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Pravoplatné cenové rozhodnutie . 0013/2020/V, ktorym Urad pre regulaciu sietovych odvetvi

urcuje ceny do 31. 12. 2021

Pravoplatné cenové rozhodnutie

€/m3 bez DPH

Maximalna cena za Cistenie odpadovej vody privadzanej do cCistiarne

odpadovych vod verejnou kanalizaciou

Dria 10. 8. 2020 vydal URSO vo veci rozhodnutia
o navrhu cien za vyrobu a dodavku pitnej vody
verejnym vodovodom, vyrobu a distriblciu pit-
nej vody verejnym vodovodom a za odvadzanie

0,5526

€/m3 s DPH

0,6631

a Cistenie odpadovej vody verejnou kanalizaciou
pravoplatné cenové rozhodnutie ¢. 0016/2020/V,
ktorym urcil Spoloc¢nosti ceny platné do 31. 12.

2021.

Pravoplatné cenové rozhodnutie & 0016/2020/V, ktorym Urad pre regulaciu sietovych odvetvi

urcuje ceny do 31. 12, 2021

Pravoplatné cenové rozhodnutie

€/m3 bez DPH

Maximalna cena za vyrobu a dodavku pitnej vody verejnym vodovodom

Maximalna cena za vyrobu a distribuciu pitnej vody verejnym vodovodom

Maximalna cena za odvadzanie a Cistenie odpadovej vody verejnou

kanalizaciou

1,0135
0,7090

0,9985

Vyvoj cien schvalenych URSO za roky 2016 - 2020 za m3 (bez DPH)

BVS

Cena za vyrobu a dodavku pitnej vody verejnym
vodovodom

Cena za distribiiciu pitnej vody verejnym vodovodom

Cena za odvedenie a Cistenie odpadovej vody verejnou
kanalizaciou

Cena za Cistenie odpadovej vody privadzanej do Cistiarne
odpadovych vod verejnou kanalizaciou

Vyvoj cien schvalenych URSO za roky 2016 - 2020 za m3 (s DPH)
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2016 2017
0,9359 0,9359
0,6547 0,6547
0,9216 0,9216

2018

0,9359
0,6547

0,9216

BVS

€/m3 s DPH

2019

0,9359
0,6547

0,9216

| Rocna sprava 2020

1,2162
0,8508

1,1982

2020

1,0135
0,7090

0,9985

0,5526

BVS

Cena za vyrobu a dodavku pitnej vody verejnym
vodovodom

Cena za distribtciu pitnej vody verejnym vodovodom

Cena za odvedenie a Cistenie odpadovej vody verejnou
kanalizaciou

Cena za Cistenie odpadovej vody privadzanej do cistiarne
odpadovych vod verejnou kanalizaciou
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2016

1,1231
0,7856

1,1059

2017

1,1231
0,7856

1,1059

2018

1,1231
0,7856

1,1059

2019

1,1231
0,7856

1,1059

2020

1,2162
0,8508

1,1982

0,6631



Ludskeé
zdroje

V roku 2020 spolo¢nost BVS, a.s., zamestnavala
v priemere 766 zamestnancov.

Struktra zamestnancov spolo¢nosti podla pra-
covnych kategorii bola nasledovna:

° 56,40 % technicko-hospodar-
skych zamestnancov,
° 43,60 % robotnikov.

Vekova struktira zamestnancov v roku 2020

Vekova struktira zamestnancov
do 20 rokov

21 - 30 rokov
31 - 40 rokov
41 - 50 rokov
51 - 60 rokov

nad 60 rokov

Zeny

2,62 %
6,94 %
9,55 %
10,21 %
2,22 %
31,54 %

Vzdelanostna Struktlra zamestnancov spolocnosti
v roku 2020:

1,0 % so zakladnym vzdelanim
28,9 % so stredoskolskym

vzdelanim (SOU)
38,9 % s uplnym stredoskolskym

vzdelanim

0,7 % s vy$Sim odbornym

vzdelanim

2,2 % s vysokoskolskym
vzdelanim - bakalar
28,3 % s vysokoskolskym

vzdelanim

12,56 %
15,45 %
23,04 %
11,78 %
68,46 %

Celkom
0,13 %
8,12 %
19,50 %
25,00 %
33,25 %
14,00 %
100 %

Priemerny vek zamestnancov spolocnosti v roku 2020 dosiahol 48,34 rokov.

Fluktuacia zamestnancov dosiahla hodnotu 9,27 %.
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Oblast socialnej politiky

BVS v roku 2020 svoju socialnu politiku znacne
prispOsobila pandemickej situacii. V rdmci ochra-
ny zdravia zamestnancov hned v prvej vine pan-
démie velmi flexibilne zareagovala na vzniknutd
situaciu a prakticky okamzite zamedzila stretava-
niu sa zamestnancov na pracoviskach, avsak pri
zachovani odmerovania.

Ako jedna z prvych spolocnosti pristupila k testo-
vaniu zamestnancov na ochorenie COVID-19.

Pred vypuknutim druhej viny pandémie zaviedla
celoplosne pracu z domu, preto zostal chod spo-
lo¢nosti nadalej plne funkény. Pocas druhej viny
pandémie ako jedna z mala spoloc¢nosti zaviedla
benefitny program COVID plat +, pocas ktorého
kompenzovala odmenovanie zamestnancov, ktori
boli nuteni zostat v karanténe. BVS zaroven za-
bezpecovala ochranné pomodcky pre svojich za-
mestnancov. Nadalej pokraCovala v nastavenom
socialnom programe a v oblasti starostlivosti
0 zamestnancov, v ramci realizacie svojej socialnej
politiky, prispievala zamestnancom zo socialneho
fondu najma na doplnkové dochodkové sporenie
(DDS), stravovanie zamestnancov a socialnu fi-
nanc¢nu podporu pri dlhodobej praceneschopnosti.

Dalej poskytovala prispevky na individudine za-
bezpecenu detsku rekreaciu pre deti zamestnan-
cov, prispevok pri narodeni dietata, pri uzavreti
prvého manzelstva, pri osamostatneni sa a s tym
suvisiacou kupou prvého bytu alebo stavbou prvé-
ho rodinného domu a volitelny socialny prispevok
na Uhradu réznych socialnych aktivit.

V ramci Ucasti zamestnavatela a zamestnanca
na DDS sa do sporenia zapojilo celkom 506 za-
mestnancov, ktorym spolo¢nost, okrem plnenia
z nakladov spoloCnosti (celkom 152 175,59 €
v roku 2020), prispela aj zo socidlneho fondu
v celkovej Ciastke 63 644,40 €. Sucastou socialnej
a mzdovej politiky spolo¢nosti v roku 2020 bolo aj
nadalej poskytovanie odmien zamestnancom pri
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vyznamnych pracovnych jubileach, ako aj odmien
pre bezprispevkovych darcov krvi.

Oblast vzdelavania a rozvoja zamestnancov

Rok 2020 priniesol v oblasti vzdelavania a rozvoja
zamestnancov nové prekazky a vyzvy sulvisiace
s dosledkami pandémie COVID-19.

V zaujme plnenia cielov a potrieb vzdelavania za-
mestnancov zaviedol Odbor starostlivosti o fudi
nové formy vzdelavania, najma v oblasti online
vzdeldvania s moznostou vyuzitia réznych nastro-
jov prehlbovania kvalifikacie, a to nielen v admi-
nistrativnych, ale aj v robotnickych profesiach.

Napriek situacii zamestnanci absolvovali v uply-
nulom roku vzdelavacie aktivity zamerané najma
na udrziavanie kvality r6znych odbornych sposo-
bilosti, ¢i uz k vyhradenym technickym zariade-
niam, alebo inych, suvisiacich s prevadzkovanim
verejnych vodovodov a verejnych kanalizacii.

V roku 2020 sa obmedzila spolupraca v ramci
praktickej vyucby Zziakov strednych odbornych
Skol s ucebnymi odbormi instalatér a elektrome-
chanik z dovodu epidemiologickej situacie, a to
v sUvislosti s potrebou ochrany zdravia zamest-
nancov spolocnosti.

Spoloc¢nost zabezpecovala pre svojich zamestnan-
cov e-learningovou a online formou vzdelavacie
aktivity zamerané aj na oblast soft skills $kole-
ni, ktoré mali priamu savislost s vykonom prace
pocas pandemickej situacie. Samostatnu skupinu
v systéme vzdeldvania a rozvoja zamestnancov
tvorila podpora zvysSovania jazykovej Urovne za-
mestnancov v anglickom jazyku online formou.

Do procesu vzdeldavania a rozvoja zamestnan-
cov spoloénost v roku 2020 investovania ¢iastku
63 436 €, a to na povinné odborné aktualiza¢né
preskolenia vyplyvajlce z predpisov BOZP a OPP
a inych zakonnych predpisov, odborné online work-
shopy, domace a zahrani¢né odborné konferen-
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cie, kurzy, seminare zamerané na zvysenie odbor-
nych a profesijnych znalosti zamestnancov, jazy-
kové vzdeldvanie a zvySovanie kvalifikacie.

Pravoplatné cenové rozhodnutie ¢. 0013/2020/V, ktorym Urad pre regulaciu sietovych odvetvi
urcuje ceny do 31. 12. 2021

2016 2017 2018 2019 2020

74 637 €
93 178 €
100 107 €
82813 €
63 436 €

V roku 2020 Spolo¢nost opat vytvorila podmienky na moznost zvySovania kvalifikdcie zamestnancov
a umoznila 2 zamestnancom zvysenie kvalifikacie.
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Prehl'ad vyvoja nakladov na zvysovanie kvalifikacie zamestnancov (v €) za roky 2016 - 2020

8 450 €
9 538 €
5040 €
3 900 €
2 000 €

2016 2017 2018 2019 2020

V roku 2020 sa zucastnilo celkovo 1066 zamestnancov na réznych vzdelavacich aktivitach v systéme vzde-
lavania a rozvoja zamestnancov spolocnosti BVS, a.s.
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Prehl'ad poctu zamestnancov, ktori sa zcastnili procesu vzdelavania a rozvoja zamestnancov

za roky 2016 - 2020

944 €
1719 €

2016 2017

1018 €

2018

1323 €

2019

1 066 €

2020

V roku 2020 Spolo¢nost opat vytvorila podmienky na moznost zvySovania kvalifikacie zamestnancov a

umoznila 2 zamestnancom zvysenie kvalifikacie.

BVS

Roc¢nd sprava 2020

Prehl'ad nakladov za SOU, v ramci zabezpecenia odborného vycviku za roky 2016 - 2020

2016 2017 2018 2019 2020

2 870 €
4 898 €
2333 €
4017 €
1365¢€
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Prehl’ad planovanych - systematizovanych pracovnych miest a skuto¢ného fyzického stavu
zamestancov k 31. 12. 2020 v ¢leneni podl'a usekov a divizii

BVS

GR - Usek generalneho riaditel'a
GR - Usek vyrobno-distribuény

GR - Usek obchodnych vztahov

GR - Investiény Usek

GR - Financny usek

GR - Technicky Usek

Divizia vyroby vody

Divizia odvadzania odpadovych vod
Divizia cistenia odpadovych véd
Divizia distribuicie vody

Divizia chem.- technolog. a labor. ¢innosti
BVS celkom
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Plan na rok 2020

Stav k 31. 12. 2020

78
46
64
45
64
18
153
26
156
96
51
797

Stav fyzické osoby

Stav k 31. 12. 2020
70
46
63
40
60
16
149
26
152
93
51
766
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Vyvoj poctu zamestnancov BVS, a.s., v obdobi rokov 2016 - 2020 (fyzicky stav vzdy k 31. 12.)

2016 2017 2018 2019 2020
Robotnici 293 296 294 294 334
THP 452 454 463 446 432
Spolu 745 750 757 740 766
Il Robotnici THP Spolu
900
e _» -l . i |
700 —
600
500
B - . —& 0
400
300 ./.
| o— —
200
100
0
2016 2017 2018 2019 2020
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Vyvoj prepocitaného poctu zamestnancov BVS v obdobi rokov 2016 - 2020

2016 2017 2018 2019
Pocet zamestnancov 735 748 762 746
7] 0 N O O
m < O < O
N N N N N
>
o
O
c
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0
Q
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2016 2017 2018 2019 2020
88 BVS

2020
766
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Vekova struktira zamestnancov v roku 2020

Vekova struktira zamestnancov

Struktira zamestnancov podl'a pohlavia k 31. 12. 2020

68,460/0

Muzi e——

BVS | Rocna sprava 2020

Zeny
31,54 %

Muzi

68,46 %

Celkom
100,00 %

3 1,540/0

Zeny
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Vyvoj poctu zamestnancov BVS v ¢leneni podl'a pohlavia
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Vekova struktira zamestnancov BVS, a.s., k 31. 12. 2020

Vekova struktira zamestnancov

do 20 rokov

21 - 30 rokov
31 - 40 rokov
41 - 50 rokov
51 - 60 rokov
nad 60 rokov

107,00

nad 60 ro kOV

255,00

51 - 60 rokov

Roc¢na sprava 2020

192,00

41 - 50 rokov

151,00

31 - 40 rokov

21 - 30 rokov

60,00

i 20 rokov

Celkom

1,00
60,00
151,00
192,00
255,00
107,00

766,00

1,00



Vzdelanostna droven zamestnancov BVS, a.s., k 31. 12. 2020

Vzdelanie 2020
Zakladné 1

Stredné SOU 28,9
Uplné stredné 39,6
Vysokoskolské 30,5

1 %

Zakladné

3 0 %

UpIné stredné ®—

2 9 %
./—~ Stredné SOU

4 0°/o

Vysokoskolské
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Kvalifikacna struktira spolocnosti BVS za obdobie 2016 - 2020

Vzdelanie 2016 2017

Zakladné 1,07 1,2

Stredné SOU 29,66 29,6
Uplné stredné 37,85 37,33
Vysokoskolské 31,41 31,87

Zakladné

©
K

(o)

(g

Stredné SOU B Uplné stredné

45

1
©

)
o
m

31,41
29,60
31,s7
28,67

40

35

30

25

20

15

10

2016 2017 2018
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2018

1,19
28,67
39,5
30,65

2019

1,08

30,27
28,92
29,73

I Vysokoskolské

30,27
28,92
29,73

2019

)
%

0

(o]

2020

2020

28,9
39,6
30,5

Q
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Profesna struktira zamestnancov BVS, a.s., k 31. 12. 2020 Vyvoj miery fluktuacie za

roky 2015 - 2019

. " Obdobie rokov 2016 2017 2018 2019 2020
Profesna struktira
Miera fluktuacie 8,96 8,28 7,69 9,78 9,27
THP 418
Technik vodovodnej siete 44
Strojnik vodohospodarskych zariadeni COV 122
Strojnik vodohospodarskych zariadeni PV 60
Technik vodarenskych objektov-elektrikar 18
Technik vodarenskych objektov-zamocnik 26
Ostatné robotnicke pozicie 76 14
44°/o 12
Technik vodovodnej siete 1 2 20/0
Strojnik vodohospodarskych 10| L | |
/—. zariadeni COV B
6 0 8 \
% \./
Strojnik vodohospodarskych
zariadeni PV 6
1 8°/o
Technik vodarenskych 4
objektov-elektrikar
2
418 26,
(1) Technik vodarenskych
/o objektov-zamocnik 0
THP 2016 2017 2018 2019 2020
7 60/0
———= Ostatné robotnicke
pozicie
94 BVS | Rocna sprava 2020 BVS | Rocna sprava 2020
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Spolocenska

zodpovednost

a filantropia

Bratislavskd vodarenska spolo¢nost v roku 2020
realizovala a podporila projekty a aktivity zame-
rané na vzdelavanie, environmentalnu vychovu
a filantropiu, ktoré boli realizované v oblasti po6-
sobnosti BVS. Prostrednictvom programu Modra
$kola - voda pre buducnost sme pracovali so Ziak-
mi a s ucitelmi, financne sme podporili spolocen-
ské a Sportové podujatia. Nadacia BVS zapojila do
verejnoprospesnych aktivit aj zamestnancov.

K tradicnym formam podpory patrilo zabezpeco-
vanie pitnych reZzimov na réznych verejnych podu-
jatiach prostrednictvom pitnych cisterien. Zaujem
o tento druh podpory neustale narasta.

V roku 2020 bolo z dévodu pandémie mnoho po-
dujati zrusenych, ale BVS podporila tie, kto-
ré boli zrealizované: Bratislava Inline, STUPA-
VA TROPHY 2019, Korunovacné slavnos-
ti v Bratislave 2020, Od Tatier k Dunaju 2020
a Majstrovstva Slovenska v kanoistike. Cis-
terny s pitnou vodou sme pocas horucich let-
nych dni poskytovali aj obyvatelom a navstev-
nikom hlavného mesta, ktori tuto sluzbu ocenili.

Nadacia BVS
Nadacia podporuje vzdelavacie, osvetové a kul-
turne aktivity a projekty, ktoré prehlbuji zaujem

verejnosti o vodu, zdroje pitnej vody a ich ochra-
nu, vytvaraju novu kultdru vnimania vody a vztah
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k nej. Spolupracuje so zakladnymi Skolami, stred-
nymi a vysokymi Skolami, s mimovladnymi or-
ganizaciami, instituciami a jednotlivcami. Nadacia
realizuje aj aktivity pre zamestnancov BVS, a.s.,
a jej dcérsku spoloénost. Sme radi a oceriujeme,
Zze aj zamestnanci vedia prevziat na seba Cast
spolocenskej zodpovednosti a pomahat tam, kde
je to potrebné.

Nadacia BVS v spolupraci so vzdeldvacim progra-
mom pre deti Modra skola - voda pre buducnost
vytvorila Centrum pitnej vody. Pomocou nasho in-
teraktivneho modelu vodarenského systému sme
detom poodhalili tajomstva cesty, ktorou musi
prejst kazda kvapka pitnej vody este predtym,
ako si ju mdzeme vychutnat v pohari.

Celkové vydavky Nadacie BVS tvorili sumu
16 282,84 eur. Suma 15 373 eur bola vyplate-
na obdarovanym organizaciam/osobam. Dary
boli prerozdelené v sulade so Statutom nadacie
a na zaklade suhlasu Spravnej rady Nadacie BVS.
Ostatné naklady spojené s prevadzkou nadacie
predstavovali 909,84 eur.

Informacie o Cinnosti nadacie su uvedené na we-
bovej stranke www.nadaciabvs.sk a vo Vyrocnej
sprave Nadacie BVS za rok 2020.

Vzdelavacie projekty

BVS kladie déraz na osvetu o vode medzi detmi
a mladymi ludmi. Prostrednictvom vzdelavacich
aktivit priblizuje detom zaujimavym a hravym
sp6sobom vodarenské procesy, vysvetluje vyz-
nam pitnej vody, upozorfiuje na ddélezitost pitného
rezimu, hygienickych navykov, ochrany vodaren-
skych zdrojov a na dalsie suvisiace témy. V roku
2020 spolo¢nost pokracovala v realizacii vlast-
ného vzdelavacieho programu pre deti a mladez
Modra Skola - voda pre budlcnost, o ktory je kaz-
dorocne velky zaujem zo strany Ziakov, Studentov
a pedagdgov.

V roku 2020 bol program venovany aktivitdm ako
pedagogického, tak aj marketingového zamerania
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na $pecifické cielové skupiny a verejnost. Pre $ko-
ly bol integralnou sucastou $kolského vzdelava-
cieho systému a pre verejnost zaujimavym obo-
hatenim volného casu.

Jednou z najziadanejSich aktivit programu Mod-
ra Skola boli vyucbové programy vo Vodarenskom
muzeu BVS v Bratislave. Tieto programy nadva-
zuju na osnovy statnych vzdelavacich programov
a reflektuju potreby jednotlivych stupriov predpri-
marneho, primarneho a sekundarneho vzdelava-
nia. SU zamerané na zazitkové ucenie s vyuzitim
interaktivnych modelov, experimentov a hier, pro-
strednictvom ktorych si deti a mladez problemati-
ku vody esSte viac oblUbia a lepSie jej porozumeju.
V roku 2020 prejavili o vyucbovy program zaujem
desiatky Skol a viac ako 1000 Ziakov v posobnosti
BVS. Vzhladom na obmedzenia slvisiace s pan-
démiou COVID-19 sa vSak podarilo zrealizovat len
zlomok z nich. Zaroven sa z uvedeného dévodu
v roku 2020 nerealizovali ani exkurzie do objektov
BVS, akymi su napriklad vodarenské zdroje a Cis-
tiarne odpadovych vod.

Nepriazniva situacia pretrvavala pocas celého
roka, ¢o znemoznilo realizaciu vacsiny vzdelava-
cich a osvetovych aktivit (napriklad Festival vody,
Festival Hory a mesto, Festival SISKA, DOD na
SHMU, DOD vo Vodarenskom muzeu), ktoré su
Standardne viazané na priamu interaktivitu lektor
- Ziaci, resp. lektor - verejnost. Proaktivny pri-
stup BVS k vzdelavaniu a Sireniu osvety o vode
sa prejavil aspon v Ciastocnom presune niekto-
rych aktivit do online priestoru (vodarensky kviz,
vzdelavacie videa o vode pre skoly, herna a vzde-
ldvacia zéna v ramci online verzie Noci muzei
a galérir).

Aj v nasledujucom roku bude nasim zamerom po-
kracovat v Uspesne fungujicom programe a na-
dalej Sirit osvetu o vode medzi detmi, mladdeZou
a Sirokou verejnostou.
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Vodarenske
muzeum

Mlazeum usporiadalo 41 vzdeldvacich a odbor-
nych exkurzii do expozicie Vodarenského muzea
s celkovym poctom 694 navstevnikov. Vzdela-
vaci program Modra skola v roku 2020 realizo-
val v muzeu 5 lektoratov pre 54 navstevnikov.
Specializované podujatie — Noc muzei a galérii sa
uskutocnilo vo virtuadlnom priestore s po¢tom nav-

Vyznamnou c¢innostou muzea je zabezpecovanie
internych podujati BVS a prenajimanie priesto-
rov na podujatia komerc¢ného charakteru. Pocas
roka 2020 sa v priestoroch muzea uskutoc¢nilo 14
podujati pre BVS - skolenia, valné zhromazdenia,
tlacové konferencie, podujatia pre zamestnancov.
Priestory muzea boli prenajimané na 18 komerc-

Stevnikov 780. nych podujati.

Vodarenské muzeum BVS, a.s., sa nachadza
v historickych priestoroch 1. cerpacej stanice bez DPH
v Karlovej Vsi. Jeho poslanim je historicky vyskum i
vodarenstva, vzdeldvanie a informovanie verej-
nosti o vodarenskej cinnosti prostrednictvom
modernych technoldgii a odbornych predndsok.
Vodarenské muzeum je Specializované technické
muzeum s hlavnym zameranim na vodarenstvo

Celkové vynosy mizea z prenajmov priestorov za rok 2020 tvorili 21 710 €

Vodarenské mizeum - Navstevnost expozicii mGzea za rok 2020 (Podujatia pre verejnost, Exkurzie VM, Modra skola)

s celoslovenskou pdsobnostou. Jeho zriadovate- Navstevnost Podet podujati
fom je spolocnost BVS. Exkurzie VM 694 41

) , , . , Lektoraty Modra skola 54 5
Vodarenske muzeum malo v roku 2020 tri expozi- o . ,
cie - hlavnl expoziciu v priestoroch pdvodnej cer- Podujatia pre verejnost 780 1
pacej stanice v Karlovej Vsi, exteriérovl expozi- Ostatni (navstevy bez objednania) 275 N/A

ciu vo Vodarenskej zahrade a vysunutl expoziciu Spolu 1803 47
v priestoroch prvej elektrickej Cerpacej stanice na
ostrove Sihot.

Vodarenské mizeum - Navstevnost konferenénych priestorov mizea za rok 2020

V areali Vodarenského muzea bola pocas celého (Podujatia pre BVS, Komeréné prenajmy)

roka spristupnena verejnosti Vodarenska zahra-
da s plochou jeden hektar. Zahrada je rieSena

i P Typ navstevnosti Navstevnost Poéet podujati
ako oddychovy priestor s prevladajucim prvkom Podujatia pre BVS 680 14
vody a je pokracovanim expozicie Vodarenského — -
muzea. Orientacnd ro¢nd navstevnost zahrady je Komeienelpieliainy 1806 18
15 000 navstevnikov. Spolu 2486 32

Vzdeldvacie a kultirne podujatia zaznamenali
v roku 2020 takmer 70-percentny pokles opro-
ti oCakavanej navstevnosti, ¢o bolo zapric¢inené
pandémiou COVID-19 a nasledne uzatvorenym
muzeom pre verejnost od 9. 3. 2020 - 11. 5.
2020, 15. 10. 2020 - 31. 12. 2020.
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Investicna
vystavba

Primarnou ulohou BVS je zabezpecovanie prevadz-
kovania verejnych vodovodov, verejnych kanali-
zacii vratane vodnych zdrojov a Cistiarni odpado-
vych vod v Bratislavskom, ciasto¢ne v Trnavskom
a Trencianskom kraji.

Predpokladom poskytovania kvalitnych vodohospo-
darskych sluzieb je dobry technicky stav prevadz-
kovanej infrastruktury a jej vyhovujuca kapacita.

BVS zabezpecuje bezchybnl prevadzku verejnych
vodovodov, verejnych kanalizacii, vodarenskych
zdrojov a Cistiarni odpadovych vod ich obnovou,
rekonstrukciou a modernizaciou.

Nové stavby su realizované v sulade s rozvojovymi
zamermi miest, obci a mestskych casti Bratislavy,
pre ktoré BVS vykondva odbornu ¢innost.

Investi¢na ginnost spolo¢nosti vychadza z existuju-
ceho prevadzkového stavu vodovodov, kanalizacii
a Cistiarni odpadovych vod, z nutnosti zosulade-
nia ich parametrov s platnou legislativou a limit-
mi vypustanych odpadovych véd v zmysle smernic
Eurdopskej unie, ako aj z dokumentov ,Stratégia
a modernizacie systému vodarenskej infrastruk-
tury BVS a.s.“ a ,Program na zniZzovanie strat vo
vodovodnom potrubi®. Tieto strategické zamery su
premietnuté do stavieb a projektov zahrnutych do
planu investicii a investi¢nej vystavby BVS.

Planovany vecny objem investicii a investic-
nej vystavby BVS na rok 2020 bol schvaleny
v celkovej vyske 32 611 526 €.

BVS dosiahla v roku 2020 vecné plnenie
schvaleného planu investicii a investicnej vy-
stavby na Grovni 7 276 330 €, t. j. 22,31 %
z celkového planovaného vecného rocného
objemu 32 611 526 €. Z toho celkové plnenie
na stavbach cinilo 3 906 261 €, t. j. 20,77 %
z celkového planovaného vecného rocného
objemu 18 810 806 €.

Plnenie planu investicii a investicnej vystavby BVS za rok 2020 v €:

Rekonstrukcie a nové investicie - realizacia 2020
Stavby spolu

Ostatné polozky v ramci investic¢nej vystavby
CELKOM

3 906 261
3 906 261
3 370 069
7 276 330
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PInenie planu investicii a investi¢nej vystavby za
rok 2020 bolo negativne ovplyvnené krizovou si-
tudciou a obmedzeniami v suvislosti s pandémiou
ochorenia COVID-19, ktord neumoznila realizaciu
prac v planovanych terminoch.

V roku 2020 BVS stavebne ukoncila tieto stavby:

° Bratislava, Ladova ulica - sanacie
vodovodu a kanalizacie,
° Zahorie, Malacky - odkanalizova-

nie. PrediZenie tras kanalizacie,
I1. etapa (v rozsahu ul. J. Kubinu),

° Senkvice, Nadrazna ul. - prepoje-
nie vodovodov,

° Vajnory, Tomanova II., ul. Za hu-
mnami - rozsirenie verejného
vodovodu,

° Bratislava, Zlatohorska ul. - sana-
cia vodovodu DN 100,

° Skalica - rekonstrukcia OK1A pre-

pojovacieho potrubia a objektov
hrubého predcistenia na COV,

° €OV Rohoznik - rekonstrukcia ka-
lového hospodarstva, riesenie od-
vodnenia kalu.

Osobitne uvadzame:

Projekty spolufinancované Eurépskou uniou z Ko-
hézneho fondu a Statneho rozpoctu v ramci Ope-
raného programu Zivotné prostredie — INVESTI-
CIA DO VASEJ BUDUCNOSTI:

~Holi¢, rekonstrukcia a intenzifikacia cistiar-
ne odpadovych vod™ (10 570 671 €).

Realizacia projektu bola zahajena v termine maj
2011. Prace boli ukoncené, prevzaté a nasledne pri-
slusny stavebny urad vydal v septembri 2014 suhlas
s uvedenim COV do trvalej prevadzky.

Predmetom bola kompletna modernizacia a rekon-
Strukcia COV s vybudovanim nového vytla¢ného
potrubia vycistenych vod s vyustenim do rieky Mo-
rava (povodny recipient bol potok Kystor).
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Modernizaciu bolo nevyhnutné vykonat z dévodu
dodrzania legislativnych poziadaviek tykajucich
sa kvality vypustanej vycistenej odpadovej vody
v ukazovateloch dusik a fosfor.

V sulade s podmienkami zmluvy o poskytnuti nena-
vratného financ¢ného prispevku po ukonceni 5-roc-
ného monitorovacieho obdobia BVS v novembri
2020 zaslala na MZP SR zavere¢nu monitorovaciu
spravu s naplnenim ukazovatelov (financné toky,
meratelné ukazovatele, t. j. pocet ekvivalentnych
obyvatelov, zaverecnu financnl analyzu projektu).
MZP SR v decembri 2020 vyhodnotilo dodrzanie
podmienok zmluvy o nendvratnom finan¢nom pri-
spevku ako splnené vratane financnej analyzy bez
uplatnenia korekcie, t. j. vratenia Casti ziskanej do-
tacie v zmysle podmienok zmluvy.

~Odkanalizovanie Podunajskej casti Brati-
slavského regionu"

- intenzifikacia a modernizacia UCOV
Vrakuna, 2. stavba (20 198 964 €).

- intenzifikacia a modernizacia COV
Petrzalka, 2. stavba (8 572 860 €).

V rdmci predmetného projektu bolo rieSené zabez-
peCenie zvySenia Ucinnosti Cistenia odpadovych
vod s ciefom splnenia legislativnych poziadaviek na
odstranovanie nutrientov a fosforu vo vycistenej
odpadovej vode v sulade s eurdpskou legislativou.

Zabezpecenie Cistenia odpadovych voéd sa tyka-
lo Casti Hlavného mesta Bratislavy prislichajicej
k povodiu hranicného toku Dunaj, ale Ciasto¢ne aj
splaskovych odpadovych voéd precerpavanych do
Bratislavy z Casti Malokarpatského regionu po Pe-
zinok.

Projekt riesil modernizaciou biologického stuprfia:
- Gstrednu cCistiaren odpadovych vod vo

Vrakuni a
- Cistiaren odpadovych vod v Petrzalke.
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Realizacia projektu sa zacala dria 8. 11. 2013. Pra-
ce boli ukonc¢ené v novembri 2015.

Po roCnej skuSobnej prevadzke su obe Cistiarne
v trvalej prevadzke.

~Dobudovanie kanalizacie a COV v aglomera-
cii Modra"™ (8 817 305 €).

Projekt pozostaval z rekonstrukcie Cistiarne od-
padovych vOod Modra, z dobudovania splaskovej
kanalizacie v meste Modra a z odkanalizovania
obce Dubova.

Fyzickd realizacia zacala dria 30. 6. 2014. Prace
boli ukoncené v decembri 2015. Projekt bol sko-
laudovany, uvedeny do skUSobnej prevadzky a na-
sledne do trvalej prevadzky.

Projekt spolufinancovany Eurépskou uniou z Ko-
hézneho fondu a Statneho rozpoctu v ramci Ope-
racného programu Kvalita Zivotného prostredia:

,,COV Rohoznik - rekonstrukcia a moderniza-
cia™ (2 777 444 €).

Cielom projektu bolo zlepsenie odvadzania a Cis-
tenia komunalnych odpadovych vod v aglomeraci-
ach nad 2 000 ekvivalentnych obyvatelov v zmysle
zavazkov Slovenskej republiky voci Eurépskej unii.

Fyzicka realizacia projektu bola zahajend 19. 7.
2017. Prace boli ukoncené v januari 2019. COV je
skolaudovana a po ukonceni skuSobnej prevadzky
bola uvedena do trvalej prevadzky.

V sulade s podmienkami zmluvy o nenavratnom
finanénom prispevku podliehaju ukoncené inves-
ticné projekty povinnému 5-ro¢nému monitorova-
niu zo strany MZP SR. BVS ma povinnost 1x ro¢ne,
po dobu 5 rokov od uvedenia do trvalej prevadz-
ky, zasielat plnenie ukazovatelov (finanéné toky,
meratelné ukazovatele, t. j. pocet ekvivalentnych
obyvatelov napojenych na novovybudovanu kana-
lizaént siet, resp. rekonstruované Cistiarne od-
padovych vod a pocet vyrieSenych aglomeracii).
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MZP SR vyhodnoti splnenie podmienok zmluvy
o nenavratnom finan¢nom prispevku az po ukon-
¢eni monitorovacieho obdobia a v pripade nedodr-
Zania predpokladov finan¢nej analyzy, resp. mera-
telnych ukazovatelov, mdze prikrocit ku korekciam,
t. j. vrateniu Casti ziskanej dotacie v zmysle pod-
mienok zmluvy.

Pri priprave a realizacii jednotlivych stavieb kladie
BVS do6raz na vyuzivanie najnovsich informacnych
technoldgii, ¢im sa zabezpecuje ich riadne fungo-
vanie v systéme vodovodov a kanalizacii prostred-
nictvom centralneho dispecingu. Nové technold-
gie zaroven umoznuju zvysenie ochrany objektov
z hladiska bezpecnosti.
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Perspektivy
modernizacie
vodarenskej
infrastruktury

BVS

Pri modernizacii vodohospodarskej infrastruktiry
BVS vychadza z existujliceho stavu majetku (ve-
rejné vodovody a verejné kanalizacie), na ktorom
vykonava hlavny predmet svojej ¢innosti. Jednou
zo zakladnych priorit je udrziavanie dobrého stavu
existujuceho majetku, ¢o je dosahované jeho per-
manentnou obnovou (rekonstrukciou). Na zabez-
pecenie Ulohy udrZiavania dobrého stavu existu-
jucej vodohospodarskej infrastruktury nadvézuje
uloha modernizacie systému tejto infrastruktary.
Jej cielom je smerovanie k spolahlivejSej a bez-
pecnej, vysokokvalitnej, hospodarnej, voci pri-
rode priatelskej vyrobe a distriblcii vody, resp.
odvadzaniu a Cisteniu odpadovych vod; cielom je
zaroven aj dosahovanie dostato¢nych kapacit pre
uspokojovanie narokov Uzemného rozvoja.

Priority v oblasti modernizacie systému zasobova-
nia vodou su:

° dosiahnutie vodarenskych kapacit

potrebnych na spol’ahlivé zabez-
pecenie sucasnych narokov na do-
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davku pitnej vody pri zohl'adneni
vyhl'adovych potrieb,
° zabezpecenie dotacie deficitnych
oblasti, resp. oblasti s problema-
tickymi miestnymi zdrojmi,
optimalizacia vyuzivania prame-
nov s energeticky vyhodnou gravi-
tacnou distribuciou vody do spot-
rebisk,
optimalizacia procesu zasobova-
nia pitnou vodou zefektiviiovanim
vyuzivania vodarenskych zdrojov
a distriblicie vody permanentnym
zvysSovanim kvality integrovaného
systému riadenia a centralneho
technologického dispecingu,
° zabezpecenie alternativnych rie-
Seni dodavok vody v krizovych si-
tuaciach.

Modernizacia systémov zasobovania vodou je
orientovana na realizaciu nasledovnych koncepcii.

Sucasna koncepcia vyuzivania vodarenskych
zdrojov Podunajskej oblasti pre mesto Bratislava
zostava aplikovand i v dlhodobom vyhlade, a to
vzhladom na jednoznac¢nl vyhodnost lokalizacie
tychto zdrojov na Uzemi mesta, resp. v jeho bez-
prostrednej blizkosti. Z hladiska distriblcie vody
zo zdrojov do spotrebiska (mesta) je potrebné vy-
budovat samostatny privod vody z vodarenského
zdroja Rusovce — Ostrovné Iuc¢ky — Mokrad' do vo-
dojemu a Cerpacej stanice Podunajské Biskupice,
vyuzijuc most cez Dunaj budovany v ramci stavby
dialnice D4 (umiestnenie vodovodného potrubia
na novy most).

Co sa tyka ostatnych spotrebisk, je potrebné kon-
Statovat, Ze nakolko lokalne zdroje vody oblasti
Zahoria i Malokarpatskej oblasti st z dévodu ich
kapacity a kvality nepostacujlce, uz v si¢asnosti
sa vo vyznamnej miere realizuje dotacia tychto
spotrebisk vodou z miesta vyskytu kvalitativhe
i kvantitativne vyhovujucich podzemnych vod
(vodarenské zdroje Podunajskej oblasti). Excen-
trické umiestnenie tychto taZiskovych vodaren-
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skych zdrojov (v Podunajskej oblasti) vo vztahu
k situovaniu spotrebisk mimo mesta Bratislavy
predurcuje potrebu budovania privodov vody.

V sUcasnosti si vybudované distribuc¢né linie z Bra-
tislavy na Zahorie (po Malacky) a do Podhorskej
oblasti (po Pezinok, resp. Modru a Senec). Pokra-
Cujuc v tejto koncepcii su planované dalSie nadva-
zujuce distribuc¢né zariadenia, ktorymi sa zoptima-
lizuje dotacia Malokarpatskej oblasti z vychodnej
Casti Bratislavy (novy privod vody RaCa - Pezi-
nok (Grinava) resp. var. prepojenie systému Raca
a Vajnory so systémom privodu vody Bernolakovo
- Grinava prepojenim cez Ciernu Vodu, ktorymi sa
vyriesi zasobovanie vodou Zapadného rozvojové-
ho polu Bratislavy a zaroven zoptimalizuje dota-
cia oblasti Zahoria z Bratislavy (vytvorenie trans-
portnej linie VD] Lamac - Zapadny rozvojovy pol,
resp. pokracujucej linie do skupinového vodovodu
Senického, ako aj skupinového vodovodu Holi¢ -
Skalica).

Konkrétne opatrenia:

e samostatny privod vody z vodarenské-
ho zdroja Rusovce - Ostrovné lucky -
Mokrad’ do vodojemu a cerpacej stanice
Podunajské Biskupice (umiestnenie vo-
dovodného potrubia na novy most cez
Dunaj budovany v ramci stavby dial'nice
D4),

e privod vody pre severozapadny rozvo-
jovy pol mesta Bratislavy so stvisiacimi
objektami, vodovodny obchvat Malaciek
a privod vody Rohoznik - Plavecké Pod-
hradie,

e dobudovanie zasobného okruhu Zohor -
Suchohrad - Malacky,

e subor objektov a opatreni pre optimali-
zaciu vyuzitia pramenoyv,

e subor vodarenskych objektov pre spo-
I'ahlivé zasobovanie pitnou vodou loka-
lity Bratislava Kramare a Koliba,

e zasobovanie pitnou vodou d’alsich po-
tencidlnych rozvojovych Gzemi mesta
Bratislavy - Zahorska Bystrica, Marian-
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ka, Devinska Nova Ves, Lamacska bra-
na, Vajnory, Vinohrady, JuZzné mesto,
modernizacia vodarenského systému
vychodnej casti Bratislavy a oblasti Pe-
zinok a Senec novym privodom vody
Bratislava Raca - Pezinok (Grinava),
resp. alternativnymj, prepojeniami
a zokruhovaniami cez Ciernu Vodu; pre-
miestnenie cerpacej stanice Bernolako-
vo smerom k Pezinku,

e optimalizacia integrovaného systému
riadenia a centralneho technologického
dispecingu.

Sucasna i vyhladova celkova bilancia Uzemia
v poOsobnosti BVS je pozitivha. Na zachovanie
tohto priaznivého stavu je nevyhnutna doésledna
ochrana vodarenskych zdrojov a rieSenie pripadov
zhorSenia kvality vody v zdrojoch (napr. zdroj Ka-
linkovo Upravou vody); okrem toho najma rozsi-
renie zdrojov Rusovce - Ostrovné luc¢ky — Mokrad'
a Samorin pre zvySenie stupna diverzifikacie (za-
lohovania) zdrojov.

Priority v oblasti modernizacie systému kanaliza-
cie su:

e dosiahnutie kapacit stokovych sieti po-
trebnych na spolahlivé zabezpecenie
sticasnych narokov na odkanalizovanie
pri zohl'adneni vyhl'adovych potrieb,

e zabezpecenie Cistenia odpadovych vod
v sulade s platnou legislativou a v su-
vislosti s narokmi izemného rozvoja,

® 2znizenie mnozstva balastnych vod
vo verejnych kanalizaciach (pritoky
podzemnych vod a vod z povrchového
odtoku - vod zrazkovych i vod povrcho-
vych tokov),

e optimalizacia procesu kanalizacie per-
manentnym zvysovanim kvality integ-
rovaného systému riadenia a centralne-
ho technologického dispecingu.

Modernizacia systémov kanalizacie je orientovana
na koncepciu centralizacie procesu Cistenia odpa-
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dovych vod - pripojenie dalSich obci k systému
lavobreZnej kanalizacie mesta Bratislava so spo-
lo¢nou COV Bratislava Vrakuna, resp. pripojenie
vyhladovo planovaného systému kanalizacie obci
v Uzemi Senica — Holi¢ na spolo¢nu COV Holi¢, ako
aj rieSenie skupinovej kanalizacie Plavecky Miku-
las, Nova Dedinka, Turen, Hruba Borsa, Krélova
pri Senci, Hruby Sur - Plavecky Peter, pripadne
Prievaly. V ostatnych pripadoch péjde o samostat-
né kanalizacie s vlastnou COV, resp. s moznos-
tou pripojenia mensieho poctu satelitnych osidleni
(obci) okolo mensSich miest.

Konkrétne opatrenia:

e modernizacia stokovych sieti (v Brati-
slave najma rekonstrukcia kritickych
usekov hlavnych zberacov, dazdové
nadrze v povodi zberacov B, C, odl'ahco-
vacia komora na zberaci AIX, eliminacia
vtokov povrchovych vod z extravilanu,
rieSenie kanalizacie rozvojovych Gzemi
vo vychodnej casti mesta — dobudova-
nie dazd'ovej nadrze v Raci); Jarovce,
Rusovce a Cunovo,

e mimo Bratislavy najma obtok Rovinka
- Dunajska LuZna a Miloslavov - Dunaj-
ska Luzna v povodi COV Hamuliakovo,

e modernizacia COV Hamuliakovo za Gce-
lom zabezpecenia dostatocnej kapacity
pokryvajlcej naroky izemného rozvoja,

e modernizacia dalSich COV za ucelom
zvysenia kapacity pre pokrytie naro-
kov Gzemného rozvoja a zabezpece-
nia vyhovujicej technolégie: Rohoznik
(v sucasnosti uz v skisobnej prevadz-
ke), Gbely, Plavecky Peter, Malacky,

e optimalizacia integrovaného systému
riadenia a centralneho technologického
dispecingu.

VSeobecne je stratégia BVS v oblasti moderni-
zacie vodarenskej infrastruktdry koncipovana so
zretelom na zasadné dokumenty EU (vo vSeobec-
nej rovine je to Smernica Eurdpskeho parlamentu
a Rady 2000/60/ES, v oblasti odvadzania a Cis-
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tenia odpadovych vod Smernica Rady €. 91/271/
EHS a v oblasti kvality pitnej vody Smernica Rady
¢. 98/83/ES), ktoré su transponované do narod-
nej legislativy (najma Zakon ¢. 364/2004 Z. z.
o vodach a Zakon ¢. 442/2002 Z. z. o verejnych
vodovodoch a verejnych kanalizaciach), ale aj do
dalsich strategickych dokumentov SR.
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y 4

Bezpecny
podnik

EZPECNY

Bezpecnost, ochrana zdravia pri praci ¢i neustdle
zlepsovanie pracovnych podmienok patria v Brati-
slavskej vodarenskej spolo¢nosti uz tradicne me-
dzi zakladné ciele.

Splnenim podmienok a ziskanim certifikatu ,Bez-
pecny podnik" BVS preukdazala, ze medzi prioritné
Ulohy v systéme moderného manazovania neod-
delitelne patri aj starostlivost o ochranu zdravia
a bezpecnost prace svojich zamestnancov.
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Dosiahnutie stanovenych cielov z hladiska zlep-
Sovania pracovnych podmienok su ulohy dlhodo-
bejsieho charakteru, ktoré si vyzaduju aj nemalé
finan¢né zdroje. Napriek tomu mozno konsta-
tovat, Ze BVS berie problematiku BOZP s plnou
vaznostou a redlne vynaklada, tak ako po minulé
roky podla svojich moznosti, financné prostried-
ky na realizaciu cielov politiky BOZP, ako aj na
ulohy a ciele obsiahnuté v programe ,Bezpecny
podnik®. Bratislavskej vodarenskej spoloc¢nosti sa
v roku 2020 podarilo ako druhej spolo¢nosti na
Slovensku po tretikrat ziskat certifikat ,,Bezpecny
podnik™.




Informacné
technologie

Cinnost a ulohy zamestnancov Odboru informati-
ky (dalej ,,OIT") boli v roku 2020, tak ako v celej
spolo¢nosti, silne ovplyvnené pandemickou situ-
aciou vyvolanou Covid-19. Vzniknuta situacia si
teda vyziadala flexibilné rieSenie poziadaviek na
poskytovanie sluzieb IT.

Jednou z prvych uloh v tejto situdcii bolo umoz-
nit ¢o najvacsiemu poctu zamestnancov vykona-
vat svoju pracu na dialku formou ,home office",
k ¢omu bolo nevyhnutné v ¢o najkratSom case
prispOsobit infrastruktiru IT v BVS. Bolo zrealizo-
vané navysenie prenosovych kapacit na centrale,
vykonana rekonfiguracia sietovych zariadeni na
rozSirenie vzdialenych pristupov zamestnancov
k podnikovym systémom zabezpecenym Sifrova-
nym spojenim prostrednictvom VPN pripojenia.

Realizovana bola masivha obmena doposial’ pou-
zivanych stolovych pracovnych stanic za prenos-
né pocitace s instalovanym vzdialenym pristu-
pom, umoznujucim aj pracu z domu. Za uplynuly
rok bolo pridelenych priblizne 200 novych note-
bookov.

Za Ucelom zefektivnenia vnutropodnikovej komu-
nikacie, v situacii, ked bolo potrebné obmedzit
fyzicky kontakt pracovnikov na minimum, sme
pre potreby hlasovej, video a chat komunikacie
v prostredi spolocnosti nasadili a spustili apli-
kaciu ,Skype for Business". Veduci zamestnanci
maju prostrednictvom nej moznost organizovat
stretnutia priamo cez MS Outlook a realizovat po-
trebné stretnutia, ¢ uz so zamestnancami spo-
lo¢nosti, alebo dodavatelmi. Pre komunikaciu bolo

novo pridelenych 73 hlasovych a 29 datovych SIM
kariet.

V roku 2020 zaroven pokracovala realizacia migra-
cie zastaranych klientskych operacnych systémov
Windows 7 na OS Windows 10.

V oblasti bezpecnosti IT infrastruktiry spolo¢-
nosti sme zaciatkom roku dokoncili upgrade ope-
racnych systémov a aktualizaciu SCADA aplikacii
na jednom z najdolezitejsich informacnych sys-
témov spolocnosti, Centrdlnom technologickom
dispecingu. Narocnost tohto projektu zvySovala
nutnost realizécie pocas nepretrzitej prevadzky,
s minimalnym obmedzenim systému, tak aby ne-
bola narusena dodavka a distriblcia pitnej vody,
ako aj jej odkanalizovanie a Cistenie. Realizaciou
sme vytvorili optimalne podmienky pre nasade-
nie dalSich nastrojov v systéme, ktoré zvysia jeho
bezpecénost a stabilitu.

V oblasti SAP ERP a SAP ISU nadalej prebiehal
rozvoj podla poziadaviek pouZzivatelov tak, aby
dokazal efektivne spinat naroky kladené na BVS.
Vyznamnou mierou k tomu prispeli aj procesné
zmeny na Vyrobnom Useku (dalej ,vU“) na Od-
bore dispecingu, kde bolo v juni 2020 spustené
odosielanie SMS sprav majstrom a pracovnikom
vymeny vodomerov priamo zo SAP-u s informa-
ciami o mieste vyjazdu, ¢o vo velkej miere zrych-
lilo a zefektivnilo pracu na dispecingu a odstranilo
zbyto¢né chyby z manualneho prepisovania. Roz-
Sirenie kontroly pri zadavani odberného miesta
umoznilo dispecingu disponovat v readlnom case
s informaciou o neplati¢och a eliminovat zbyto¢né
vyjazdy.

V druhej polovici roka bola v SAP-e spustena evi-
dencia vsSetkych producentov odpadovych voéd
s uzatvorenou zmluvou o sledovani kvality odva-
dzanej odpadovej vody (OV). Pracovnikom Od-
delenia Standardov kvality to zabezpecilo pliny
pristup k informaciam o vsetkych zmenach pri
producentoch OV na odbernom mieste a zefek-
tivnilo aj pracu na kontaktnych centrach. Zave-
denim evidencie zmlav producentov OV do SAP
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zamedzilo dalSiemu Uniku platieb za prekrocenie
hodnét OV pri zmene producenta na odbernom
mieste. Na VU bol vytvoreny formular na vypocet
orientacnej ceny opravy, ktory pre majstrov ge-
neruje vystupy s vypoctom ceny oprav. V SAP-e
bola pridana funkcionalita zasielania notifikacii pri
uzatvarani zakaziek, ¢o umoznilo lepsSiu kontrolu
vystavenych faktur.

Integracia funkcionality IVR (Interactive Voice
Response) do SAP zabezpecila zefektivnenie pra-
ce zamestnancov v call centre. Funkcionalita IVR,
t. j. automaticky systém hlasového menu, po do-
volani sa volajuceho privita, predstavi mu moz-
nosti a jeho hovor presmeruje tam, kam si zvoli.

Na Divizii chemickych a technologicko-laborator-
nych cinnosti boli v SAP-e k 1. oktébru 2020 za-
vedené chemické sklady, ¢o odstranilo manualnu
evidenciu spotreby chemikalii a zabezpecilo plny
sulad s platnou legislativou. Zavedenim skladov
sa zefektivnil proces objednavania chemikalii na-
stavenim automatického upozornenia pri poklese
zasob na definovanu hladinu minimalneho mnoz-
stva. Pracu so skladovymi zasobami zefektivnila
aj evidencia Sarze a datumov expiracie, klasifika-
cia materidlov a ich vyhladavanie podla atribatov.
Vsetky potrebné dokumentacie k jednotlivym che-
mikaliam, ako napr. Karta bezpecnostnych udajov
alebo Certifikaty k referenénym materialom, su
dostupné priamo na danej karte chemikalie.

Pre obmedzenie papierovej administrativy a rozsi-
renie digitalizacie BVS boli zaciatkom roka zavede-
né elektronické formulare na Ziadosti o vypoctovu
techniku a pristupy do aplikacii. Tato funkcionalita
urychlila proces pridelovania prostriedkov a eli-
minovala papierové dokumenty.

Spustenie Zakaznickeho portalu BVS v lete umoz-
nilo rychle a efektivne nahlasenia stavu vodome-
rov a ulahdilo zakaznikom kontrolu nad svojimi
Udajmi a fakturami. Ku koncu roka 2020 bolo
evidovanych cca 27 600 prihlasenych zakaznikov.
Portal sa dalej vyvija, aby rozsirené funkcionality
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sluzili nielen pre zakaznikov, ale zjednodusSovali
pracu zamestnancov BVS.

V prevadzkovom systéme pre podporu a vedenie
agendy riadenia technologicko-laboratornych pro-
cesov IS Previs boli v priebehu roka 2020 zreali-
zované Upravy za Ucelom optimalizacie pracnosti
vykonov, ktoré umoznili odstranit manualne Uko-
ny, ktoré plne automatizovali niektoré procesy
a zabezpedili tak ich efektivitu a optimalnost.

V oblasti geograficko-informacného systému
(GIS) sme sa zameriavali na aktualizaciu nosnych
oblasti a to najma registra adries, grafiky ulic
a taktiez na Cistenie dat, ako s odberné miesta,
hladiny a formulare. Nadalej prebiehala aktualiza-
cia prelozky VV (verejny vodovod) sieti ohladom
dialnice D4/R7, prelozky VV v ramci vystavby,
napr. obchodnych centier, polyfunkénych objektov
a podobne.

PokracCuje tiez realizacia medzinarodného pro-
jektu ,SYSTEM". Hlavnym cielom projektu je
vyvinut a navrhnlt novy senzorovy systém pre
detekciu vybranych druhov latok, ktoré sa nacha-
dzaju v komunalnom odpade, v odpadovej vode
a v ovzdusi za Ucelom zvySenia bezpecnosti oby-
vatelstva v sullade s ochranou Zivotného prostre-
dia. Projektové konzorcium tvori celkom 22 sub-
jektov z réznych krajin EU (BE, DE, IT, PL, SK, SE,
UK) a je zlozené najméa z vedecko-vyskumnych
organizacii, technologickych developerov a voda-
renskych spoloc¢nosti.

Rok 2020 bol poznaceny zlou pandemickou situ-
aciou, no aj napriek tejto narocnej situacii OIT
poskytovalo zamestnancom IT podporu a hla-
dalo spdsoby, ako im kazdodennU pracu ulahdit
a zefektivnit.
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Sprava nezavislého auditora

Akcionarom, dozornej rade a predstavenstvu spoloénosti Bratislavska vodarenska spoloénost, a.s.:

Nas nazor

Podla nasho nazoru vyjadruje konsolidovana Uttovna zavierka objektivne vo véetkych vyznamnych
suvislostiach konsclidovan( finanénd situdciu spoloCnosti Bratislavska vodarenska spoloénost, a.s.
(dalej len ,Spolognost™) a jej dcérskych spolotnosti (dalej spoloéne uvadzanych ako ,Skupina®)
k 31. decembru 2020, konsolidovany vysledok hospodarenia Skupiny a konsolidované pefiazné toky
za rok, ktory sa k uvedenému datumu skonéil, v stlade s Medzinarodnymi $tandardmi pre finanéné
vykaznictvo platnymi v Eurdpskej Gnii.

Co sme auditovali

Konsolidovana Gétovna zavierka Skupiny obsahuje:

konsolidovany vykaz o finanénej situdcii k 31. decembru 2020,

konsolidovany vykaz komplexného vysledku za rok, ktory sa k uvedenému datumu skongil,
konsolidovany vykaz zmien viastného imania za rok, ktory sa k uvedenému datumu skongil,
konsolidovany vykaz periaznych tokov za rok, ktory sa k uvedenému datumu skongil,
poznamky ku konsolidovanej Uétovnej zavierke, ktoré obsahuji vyznamné Gétovné postupy
a daldie vysvetlujice informacie.

- & & 8

Vychodisko pre nas nazor

Nas audit sme uskutoénili v silade s Medzinarodnymi auditorskymi Standardmi. Nasa zodpovednost’
vyplyvajica z tychto Standardov je dalej opisana v ¢asti nasej spravy Zodpovednost auditora za
audit konsolidovanej Gctovnej zavierky.

Sme presvedéeni, Ze auditorské dokazy, ktoré sme ziskali, su dostatognym a vhodnym vychodiskom
pre nas nazor.

Nezavislost'

Od Skupiny sme nezavisli v zmysle Medzinarodného etického kédexu pre Gétovnych odbornikov
(vrétane Medzindrodnych Standardov nezévislosti), ktory vydala Rada pre medzindrodné etické
Standardy Uctovnikov (dalej ,Eticky kédex®), ako aj vzmysle ustanoveni zakona €. 423/2015
o Statutarnom audite aozmene adopineni zakona ¢.431/2002 Z. z. o Gétovnictve v zneni
neskorsich predpisov (dalej .Zakon o Statutarnom audite”) tykajucich sa etiky, ktoré sa vztahuju na
nas audit konsolidovanej ictovnej zavierky v Slovenskej republike. Spinili sme aj ostatné povinnosti
tykajuce sa etiky, ktoré na nas kladie Zakon o Statutdrnom audite a Eticky kodex.

Sprava k ostatnym informaciam vratane Vyroénej spravy ku Konsolidovane]
a individuainej Gétovnej zavierke

Statutarny organ je zodpovedny za ostatné informacie. Ostatné informacie pozostavaju z Vyrocnej
spravy ku konsolidovanej a individualnej Gctovnej zavierke (dalej Vyrotna sprava®) (ale neobsahuji
konsolidovand ani individualnu Gétovnl zavierku a nase spravy auditora k nim).

Nas nazor na konsolidovanu Gétovnl zavierku sa nevztahuje na ostatné informacie.

PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.1.0., KaradZi¢ova 2, Brafislava, 815 32, Slovak Repubiic
T:+421 (0) 2 59350 111, F; +421 (0) 2 59350 222, voww.pwe.comisk

The firmrs 15 No,: 35 738 347 The In the & of 1 District Court, Red. No,: 166418, Section: Sro.
150 Spolosnosti jo 35 739 347, Spolofnast jo zapfsand v Dbichadnom regisir Okresndho sidu Bratislava |, pod VieFkeu & © 16511/8, Dddiel: Sio
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V sivislosti s nasim auditom konsclidovanej G&tovnej zavierky je naSou zodpovednostou pregitat si
ostatné informacie, ktoré si definované wysSie a pritorn zvazit, ¢i sO tieto ostatné informacie
vyznamne nekonzistentné s konsolidovanou O&tovnou zavierkou alebo s nadimi poznatkami
ziskanymi poéas auditu, alebo & mame iny dévod sa domnievat, Ze s vyznamne nespravne.

Pokial ide o Vyro€nu spravu, posudili sme, & obsahuje zverejnenia, ktoré vyzaduje zakon
€. 431/2002 Z z. o Gétovnictve v zneni neskorSich predpisov (dalej len ,Zakon o Gttovnictve").

Na zaklade prac vykonanych poas nasho auditu sme dospeli k ndzoru, Ze;

s informéacie uvedené vo Vyroénej sprave za rok, za kiory je konsclidovana Gétovna zavierka
pripravena, su v sulade s kansolidovanou uctovnou zavierkou, a ze
+ Vyrotna sprava bola vypracovana v sulade so Zakonom o Uétovnictve.

Mavyie na zaklade nasich poznatkov o Skupine a situdcii v nej, ktoré sme poéas auditu ziskali, sme
povinni uviest, i sme zistili vyznamné nespravnosti vo Vyroénej sprave. V tejto sivislosti neexistujd
zistenia, ktoré by sme mali uviest.

Zodpovednost Statutarneho organu za konsolidovani uctovnu zavierku

Statutdrny organ je zodpovedny za zostavenie a objektiviu prezentaciu tejto konsolidovanej Gétovnej
zavierky v sulade s Medzinarednymi Standardmi pre finangne vykaznictvo platnymi v Eurdpskej Gnii,
a za internd kontrolu, ktor( Statutdrny organ povazuje za potrebnu pre zostavenie konsolidovanej
uctovnej zavierky, ktora necbsahuje vyznamné nespravnosti, i uz v dosledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani konsolidovanej Gctovnej zavierky je Statutarny organ zodpovedny za posudenie toho,
¢i je Skupina schopna nepretrZite pokraCovat vo svojej €innosti, za zverejnenie pripadnych okolnosti
slvisiacich s pokratovanim Skupiny v &innosti, ako aj za zostavenie konsolidovanej Gétovne|
zavierky za pouzitia predpokladu pokratovania v ginnosti v dohfadnej dobe, okrem situacie, ked
Statutdrny organ ma v umysle Skupinu zlikvidovat' alebo ukonéit' jej éinnost, alebo tak bude musiet
urobit, pretoze realisticky ind mozZnost nema.

Zodpovednost auditora za audit konsolidovanej

ictovnej zavierky

Nasim cieflom je ziskat primerané uistenie otom, &i konsolidovana Gcétovna zavierka ako celok
neobsahuje vyznamné nespravnosti, ¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby, avydat spravu
auditora, ktora bude obsahovat na& nazor. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupna, ale nie
j& zarukou toho, Ze audit vykonany podia Medzindrodnych auditorskych Standardov vidy odhali
vyznamné nespravnosti, ak také existuji. Nespravnosti mozu vzniknut v dasledku podvodu alebo
chyby a za vyznamné sa povazuju vtedy, ak by sa dalo odévodnene oéakavat, Ze jednotlivo alebo
v Uhrne by mohli ovplywnit ekonomické rozhodnutia pouZivatefov, uskutoénené na zaklade
konsolidovanej uétovnej zavierky.

Pocas celého priebehu auditu uplatiujeme odbomy UGsudok a zachovavame profesionalny
skepticizmus ako siéast auditu podfa Medzinarodnych auditorskych Standardov. Okrem toho:

* |dentifikujeme a posudzujeme rizika wvyskytu vyznamnych nespravnosti v konsolidovane]
uctovnej zavierke, & uz v dosledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutogfiujeme
auditorské postupy. ktoré reaguji na tieto rizika, a ziskavame auditorské dékazy, ktoré su
dostatoéné a vhodné na to, aby tvorili vychodiske pre nas nazor. Riziko neodhalenia vyznamnej
nespravnosti, ktora je vysliedkom podvodu, je vySSie neZ v pripade nespravnosti spdsobenej
chybou, pretoZze podvod méZe znamenat tajnl dohodu, falSovanie, Uimyselné opomenutie,
nepravdivé vyhlasenie alebo cbidenie internej kontroly,

+ Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohii navrhnat
auditorske postupy, ktoré su za danych okolnosti vhodné, ale nie za Géelom vyjadrenia nazoru
na efektivnost internych kontrol Skupiny.
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* Hodnotime vhodnost pouZitych Gétovnych zasad a Gétovnych metdd a primeranost uétovnych
odhadov a s nimi svisiacich zverejnenych informacii zo strany Statutarneho organu.

+ Vyhodnocujeme, & Statutarny organ v Uétovnictve vhodne pouZiva predpoklad nepretrzitéhe
pokratovania v Einnosti a na zaklade ziskanych auditorskych dékazov aj to, & existuje viyznamna
neistota v suvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by mohli vyznamne spochybnit
schopnost’ Skupiny nepretrzite pokracovat' v &innosti. Ak dospejeme k zaveru, Ze takato
vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit v sprave auditora na sivisiace informacie
uvedené v Gctovnej] zavierke alebo, ak su tieto informécie nedostatoéné, sme povinni
modifikovat nas nazor. Nase zavery vychadzaju z auditorskych dékazov ziskanych do datumu
vydania spravy auditora. Budice udalosti alebo okolnosti vSak mdzu spdsobit, Zze Skupina
prestane pokracoval’ v nepretrZitej Einnosti.

* Hodnotime celkovl prezentaciu, Struktiru a obsah konsolidovane] Gétovnej zavierky, vratane
informacii v nej uvedenych, ako aj to, &i konsolidovana aétovna zavierka zachytava uskutoénené
transakcie a udalosti spdsobom, ktory vedie k ich vernemu zobrazeniu.

s Ziskavame dostatoné a vhodné auditorske dokazy ohladne finanénych informacii dtovnych
jednotiek a obchodnych aktivit v ramci Skupiny, aby sme vyjadrili ndzor na konsolidovana
Gétovnu zévierku, Sme zodpovedni za usmernenie, riadenie a vykon auditu Skupiny. Sprava
auditora je vyhradne nasou zodpovednostou.

So Statutarnym organom komunikujeme okrem inych zalezitosti planovany rozsah a Casowvy
harmonogram auditu a vyznamné zistenia z auditu, vratane vyznamnych nedostatkov v internych
kontrolach, ktoré identifikujeme potas nasho auditu.

/f'l_;;;d\ue ﬁ;nCm;( (MP{!’R %r-c«J {0, L. /is,

PricewaterhouseCoopers Slovensko, 5.r.0.
Licencia SKAU &. 161

Mar. Juraj Tuény, FCCA
Licencia UDVA €. 1059

12. novembra 2021
Bratislava, Slovenska republika
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Konsolidovany vykaz o financénej situacii k 31. decembru 2020 (v celych eurach)

AKTIvA

Dlhodobé aktiva

Dlhodoby hmotny majetok
Nehmotny majetok a iné aktiva
Investicia do spolo¢ného podniku
Prava na uzivanie majetku
Odlozena danova pohladavka

Ostatné dlhodobé aktiva

Obezné aktiva
Zasoby

Pohladavky z obchodného styku a iné
pohladavky

Pohladavka z dane z prijmu

Penazné prostriedky a penazné
ekvivalenty

Spolu aktiva
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Poznamka

10
27

11

31.12. 2020

405 190 575
3416 510
0
11 407 079
1 480 081
1124 996
422 619 241

1232 252

19 733 053

31738

24 259 545

45 256 588
467 875 829

31. 12. 2019
(upraveny)

408 693 629
2 684 190
8 093 235
12 461 726
4476 334

6 639

436 415 753

261 167
16 135 485
152 087
4 250 184

20 798 923
457 214 676

BVS

1. 1. 2019
(upraveny)

420 884 865
3147 427
8 988 388

0
4 349 124
6 639
437 376 443

733 845
19 096 567
0
5647 815

25 478 227
462 854 669
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ZAVAZKY A VLASTNE IMANIE
Vlastné imanie
Zakladné imanie

Vlastné akcie

Zakonny rezervny fond a ostatné fondy

Nerozdeleny zisk

Dlhodobé zavazky

Zavazky z lizingu

Uvery a pdzicky

Rezervy

Vynosy buducich obdobi

Zavazky z dochodkovych programov

Ostatné dihodobé zavazky

Kratkodobé zavazky
Zavazky z lizingu

Zavazky z obchodného styku a iné
zavazky

Vynosy buducich obdobi
Uvery a pbzi¢ky

Zavazky z dane z prijmu

Spolu Vlastné imanie a zavazky

BVS | Rocna sprava 2020

Poznamka

17
17

14
16
12
15
13

13

12
14

31.12. 2020

281 365 935
-1927 338
30 419 480
10 722 698

320 580 775

4 654 992
69 012 948
1 096 676
38 731 245
2 100 495
2437 718
118 034 074

6 535 254

19113 755

3 097 065
514 907
0
29 260 980
467 875 829

31.12. 2019
(upraveny)

281 365 935
-1927 338
30 412 870
857 197
310 708 664

8 696 685
0
1 395 740
41 324 670
1 260 677
2 404 757
55 082 530

3 524 161
19 495 716

3 276 264
63 791 887

1 335453
91 423 481
457 214 676

1.1. 2019
(upraveny)

281 365 935
-1927 338
29 907 870
5161 625

314 508 092

0
62 657 448
1375 157
40 204 970
1090 278
3 328 809
108 656 662

0
32 090 962

3002 710
4 502 440
93 803
39 689 915
462 854 669



Konsolidovany vykaz komplexného vysledku za rok konciaci sa 31. decembra 2020

(v celych eurach)

Trzby

Spotreba vody, dalSieho materidlu a energii
Mzdové naklady

Odpisy, amortizacia a zmena opravnej polozky
Sluzby

Ostatné prevadzkové naklady

Ostatné prevadzkové vynosy

Prevadzkové naklady netto

Prevadzkovy hospodarsky vysledok

Finan¢né vynosy
Finan¢né naklady

Financ¢né naklady netto

Podiel na zisku/(strate) v spolo¢cnom podniku

Precenenie spolo¢ného podniku na realnu hodnotu pri
akvizicii kontroly

Zisk / (strata) pred zdanenim
Dan z prijmov

Hospodarsky vysledok bezného obdobia

Polozky, ktoré nasledne nebudt preklasifikované do zisku
alebo straty

Poistno-matematické precenenie zédvazkov zo zamestnaneckych
pozitkov

Odlozenda dan k poistno-matematickému preceneniu zavazkov
zo zamestnaneckych pozitkov

Ostatny suhrnny vysledok

Komplexny hospodarsky vysledok bezného obdobia
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Poznamka

18

19
20
6,9, 10
21
22
22

23
23

27

28

24

15

24

2020

94 819 825

-14 325 179
-25 738 705
-21 663 763
-21 819 243
-1 896 275
6 239 455
-79 203 709
15616 115

39

-639 073

-639 034

-1 216 266

216 002

13 976 818
-3 634 192
10 342 626

-547 267

114 926

-432 341

9 910 285

BVS

2019
(upraveny)

90 810 256

-13 575 521
-21 971 942
-30 056 191
-30 716 134
-2 306 376
5 966 141
-92 660 023
-1 849 767

155
-588 694

-588 539

-153 724

0

-2 592 031
-1 266 730
-3 858 760

64 192

-13 480

50712

-3 808 049

Roc¢na sprava 2020

Konsolidovany vykaz zmien vlastného imania za rok konciaci sa 31. decembra 2020

(v celych eurach)

(v celych EUR)

Stav k 1. januaru
2019 (povodny)

Oprava chyb minulych

obdobi (Poznédmka 2.28)

Stav k 1. januaru
2019 (upraveny)

Zisk / (strata) za rok

Ostatny suhrnny zisk /
(strata) za rok

Celkovy suhrnny zisk
(strata) za rok

Pridel do rezervného
fondu a fondu rozvoja

Ostatné

Stav k 31. decembru
2019

Zisk / (strata) za rok

Ostatny suhrnny zisk /
(strata) za rok

Celkovy suhrnny zisk
(strata) za rok

Pridel do rezervného
fondu a fondu rozvoja

Ostatné

Stav k 31. decembru
2020

Zakladné
imanie

281 365 935

281 365 935

281 365 935

0

0

0

0

281 365 935
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Vlastné
akcie

-1 927 338

-1 927 338

-1 927 338

0

0

0

0

-1927 338

Zakonny
rezervny
fond

33 544 777
-5 583 746

27 961 031
0

0

107 745

0

28 068 776

6610
0

28 075 386

Fond
rozvoja

35 180 445

-35 577 700

-397 255
0

0

397 255

0

Ostatné
kapitalové
fondy

2 344 094

2 344 094

2 344 094

0
0

2 344 094

Nerozdeleny
zisk

8 554 883
-3 393 258

5161 625
-3 858 760

50 712
-3 808 049

-505 000

8 620

857 197
10 342 626

-432 341
9910 285

0
-44 784

10 722 698

Vlastné
imanie
spolu

359 062 796

-44 554 704

314 508 092
-3 858 760

50 712

-3 808 049

8 620

310 708 664
10 342 626

-432 341

9910 285

6 610
-44 784

320 580 775

123



Konsolidovany vykaz penaznych tokov za rok konciaci sa 31. decembra 2020

(v celych eurach)

Penazné toky z prevadzkovej ¢innosti

Penazné toky z prevadzkovej ¢innosti pred danou, arokmi,
dividendami a lizingom

Vydavky na splatky kratkodobych lizingov, lizingov aktiv s nizkou

hodnotou, variabilnych lizingovych platieb, ktoré nie
s zahrnuté v oceneni lizingového zavazku

Vratky dane (+) / Zaplatena (-) dan
Zaplatené Uroky
z toho: Vydavky na Urokovu &ast lizingového zavazku
Prijaté Uroky
Vyplatené dividendy
Dividendy prijaté od spolo¢ného podniku

Cisté periazné toky z prevadzkovej innosti

Penazné toky z investicnej ¢innosti
Nékup dihodobého hmotného majetku
Nakup dlhodobého nehmotného majetku
Kapitalizované Uroky

Prijmy z predaja dlhodobého majetku

Obstaranie dcérskej spoloc¢nosti, po odpocitani fou
vlastnenych penazi a periaznych ekvivalentov

Cisté periazné toky z investi¢nej ¢innosti

Penazné toky z financnej cinnosti

Prijmy z prijatych Uverov a péziciek

Splatky Uverov a po6ziciek

Vydavky na splacanie istiny lizingovych zavazkov

Cisté penazné toky z finanénej éinnosti
Cisté pefazné toky

Penazné prostriedky a ekvivalenty na zaciatku obdobia

Penazné prostriedky a ekvivalenty na konci obdobia
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Poznamka

25

21

23
23
23
23

27

10

28

14
14

15

15

2020

32 239 792

-94 016

-1 277 254
-453 725
-158 369

31
0
0
30 414 828

-10 381 861
-711 049
-134 777
515 158

-1 452 937

-12 165 465

69 800 375
-64 064 407
-3 975970

1759 998

20 009 361
4 250 184
24 259 545

2019

19 902 499

-376 797

-219 013
-418 948
-177 663
155
-270 477
741 429
19 358 847

-13 187 061
-593 672
-170 669

0

0

-13 951 402

3 589 709
-6 957 710
-3437 075

-6 805 076

-1 397 631
5647 815
4 250 184

BVS | Rocna sprava 2020




Poznamky ku
konsolidovanej
uctovnej
zavierke

Majoritnym akcionarom Spolocnosti je subjekt ve-
rejnej spravy Hlavné mesto SR Bratislava.

Rucenie Spoloc¢nosti

Spolo¢nost nie je neobmedzenym ruditelom
v Ziadnej inej spolo¢nosti.

Dovod a sposob zostavenia Gctovnej
zavierky

Tato konsolidovand uctovna zavierka je riadna
konsolidovana Uc¢tovna zavierka za spolo¢nost
Bratislavska vodarenska spoloénost, a.s., v zmys-
le zakona ¢. 431/2002 Z. z. o uctovnictve v zne-
ni neskorSich predpisov. Riadna konsolidovana
uctovna zdavierka bola zostavend za obdobie od

vlastni subjekty Uzemnej samospravy a podob-
ne), nemdze byt zavierka nazvana ako konsolido-
vana Uctovna zavierka, ale ako suhrnna Gctovna
zavierka.

Suhrnna Uctovna zavierka sa spracovava na za-
klade konsolidovanej Uctovnej zavierky ustred-
nej spravy, konsolidovanych Gc¢tovnych zavierok
obci, konsolidovanych Uctovnych zavierok vyssich
uzemnych celkov, individualnych uctovnych zavie-

Informacie o Skupine

rok obci, ktoré nezostavili konsolidovanu Gc¢tovnu
zavierku a individualnych Gctovnych zavierok os-
tatnych subjektov verejnej spravy a pravnickych
0s6b s majetkovou Ucastou $tatu zaloZzenych pod-
la osobitnych predpisov.

Suhrnna uctovna zavierka je uloZzend v Registri
uctovnych zavierok na stranke www.registeruz.sk,
pod ICO Ministerstva financii SR.

Spoloénost ma rozhodujutci vplyv a je materskou spolo¢nostou s podielom v nasledovnych dcérskych

spolo¢nostiach:

. z ; Nazov spoloc¢nosti Sidlo Popis cinnosti VIaSt"'CkY pod!el / VIast|'1|cky
v y - 1. januara 2020 do 31. decembra 2020 podla hlasovacie prava vztah
1' vseObecne UdaJe Medzinarodnych standardov financného vykaz- BIONERGY, a. s Presovska 48, Bratislava vyroba tepla a elektriny 100 % dcérska spolo¢nost
nictva (dalej len ,IFRS" - International Financial d e ! z biomasy
Reporting Standards). platnymi®v Europskej’ unii Infra Services, a. s. Hrani¢na 10, Bratislava Erliadec OIS 100 % dcérska spolo¢nost

(dalej len ,,EU“). vodovody a kanalizacie

Opis spoloc¢nosti

Bratislavskd vodarenska spolo¢nost, a.s., (ICO:
35 850 370) bola zalozena v sulade s rozhodnutim
¢. 853 o privatizacii vydanym Ministerstvom pre
spravu a privatizaciu narodného majetku SR zo
dra 2. oktdébra 2002 transformaciou Statneho
podniku Vodarne a kanalizacie a casti statneho
podniku Zapadoslovenské vodarne a kanaliza-
cie. Spolo¢nost vznikla zapisom do obchodného
registra dfa 7. januara 2003 (Obchodny register
Okresného sudu Bratislava I v Bratislave, oddiel
Sa, vlozka cislo 3080/B).

Bratislavska vodarenska spolo¢nost, a.s., (dalej
len ,,BVS" alebo ,Spolo¢nost") je akciova spoloc-
nost v Slovenskej republike. Spolo¢nost ma zare-
gistrované sidlo v Bratislave, PreSovska ulica 48.
Hlavnou ¢innostou Spolo¢nosti je prevadzkovanie
verejnych vodovodov a kanalizacii v oblasti Brati-
slavy, Senice a Zahoria.
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Konsolidované udaje Skupiny sa zahrmuju do kon-
solidovanej Uctovnej zavierky subjektu verejnej
spravy Hlavného mesta SR Bratislava a tato sa
zahfna do suhrnnej Uctovnej zavierky verejnej
spravy. Konsolidovana uUctovna zavierka Hlavného
mesta SR Bratislava je k nahliadnutiu v sidle Hlav-
ného mesta SR Bratislava a je uloZzena v Registri
uctovnych zavierok na stranke www.registeruz.sk
pod ICO Hlavného mesta SR Bratislava.

Suhrnna uctovna zavierka verejnej spravy pred-
stavuje slvahu, vykaz ziskov a strat a poznamky
zostavené na zaklade principu konsolidacie uplat-
novaného v Medzinarodnych uUctovnych Standar-
doch pre verejnu spravu (IPSAS). Uctovné jednot-
ky zahrnuté do suhrnnej Uctovnej zavierky tvoria
tzv. suhrnny celok. Dovodom pre tento nazov je
zostavovanie suhrnnej Uctovnej zavierky ako Uc-
tovného dokumentu na zaklade uUctovnych sStan-
dardov. KedZe nedochadza k naplneniu zasady
kontroly jednej Uctovnej jednotky nad ostatnymi
(Ministerstvo financii Slovenskej republiky ne-
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Hlavnym predmetom cinnosti dcérskej spolo¢nos-
ti BIONERGY, a. s., je podnikanie v oblasti nakla-
dania s inym ako nebezpecnym odpadom, ktory
vznika pri prevadzke COV. Prvoradym poslanim
je kontinualne spracovanie Ccistiarenskych kalov
a inych biologicky rozlozitelnych odpadov v ram-
ci regiondlnej pdsobnosti Spolocnosti, a nasled-
né spalovanie kalového plynu v kogeneracnych
jednotkach za ucelom vyroby elektrickej energie
a tepla.

Hlavnym predmetom cinnosti spoloc¢nosti Infra
Services, a. s., je zabezpecovanie servisnych ¢in-
nosti na vodovodnych a kanalizaénych sietach
Spolocnosti, ako aj podpornych sluzieb suvisiacich
s predmetom ¢innosti Spolo¢nosti. Spolo¢nost sa
zameriava tiez na rozvoj informacnych technolégii
a prvkov automatizacie do spravy oprav a udrzby
technologickych prvkov vodarenskej a kanalizac-
nej infrastruktury.
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Pre Gcely individualnej uctovnej zavierky Spoloc-
nosti je spolo¢nost Infra Services, a. s., povazo-
vana za dcérsku spolo¢nost podla zékona o Gctov-
nictve ¢. 431/2002 Z. z. k 31. decembru 2020 aj
k 31. 12. 2019 a to na zaklade vlastnictva nad-
polovi¢nej vacsiny hlasovacich prav, avsak podla
Medzinarodnych Standardov finanéného vykaz-
nictva bola Infra Services, a. s., k 31. decembru
2019 spolo¢ny podnik a nie dcérska spoloénost
Bratislavskej vodarenskej spolocnosti, a.s., Pocas
roka 2020 Bratislavskd vodarenska spoloénost,
a.s., zvysila svoj podiel v Infra Services, a. s., na
100 %, ¢im sa Infra Services, a. s., stala dcérskou
spoloénostou BVS aj podla Medzindrodnych Stan-
dardov finan¢ného vykaznictva.

Bratislavskd vodarenska spolocnost, a.s., sa spo-
lu so svojimi dcérskymi spolo¢nostami oznaduje
v tejto konsolidovanej Uctovnej zavierke ako
»Skupina“. Spolo¢nost BVS zostavuje konsolido-
vanu Uctovnu zavierku za vsetky spolo¢nosti kon-
solidovaného celku. Spoloénost BVS konsoliduje

127



v roku 2020 obe dcérske spoloCnosti metddou
Uplnej konsolidacie. Za rok 2019 bola spolo¢nost
Infra Services zahrnutad do konsolidovanej uctov-
nej zavierky ako spolo¢ny podnik (joint venture)
a investicia do nej bola Uctovana metdédou podielu
na vlastnom imani.

V roku 2020 mala Skupina v priemere 1119 za-
mestnancov, z toho 144 veducich zamestnancov
(2019 bez Infra Services: v priemere 793 zamest-
nancov, z toho 156 veducich zamestnancov).

Bratislavska vodarenska spolocnost, a.s., ani jej

dcérske spolocCnosti nie si neobmedzene rudiaci-
mi spolo¢nostami v inych G¢tovnych jednotkach.
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2. Sahrn hlavnych
uctovnych zasad
a metod

Zakladné uctovné zasady a metddy pouzité pri zo-
staveni tejto konsolidovanej Guc¢tovnej zavierky su
opisané nizsie. Tieto metddy sa uplatiuju konzis-
tentne pocas vsetkych vykazovanych obdobi, ak
nie je uvedené inak.

2.1. Vychodiska pre zostavenie kon-
solidovanej Gctovnej zavierky

Konsolidovana uctovna zavierka SpolocCnosti za
predchadzajuce uctovné obdobie bola schvalena
mimoriadnym valnym zhromazdenim Spoloc¢nosti,
ktoré sa konalo dria 18. decembra 2020.

Tato konsolidovana uctovna zavierka je ulozena
v sidle SpolocCnosti a je ulozena v Registri Uctov-
nych zavierok na stranke www.registeruz.sk, pod
ICO Spolocnosti.

Slovensky zakon o uctovnictve (zdkon NR SR C.
431/2002 Z. z. v zneni neskorsich predpisov) vy-
Zaduje, aby Skupina zostavila konsolidovanu uc¢-
tovnu zavierku k 31. decembru 2020 podla Medzi-
narodnych standardov pre finan¢né vykaznictvo
platnymi v Eurdpskej unii.

Tato konsolidovana uctovna zavierka bola zosta-
vena v sulade s IFRS platnymi v Eurdpskej unii
na zaklade principu nepretrzitého trvania cinnos-
ti Skupiny. Konsolidovana uctovna zavierka bola
zostavena na zaklade principu historickych cien.
Skupina aplikuje vsSetky IFRS a interpretacie vy-
dané Vyborom pre medzinarodné standardy pre
financ¢né vykaznictvo - International Accounting
Standards Board (dalej len ,IASB"), ktoré su
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platné v EU, a ktoré boli v platnosti a G¢inné pre
konsolidovanu Uc¢tovnu zavierku zostavenu za rok
konciaci sa k 31. decembru 2020.

Zostavenie konsolidovanej Uctovnej zavierky
v sulade s IFRS platnymi v EU vyzaduje Uctovné
odhady a uplatnenie Usudku vedenia pri aplikacii
postupov Uctovania. V procese uplathovania Uc-
tovnych metdd vedenie uskutocriuje tiez urcité
kritické rozhodnutia. Oblasti, ktoré vyzaduju vyssi
stupen rozhodovania, alebo su zloZitejsSie, alebo
oblasti, kde su predpoklady a odhady vyznamné
pre konsolidovanu Uctovnu zavierku, su uvedené
v bode ¢. 4 poznamok.

Pri zostavovani konsolidovanej Uctovnej zavierky
v stlade s IFRS platnymi v EU je nevyhnutné po-
uzitie odhadov a predpokladov, ktoré ovplyvnuju
sumy vykazované v uctovnej zavierke a poznam-
kach k uctovnej zavierke. Hoci sa tieto odhady
opieraju o najlepsie vedomosti vedenia o sucas-
nych udalostiach a dinnostiach, skuto¢nost sa
mdze od tychto odhadov lisit.

U&tovnym obdobim je kalendarny rok.

Konsolidovana Uuctovna zavierka je zostavena
v mene Euro - ,EUR". Hodnoty su uvedené v ce-
lych Cislach bez desatinnych miest.

2.1.1 Zmeny v Gctovnych zasadach
a vo vykazovani

Pouzité uctovné zasady su konzistentné s Uctov-
nymi zasadami pouzitymi v konsolidovanej uctov-
nej zavierke zostavenej k 31. decembru 2019.

Vydané standardy, interpretacie a nove-
ly standardov, ktoré Skupina aplikovala po
prvykrat v roku 2020

Nasledovné novelizované Standardy a interpreta-
cie nadobudli t¢innost pre Skupinu od

1. januara 2020, avsak na Skupinu nemali vy-
znamny vplyv:

BVS | Rocnd sprava 2020

e Novelizacia Koncepcéného ramca pre financné
vykazovanie (novela vydana 29. marca 2018
a ucinna pre roc¢né uctovné obdobia zacinaju-
ce 1. januara 2020 alebo neskor).

e Definicia podniku - novela IFRS 3 (vydana 22.
oktdbra 2018 a ucinna pre akvizicie od zaciat-
ku ro¢ného Uc¢tovného obdobia, ktoré zacne 1.
januara 2020 alebo neskor).

e Definicia vyznamnosti — novela IAS 1 a IAS 8
(vydana 31. oktdbra 2018 a Gcinna pre ro¢né
uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2020
alebo neskor).

e Reforma referenénych Urokovych sadzieb - no-
vela IFRS 9, IAS 39 a IFRS 7 (vydana 26. sep-
tembra 2019 a ucinna pre ro¢né uctovné obdo-
bia zacinajuce 1. januara 2020 alebo neskor).

Vydané standardy, interpretacie a novely
standardov, ktoré s ac¢inné po 31. decembri
2020, a ktoré Spoloénost predéasne neapli-
kovala.

Urcité nové uz vydané Standardy, interpretacie
a novely standardov su povinné pre roc¢né uctovné
obdobia zacinajuce 1. januara 2021 alebo neskor,
pricom ich Skupina predcasne neaplikovala:

e IFRS 14, Casové rozliSenie pri cenovej re-
gulacii (standard vydany 30. januara 2014
a ucinny pre uctovné obdobia zacinajuce sa 1.
januara 2016 alebo neskér, ktory vSak nebol
schvaleny pre pouzitie v EU).

e Koncesie na najomné suvisiace s Covid-19 -
Zmeny a doplnenia IFRS 16 (vydany 28. maja
2020 a ucinné pre ro¢né obdobia zacinajuce 1.
juna 2020 alebo neskor).

e Predaj alebo vklad majetku uskuto¢neny me-
dzi investorom a jeho pridruzenou spolo¢nos-
tou alebo spoloénym podnikom - novela IFRS
10 a IAS 28 (vydana 11. septembra 2014
a ucinna pre ro¢né obdobia zacdinajuce datu-
mom, ktory stanovi IASB).

e IFRS 17, Poistné zmluvy (Standard vydany 18.
maja 2017 a ucinny pre rocné Uctovné obdo-
bia zacinajuce 1. januara 2023 alebo neskor).

e Klasifikacia zadvazkov ako kratkodobé alebo dl-
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hodobé - novela IAS 1 (vydana 23. januara
2020 a ucinna pre ro¢né uctovné obdobia za-
¢inajuce 1. januara 2022 alebo neskor).

e Vynosy pred zamyslanym pouzitim; Nevyhod-
né zmluvy - naklady na plnenie zmluvy; Re-
ferencie na Koncepcny ramec - zmeny a do-
plnenia v obmedzenom rozsahu IAS 16, IAS
37 a IFRS 3, a Kazdorocné vylepsenia Medzi-
narodnych Standardov finan¢ného vykaznic-
tva za roky 2018 - 2020 - novelizacia IFRS 1,
IFRS 9, IFRS 16 a IAS 41 (véetky novely boli
vydané 14. maja 2020 a su ucinné pre rocné
uctovné obdobia zacinajluce 1. januara 2022
alebo neskor).

e Novelizacia IFRS 17 a IFRS 4, Poistné zmluvy
(novela vydana 25. juna 2020 a ucinna pre
rocné uctovné obdobia zacinajlce 1. januara
2023 alebo neskor).

e Klasifikacia zdvazkov ako kratkodobé alebo dI-
hodobé, posun datumu Gcinnosti - novela IAS
1 (vydana 15. jula 2020 a Gcinna pre rocné
uctovné obdobia zacinajluce 1. januara 2023
alebo neskor).

e Reforma referencnych Urokovych sadzieb -
faza 2 - novela IFRS 9, IAS 39, IFRS 7, IFRS 4
a IFRS 16 (vydana 27. augusta 2020 a ucinna
pre rocné Uctovné obdobia zacinajuce 1. janu-
ara 2021 alebo neskor).

e NeocCakava sa, ze vyssSie uvedené standardy,
interpretacie a novely Standardov (vratane
tych, ktoré este neboli schvalené Eurdpskou
Uniou) budd mat vyznamny vplyv na konsoli-
dovanu Uctovnu zavierku Skupiny.

2.2. Konsolidacia

Dcérskymi spolo¢nostami su tie U¢tovné jednotky,
vratane Strukturovanych subjektov, ktoré Skupi-
na ovlada, pretoze (i) ma pravomoc riadit tie ich
relevantné cinnosti, ktoré vyznamnym sposobom
ovplyviuju ich vynosy, (ii) ma narok, Ci prava,
podielat sa na variabilnych vynosoch zo svojej
Ucasti v tychto Uctovnych jednotkach, a (iii) ma
schopnost vyuzit svoju pravomoc nad uvedenymi
uctovnymi jednotkami na to, aby ovplyvnila vysku
vynosov investora.
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Pri posudzovani toho, ¢i Skupina ovlada inG uc-
tovnu jednotku, sa berie do Uvahy existencia
a vplyv podstatnych hlasovacich prav, vratane
podstatnych potencidlnych hlasovacich prav. Aby
bolo pravo podstatné, musi mat jeho drzitel prak-
tickll schopnost uplatfiovat ho vtedy, ked vznikne
potreba prijat rozhodnutia o relevantnych ¢innos-
tiach ovladanej Gctovnej jednotky. Skupina moze
ovladat Ucétovnu jednotku dokonca aj vtedy, ked
v nej nevlastni vac¢sinu hlasovacich prav. V takom
pripade posudzuje Skupina vysku svojich hlaso-
vacich prav porovnanim s velkostou a rozptylenim
podielov ostatnych drzitelov hlasovacich prav, aby
zistila, ¢i ma de facto kontrolu nad danym subjek-
tom. Ochranné prava inych investorov, napr. také,
ktoré sa tykaju zdsadnych zmien cinnosti danej
uctovnej jednotky, alebo ktoré sa uplatnuju iba
za vynimocnych okolnosti, nebrania Skupine, aby
v tejto uctovnej jednotke uplatfovala kontrolny
vplyv. Dcérske uctovné jednotky su konsolidované
odo dna, kedy Skupina ziskala kontrolu (datum ak-
vizicie) a su vynaté z konsolidacie odo dna, od kto-
rého prestane Skupina Uétovnu jednotku ovladat.

Vnutroskupinové transakcie, zostatky a nerealizo-
vané zisky z transakcii medzi spolo¢nostami v Sku-
pine sa eliminuju pri konsolidacii. Nerealizované
straty su tiez eliminované, s vynimkou pripadov,
ked nie je zabezpedend navratnost obstardvacej
ceny. Spolo¢nost a vsetky jej dcérske spolo¢nosti
pouzivaju rovnaké uctovné postupy, ktoré su kon-
zistentné s uctovnymi postupmi Skupiny.

Spolo¢nost BVS konsoliduje v roku 2020 obe
dcérske spolocnosti metdédou Uplnej konsolidacie,
Infra Services je konsolidovana od 15. 7. 2020,
ked BVS nadobudla kontrolu. Za rok 2019 a do
15. 7. 2020 bola spolo¢nost Infra Services za-
hrnutd do konsolidovanej uctovnej zavierky ako
spolo¢ny podnik (joint venture) a investicia do
tohto spolo¢ného podniku bola U¢tovana metédou
podielu na vlastnom imani.

Obstaranie kontroly nad spolo¢nostou Infra Ser-
vices bolo zauUcltované akvizicnou metddou.
A goodwill bol vypocditany ako rozdiel medzi (a)
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netto readlnou hodnotou majetku, zavazkov a pod-
mienenych zavazkov spolocnosti Infra Services
a (b) obstaravacou cenou, ktora predstavuje plat-
bu za obstaranie podniku v roku 2020 a realnu
hodnotu uz predtym drzanej investicie, ktora bola
uctovana ako spolo¢ny podnik. Rozdiel medzi re-
alnou hodnotou predchadzajlcej investicie a jej
uctovnou hodnotou bol zauctovany s vplyvom na
konsolidovany hospodarsky vysledok. Pre ucely
vypoctu goodwillu boli z platby za obstaranie ob-
chodného podielu v Infra Services vylucené platby
za vysporiadania predchadzajucich vztahov me-
dzi BVS a Infra Services, vratane zavéazkov z ob-
chodného styku BVS voci Infra Services, zavazkov
z leasingu BVS voci Infra Services, ako aj zmluv-
ného vztahu vo forme v ¢ase akvizicie existujlcej
zmluvy o poskytovani sluzieb Infra Services spo-
lo¢nosti BVS.

2.3. Prepocet cudzich mien
Funk¢na mena a mena vykazovania

Udaje v konsolidovanej Gétovnej zavierke Skupi-
ny su ocenené pouzitim meny primarneho eko-
nomického prostredia, v ktorom Skupina posobi
(,funkéna mena"“).

Uctovna zavierka je prezentovana v Euro - ,EUR®,
so sumami zaokruhlenymi na miliény euro s jed-
nym desatinnym miestom. Euro je funkénou me-
nou a menou vykazovania Skupiny.

Transakcie a zostatky

Transakcie v cudzich menach sa prepocitavaju
na funkénd menu vymennym kurzom platnym
v den uskutoCnenia transakcie. Kurzové zis-
ky a straty vyplyvajuce z uUhrady takychto
transakcii a z prepocitania monetarneho majetku
a zavazkov denominovaného v cudzej mene kon-
coro¢nym vymennym kurzom sa vykazuju s vply-
vom na hospodarsky vysledok.

PoloZzky ocenené v realnej hodnote a vyjadrené
v cudzej mene sa prepocitavaju kurzom platnym
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v den stanovenia ich redlnej hodnoty. Kurzové
rozdiely ako z obchodnych pohladavok a zavaz-
kov, tak aj z po6ziCiek su zauctované ako financ-
ny vynos alebo naklad, kedZe Skupina vykazuje
vynosy a naklady podla ich druhu a nie podla ich
funkcie.

2.4. Financné aktiva

Financné nastroje - kl'icové definicie pojmov
pre ocenovanie

Realna hodnota je cena, ktora by bola prijata pri
predaji majetku alebo zaplatena za prevod za-
vazku v beznej transakcii medzi Ucastnikmi trhu
k datumu ocenenia. Najlepsim dokazom realnej
hodnoty je cena na aktivhom trhu. Aktivny trh je
trh, v ktorom transakcie tykajluce sa aktiva alebo
zavazku sa uskutoCnuju dostatocne Casto a v ta-
kom objeme, ze mbzu priebezne poskytovat infor-
macie o cenach.

Transak¢éné naklady su dodato¢né naklady, kto-
ré mozno priamo pripisat akvizicii, emisii alebo
vyradeniu finan¢ného nastroja. DodatoCné na-
klady su také, ktoré by nevznikli, keby sa tran-
sakcia neuskutocnila. Transakcné naklady zahr-
naju poplatky a provizie vyplacané obchodnym
zastupcom (vratane zamestnancov, ktori konaju
ako predajcovia), poradcom, sprostredkovatelom
a obchodnikom, odvody do regulacnych agentur
a burz cennych papierov a dani a poplatky z pre-
vodu. Transakc¢né naklady nezahriaju prémie ale-
bo diskonty dlhovych nastrojov, naklady na finan-
covanie, alebo interné administrativne naklady
alebo naklady na udrzbu.

Amortizovana hodnota (,AH") je hodnota, za kto-
ra bol finan¢ny nastroj vykazany pri prvotnom vy-
kazani znizeny o splatky istiny plus kumulované
uroky a pre financné aktiva znizené o akékolvek
opravné poloZzky na oCakavané Uverové straty
(,ECL"). Casovo rozliSeny urok zahffia amorti-
zaciu transakénych nakladov c¢asovo rozliSenych
pri prvotnom vykazani a akukolvek prémiu alebo
diskont dlhového nastroja do splatnej sumy pou-

BVS | Rocna sprava 2020

itim metddy efektivnej trokovej miery. Casovo
rozliSené Urokové vynosy a ¢asovo rozliSsené Uro-
kové naklady vratane Casovo rozliSeného kupdnu
a amortizovaného diskontu dlhového nastroja
alebo prémie (vratane pripadnych casovo rozli-
Senych poplatkov) nie sU vykazované samostatne
a sU zahrnuté do Uctovnych hodndét suvisiacich
poloziek vo vykaze o financ¢nej situacii.

Metdda efektivnej Urokovej miery je metdda roz-
loZzenia Urokovych vynosov alebo Urokovych na-
kladov pocas prislusného obdobia tak, aby sa
dosiahla konstantna pravidelna G(rokova miera
(efektivna Urokova miera) z uUctovnej hodnoty.
Efektivna Grokova miera je sadzba, ktord presne
diskontuje odhadované buduce platby alebo prij-
my (okrem buducich Gverovych strat) pocas oca-
kavanej zivotnosti financ¢ného nastroja alebo krat-
Sieho obdobia, ak je to vhodné, na brutto uctovnu
hodnotu finan¢ného nastroja. Efektivha Urokova
sadzba diskontuje penazné toky nastrojov s va-
riabilnym Grokom do nasledujiceho datumu pre-
cenenia Urokovej sadzby okrem prémie alebo dis-
kontu dlhového nastroja, ktoré odrazaju Uverové
rozpatie nad pohyblivou sadzbou Specifikovanou
nastrojom alebo inymi premennymi, ktoré nie su
precenené, tak aby zohladfovali trhové sadzby.
Takéto prémie alebo diskonty dlhovych nastrojov
sa amortizuju pocas celej predpokladanej doby
Zivotnosti nastroja. Vypocet sicasnej hodnoty za-
hffia vSetky zaplatené alebo prijaté poplatky me-
dzi zmluvnymi stranami, ktoré st neoddelitelnou
sucastou efektivnej Grokovej miery.

Financné nastroje - prvotné vykazovanie

Vsetky finan¢né nastroje sa prvotne vykazuju
v redlnej hodnote upravenej o transakcné na-
klady. Redlna hodnota pri prvotnom vykazani sa
najlepsie preukazuje transakénou cenou. O zisku
alebo strate pri prvotnom vykazani sa Uctuje iba
vtedy, ak existuje rozdiel medzi redlnou hodnotou
a transakénou cenou, ktory mozno dolozit inymi
beznymi trhovymi transakciami toho istého na-
stroja alebo technikou ocenovania, ktorej vstupy
zahfnaju iba Udaje z pozorovatelnych trhov.
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Po prvotnom vykazani sa pre finan¢né aktiva, oce-
nované amortizovanou hodnotu, vykaze opravna
polozka, Co vedie k okamzZitej Uctovnej strate.

Financné aktiva - klasifikacia a nasledné
ocenovanie — kategorie ocenovania

Skupina klasifikuje financné aktiva len v kategé-
rii amortizovana hodnota. Klasifikacia a nasledné
ocenenie financnych aktiv zavisi od: (i) obchod-
ného modelu Skupiny na riadenie portfélia su-
visiacich aktiv a (ii) vlastnosti penaznych tokov
majetku.

Financné aktiva - klasifikacia a nasledné
ocenovanie - obchodny model

Obchodny model odzrkadluje, ako Skupina spra-
vuje aktiva za Uc¢elom vytvarania penaznych to-
kov, t. j. Ci je ciefom Skupiny: (i) vylu¢ne zinkaso-
vat zmluvné penazné toky z aktiv (drzba na Ucely
zinkasovania zmluvnych penaznych tokov), alebo
(ii) zinkasovat zmluvné penazné toky a pefazné
toky vznikajuce z predaja aktiv (drzba na ucely
ziskavania zmluvnych pefiaznych tokov a penaz-
nych tokov z predaja), alebo ak nie je uplatnitel-
na ani jedna z poloziek (i) a (ii), finan¢né aktiva
su klasifikované ako sucast ,iného" obchodného
modelu a ocenené pomocou redlnej hodnoty cez
hospodarsky vysledok (,FVTPL").

Obchodny model je urceny pre skupinu aktiv (na
urovni portfélia) na zaklade vsetkych relevant-
nych dokazov o Cinnostiach, ktoré Skupina vyko-
nava za ucelom dosiahnut ciel stanoveny pre por-
tfélio dostupné v den hodnotenia. Faktory, ktoré
Skupina zvazuje pri ur¢ovani obchodného modelu,
zahfnaju ucel a zlozenie portfdlia a predchadzaju-
ce skusenosti s tym, ako boli pefazné toky za pri-
slusné aktiva inkasované. Obchodny model, ktory
Skupina pouziva, ma za Gcel drzat finanéné aktiva
do splatnosti a zinkasovat zmluvné periazné toky.

Financné aktiva - klasifikacia a nasledné
ocenenie - charakteristiky pefnazného toku
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Ak je cielom obchodného modelu drzat aktiva na
zinkasovanie zmluvnych penaznych tokov alebo
drzat finanéné aktiva za Gc¢elom zinkasovania pe-
naznych tokov a predaja, tak Skupina posudzuje,
¢i penazné toky predstavuju vyluc¢ne platby istiny
a urokov (,SPPI'). Financ¢né aktiva s vnorenymi
derivatmi sa beru do Uvahy ako celok pri uréova-
ni, ¢i su ich penazné toky v sulade s poziadavkou
SPPI. Pri tomto posudeni Skupina posudzuje, i
su zmluvné peniazné toky v sulade s charakteris-
tikami beznych Gverov, t. j. Uroky zahfiaju iba
zohladnenie Uverového rizika, casovl hodnotu
penazi, ostatné zdkladné Uverové rizika a ziskovu
marzu.

Ak zmluvné podmienky zavadzaju expoziciu voci
riziku alebo volatilitu, ktora je v rozpore so za-
kladnymi Uverovymi dojednaniami poskytovania
uverov, financné aktivum sa klasifikuje a ocenu-
je na zaklade FVTPL. Posudenie SPPI sa vykona-
va pri prvotnom vykazani majetku a nasledne sa
neprehodnocuje. Skupina vykonava test SPPI pre
svoje finan¢né aktiva.

Skupina ma vo svojej drzbe len pohladavky z ob-
chodného styku, zmluvné aktiva a peniaze a pe-
nazné ekvivalenty. Charakteristika tychto financ-
nych aktiv je kratkodobd a zmluvné penfiazné toky
predstavuju splatku istiny a Uroku, ktory zohlad-
nuje C¢asovu hodnotu penazi a preto ich Skupina
ocenuje v amortizovanej hodnote.

Financéné aktiva - reklasifikacia

Finan¢né nastroje sa reklasifikuju iba vtedy, ked
sa zmeni obchodny model na riadenie portfélia ako
celku. Tato reklasifikacia ma buduci Gcinok a pre-
bieha od zaciatku prvého Uuctovného obdobia, ktoré
nasleduje po zmene obchodného modelu. Skupina
nemenila svoj obchodny model pocas bezného ani
bezprostredne predchadzajlceho uctovného obdo-
bia a nevykonavala Ziadne reklasifikacie.

Znizenie hodnoty finan¢nych aktiv — oprav-
na polozka z ocakavanych Gverovych strat
(,ECL™)
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Skupina urcuje ECL, na zaklade predpokladané-
ho budulceho vyvoja, k pohladavkam ocefiovanym
v amortizovanej hodnote a k zmluvnym aktivam.
Skupina vypocitava ECL a vykazuje Cisté straty zo
znizenia hodnoty finan¢nych a zmluvnych aktiv
ku kazdému datumu vykazovania. Vypocet ECL
odzrkadluje: (i) nezaujati a pravdepodobnos-
tou vazenu sumu, ktord je uréend vyhodnotenim
spektra moznych vysledkov, (ii) ¢asovld hodnotu
penazi a (iii) vSetky dostupné a preukazatelné in-
formacie, ktoré su k dispozicii bez neprimeranych
nakladov a Usilia na konci kazdého vykazovaného
obdobia o minulych udalostiach, stucasnych pod-
mienkach a predpovediach buducich podmienok.

Pohladavky ocenované v amortizovanej hodnote
sU prezentované vo vykaze o financnej situacii po
odpocitani opravnej polozky ECL.

Skupina aplikuje na pohladavky z obchodného
styku zjednoduseny pristup podla IFRS 9, t. j. od-
haduje ECL ako straty za cell dobu pohladavky do
jej splatnosti. Skupina na vypocet oCakavanych
strat pre pohladavky z obchodného styku pouziva
maticu, ktora zohladnuje dobu po splatnosti po-
hladavok, vymozitelnost pohladavok a vysku od-
pisanych pohladavok.

Vysku opravnej polozky predstavoval rozdiel me-
dzi uctovnou hodnotou daného aktiva a sucasnou
hodnotou predpokladanych buducich penaznych
tokov diskontovanych pévodnou efektivnou uro-
kovou sadzbou. Uctovna hodnota pohladavky sa
znizovala pomocou opravnych poloziek a prislus-
na strata sa Uctovala do ndkladov ako ,Ostatné
prevadzkové naklady".

Financ¢né aktiva - odpis

Skupina odpise finan¢né aktiva, vcelku alebo ich
¢ast, ked Skupina vyclerpala vsetky praktické
moznosti, ako vyméct hoci aj ¢iastocné splatenie
tychto aktiv a neexistuje Ziadne rozumné ocCaka-
vanie vymozenia tychto aktiv.
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Finanéné aktiva — oductovanie

Skupina prestane vykazovat finan¢né aktiva, ked’
(i) boli aktiva splatené alebo pravo k penaznym
tokom z tychto aktiv uplynulo alebo (ii) Skupina
previedla prava k penaznym tokom z finan¢nych
aktiv na inG osobu a zaroven s tym previedla
v podstate vSetky vyhody a rizika suvisiace s da-
nym aktivom.

2.5. Financné zavazky

Klasifikacia zavisi od zmluvnych zavéazkov viazu-
cich sa k financnému nastroju a od Umyslov,
s akymi manazment uzavrel dand zmluvu.

Manazment urcuje klasifikaciu svojich financnych
zavazkov pri pociatocnom Uctovani. Vsetky fi-
nancné zavazky Skupiny boli ocenené Uctovnou
hodnotou zistenou metddou efektivnej Urokovej
miery. Ked' sa o finan¢énom zavazku Uctuje prvy-
krat, Skupina ho oceni v jeho realnej hodnote zni-
zenej o transakcné naklady priamo priraditelné
k vzniku daného finan¢ného zavazku, a tieto na-
sledne vratane Urokov casovo rozliSuje metddou
efektivnej Urokovej miery.

Finanény zavazok (alebo jeho ¢ast) je oductova-
ny z konsolidovaného vykazu o financnej situacii
len v tom pripade, ked’ zanikne, t. j. ked’ zavazok
uvedeny v zmluve je uhradeny, zrusi sa, alebo vy-
prsi. Zisk alebo strata vyplyvajuca z oductovania
finan¢nych zavazkov je zalctovana, ked'je financ-
ny zavazok oductovany.

2.6. Penazné prostriedky a penazné
ekvivalenty pre ucely vykazu penaz-
nych tokov

Periazné prostriedky zahfriaju hotovost a bankové
ucty. Penazné ekvivalenty su kratkodobé vysoko
likvidné investicie, lahko zamenitelné za hotovost,
s dobou splatnosti menej ako 3 mesiace od datu-
mu obstarania, pri ktorych existuje len nepatrné
riziko, Ze dojde k zmene ich hodnoty.
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2.7. Pohl'adavky z obchodného styku
a ostatné pohl'adavky

Pohladavky sa po prvotnom vykazani ocenuju
v Uctovnej hodnote stanovenej pouzitim metddy
efektivnej urokovej miery, znizenych o opravnu
polozku na ocakavané Uverové straty.

Pohladavky z obchodného styku su klasifikované
ako obezné aktiva, pokial' sa ocakava, ze budu
zinkasované v ramci bezného obchodného cyklu,
ktorym je obdobie rovné alebo kratSie ako 1 rok.
V opacnom pripade su vykazované ako dlhodobé
aktiva.

Ak je pohladavka z obchodného styku nevymo-
Zitelnou, je odpisand so slvztaznym zapisom
oproti opravnej polozke k pohladavkam. Nasledné
Uhrady v minulosti odpisanych pohladavok su uc-
tované v prospech nakladov na znizenie hodnoty
pohladavok v ramci ,Ostatnych prevadzkovych
nakladov".

2.8. Zasoby

Zasoby su vykazané v obstaravacej cene. Obsta-
ravacia cena zahfna naklady na material, ostatné
priame naklady a suvisiace rezijné naklady. Ak su
obstaravacia cena alebo vlastné naklady zasob
vySSie nez ich Cista realizac¢na hodnota ku dnu, ku
ktorému sa zostavuje Uctovna zavierka, vytvara
sa opravna polozka k zadsobam vo vyske rozdie-
lu medzi ich ocenenim v Uctovnictve a ich Cistou
realizacnou hodnotou. Cistd realizacna hodnota
je predpokladana predajna cena zasob znizena
o predpokladané naklady na ich dokoncenie a na-
klady suvisiace s ich predajom.

Ocenenie Ubytku zasob spolo¢nosti BVS sa urcu-
je metddou FIFO. Ocenenie Ubytku zasob spoloc-
nosti BIONERGY sa urcuje vazenym aritmetickym
priemerom, pricom takéto vykazovanie nema vy-
znamny vplyv na konsolidovanu Uctovnu zavierku.

Obstaravacia cena vlastnych vyrabanych zasob
zahffia priamy materidl, priame mzdy a prislus-
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na Cast rezijnych nakladov na vyrobu, vratane li-
cencnych poplatkov, ale bez nakladov na Uvery
a pozicky.

2.9. DIhodoby hmotny majetok

Dlhodoby hmotny majetok sa vykazuje v historic-
kej obstaravacej cene znizenej o opravky a oprav-
né polozky na znizenie hodnoty. Pri predaji alebo
vyradeni majetku sa obstaravacia cena a oprav-
ky a opravné polozky zUctuju a netto zisk alebo
strata vyplyvajlca z predaja, alebo vyradenia sa
vykaze v hospodarskom vysledku za uctovné ob-
dobie.

Poliatocnd obstardvacia cena dlhodobého hmot-
ného majetku zahffia nakupnd cenu vratane do-
vozného cla a nevratnych dani a vSetky priamo
pripocCitatelné naklady spojené s uvedenim ma-
jetku do prevadzkyschopného stavu a na miesto,
na ktorom sa bude pouzivat, ako napr. naklady
na Uvery a po6zicky. Odhadované naklady na vy-
radenie z prevadzky a rekultivaciu sa aktivuju pri
pociatoCnom vykazani alebo vtedy, ked sa roz-
hodne o vyradeni z prevadzky. Zmeny v odhadoch
upravuju uctovnu hodnotu dlhodobého hmotného
majetku. Vydavky vzniknuté po tom, ako bol dl-
hodoby hmotny majetok uvedeny do prevadzky,
napr. na drobné opravy, Udrzbu a rezijné naklady
(okrem nakladov na generalne opravy), sa uctuju
do nakladov v obdobi, v ktorom vznikli. Naklady
na generalne opravy sa aktivuju ako samostatny
komponent suvisiaceho majetku, pricom pri opra-
ve vymiefany komponent sa z majetku oductuje.

Odpisovat sa zacina v mesiaci uvedenia dlhodobé-
ho majetku do pouzivania. Pozemky a umelecké
diela sa neodpisuju. DIhodoby hmotny majetok sa
odpisuje podla odpisového planu, ktory bol zosta-
veny na zaklade predpokladanej doby jeho pouzi-
vania, zodpovedajlcej spotreby buducich ekono-
mickych Uzitkov z majetku a skutocnej technickej
Zivotnosti.

Nedokoncené investicie predstavuju dlhodoby
hmotny majetok a vykazuju sa v obstaravacej
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cene. Tato zahfma naklady na dlhodoby hmotny
majetok a iné priame naklady. Nedokoncené in-
vesticie sa neodpisuju, az kym prislusny majetok
nie je pripraveny na pouzitie.

Pozemky su vykazané v obstaravacej cene upra-
venej o opravné polozky na zniZzenie hodnoty.

Doby odpisovania uréené predpokladanou Zivotnostou majetku, metédy odpisovania a odpisové sadzby

dlhodobého hmotného majetku su:

Predpokladana doba
pouzivania v rokoch

Stavby

= budovy

- vodovodné a kanalizacné siete
Stroje, pristroje a zariadenia

Dopravné prostriedky

Drobny dlhodoby hmotny majetok

Pozemky sa neodpisuju. Najvyznamnejsi podiel
na majetku predstavuju pozemky, budovy a stav-
by a zariadenia suvisiace s infrastruktldrou vyroby,
dodavky a distriblcie pitnej vody a odvadzanie
a Cistenie odpadovej vody.

Zisky a straty pri vyradeni budov, stavieb, strojov
a zariadeni su plne zohladnené v hospodarskom
vysledku.

Naklady vynaloZzené po uvedeni do uzivania sa za-
hrnld do Uctovnej hodnoty aktiva alebo zauctuju
ako samostatné aktivum, podla toho, ¢o je vhod-
né, iba ak je pravdepodobné, Zze Skupine budu
plynat budice ekonomické Gzitky spojené s da-
nou polozkou a obstaravaciu cenu polozky je moz-
né spolahlivo stanovit. Naklady na malé opravy
a dennodennu udrzbu su zauctované do nakladov
v Case, ked su vynalozené. Naklady na vymenu
vyznamnych casti alebo komponentov dlhodobé-
ho hmotného majetku su kapitalizované a vyme-
nena cast je oducétovana.

Uctovnd hodnota majetku je znizenad na Uroven
jeho realizovatelnej hodnoty, ak ictovna hodnota

BVS | Rocna sprava 2020

12 - 100

Roc¢na odpisova

Metoda odpisovania sadzba v %

linearna 2,0-5,0
linearna 1,0 - 8,33
linearna 5,88 - 25,0
linedrna 16,67 - 25,0
linedrna rézna

majetku je vyssia ako jeho predpokladana spatne
ziskatelna hodnota.

Kazdy komponent akejkolvek polozky dlhodobého
hmotného majetku s obstaravacou cenou, kto-
rého vyska je vyznamna vzhladom na celkovu
obstaravaciu cenu danej polozky, sa odpisuje sa-
mostatne. Skupina priraduje proporcionalnu ¢ast
sumy poévodne vykazanej ako polozka dlhodobého
hmotného majetku jej vyznamnym komponentom
a kazdy takyto komponent odpisuje samostatne.

Majetok, ktory je opotrebovany alebo vyradeny,
sa oductuje z konsolidovaného vykazu o financ¢nej
situdcii spolu s prisluSnymi opravkami.

2.10. DIhodoby nehmotny majetok

Nehmotny majetok obstarany samostatne sa vy-
kazuje v obstaravacej cene a obstarany v ramci
akvizicie podniku v redlnej hodnote k datumu ak-
vizicie. Nehmotny majetok sa vykazuje v pripade,
ak je pravdepodobné, Ze Skupine budu v buduc-
nosti plynut ekonomické Gzitky, ktoré mozno pri-
pisat prave danému majetku a obstaravacia cena
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tohto majetku sa zaroven da spolahlivo stanovit.

Pri prvotnom vykazani sa nehmotny majetok oce-
ni obstaravacou cenou. Odhadovana doba zivot-
nosti tohto nehmotného majetku je bud konecna
alebo neobmedzena. Majetok s konecnou dobou
Zivotnosti je odpisovany rovnomerne pocas od-
hadovanej doby jeho Zivotnosti. Doba a metdda
odpisovania sa preveruju raz ro¢ne, vzdy na konci
uctovného obdobia. Nehmotny majetok, s vynim-
kou nakladov na vyvoj, vytvoreny vlastnou cin-
nostou, sa neaktivuje a vydavky sa uc¢tuju ako na-
klady s vplyvom na hospodarsky vysledok v roku,
v ktorom boli vynaloZzené. Nehmotny majetok sa
ro¢ne testuje na znizenie hodnoty, a to bud’ sa-
mostatne, alebo na Grovni jednotky generujlcej

penazné prostriedky. Doba Zivotnosti sa taktiez
skima raz ro¢ne, Upravy sa v pripade potreby vy-
konaju prospektivne.

Naklady na vyskum sa Gctuju do nakladov v Case
ich vzniku. Vzniknuté naklady na vyvoj jednotli-
vého projektu sa aktivuju, ak je pravdepodobna
budica navratnost. Pri prvotnom vykazani sa ma-
jetok zauctuje v obstaravacej cene znizenej o pri-
padné opravky na znizenie hodnoty. Majetok sa
v Stadiu vyvoja neodpisuje. Kym majetok nie je
k dispozicii na pouzivanie, previerka zniZzenia uc-
tovnej hodnoty ndkladov na vyvoj sa robi rocne
alebo Castejsie, ak v priebehu obdobia vznikne
naznak, ze G¢tovna hodnota nemusi byt spatne
ziskatelna.

Skupina nema nehmotny majetok s neurcitou (neobmedzenou) dobou Zivotnosti. DIhodoby nehmotny ma-

jetok sa odpisuje nasledovne:

Predpokladana doba
pouzivania v rokoch

Softvér
Ocenitelné prava (licencie)

Ocenitelné prava, ostatny DNM

Naklady spojené s Udrzbou softvéru sa uctuju
do nakladov s vplyvom na hospodarsky vysledok
v Uctovnom obdobi, v ktorom boli vynaloZené.
Naklady na vyvoj, ktoré su priamo priraditelné
k dizajnu a testovaniu identifikovatelnych softvé-
rovych produktov, ktoré su kontrolované Skupi-
nou, sa kapitalizuju ako nehmotné aktivum, ked’
su splnené nasledujlce kritéria:

e moznost jeho technického dokoncenia tak, Zze
ho bude mozné pouzivat,

e manazment ma zamer na jeho dokoncenie,
pouzivanie alebo predaj,

e schopnost Uctovnej jednotky jeho pouzivania
a predaja,

e je preukazatelny spdsob vytvarania buducich
ekonomickych uzitkov,
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4-5
3-20
3-20

Roc¢na odpisova

Metoéda odpisovania sadzba v %

linearna 20 - 25
linearna 5,0 - 33,33
linearna 5,0 - 33,33

e dostupnost zodpovedajucich  technickych
zdrojov, financnych zdrojov a ostatnych zdro-
jov pre dokoncenie jeho vyvoja, pouZzitia alebo
predaja,

e spolahlivé ocenenie nakladov suvisiacich
s jeho obstaranim v priebehu vyvoja,

e kapitalizované naklady suvisiace s vyvojom
softvéru zahmuju mzdové naklady a prislus-
nd Cast reZijnych nédkladov. Ostatné naklady
na vyvoj, ktoré nesplnaju tieto kritéria, sa
uctuju do nakladov, v ktorom vznikli. Nakla-
dy na vyvoj, ktoré boli Uctované do nakladov
v predchadzajucich obdobiach, sa nekapitalizu-
ju v nasledujucich obdobiach.

Naklady na vyvoj softvéru aktivované ako nehmot-
né aktivum sa odpisuju pocas doby ich Zivotnosti.
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2.11. Znizenie hodnoty nefinancného
majetku

Na konci kazdého uctovného obdobia vedenie
skima, Ci existuje indikacia znizenia hodnoty dl-
hodobého hmotného a nehmotného majetku.
V pripade existencie takejto indikacie vedenie od-
hadne spatne ziskatelnl sumu, ktora je stanove-
na ako realna hodnota minus naklady na predaj
alebo hodnota z pouzivania, podla toho ktora je
vyssia. Uctovna hodnota je znizena na spatne zis-
katelnd hodnotu a strata zo zniZzenia hodnoty je
zauctovana s vplyvom na hospodarsky vysledok
bezného obdobia. Opravné polozky k majetku,
ktoré boli vytvorené v minulych obdobiach, su
rozpustené, ak je to vhodné v pripade, ze doslo
k zmene odhadov, ktoré boli pouzité na stanove-
nie hodnoty aktiva z jeho pouzivania alebo jeho
realnej hodnoty minus naklady na predaj.

2.12. Lizingy

Pri vzniku zmluvy Skupina posudzuje, ¢i zmluva je
lizingom alebo ¢i obsahuje lizing. Zmluva je lizin-
gom alebo obsahuje lizing, ak sa zmluvou postu-
puje pravo riadit uzivanie identifikovaného aktiva
na nejaké casové obdobie vymenou za protihod-
notu. Skupina zvolila politiku neoddelovania lizin-
govych a nelizingovych komponentov pre vsetky
kategdrie majetkov vyplyvajucich z lizingu a na-
miesto toho UCtuje o kazdom lizingu ako jednom
lizingovom komponente.

Skupina neuplatriuje IFRS 16 na lizingy nehmot-
nych aktiv.

Spolo¢nost sa rozhodla prezentovat lizingové za-
vazky a pravo na uzivanie majetku ako samo-
statnu riadkovu polozku konsolidovaneho vykazu
o financnej situacii.

Skupina v roku konc¢iacom k 31. decembru 2020
nevstupila do transakcii predaja a spatného lizin-

gu.
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Skupina nema také lizingy, z ktorych by pre Sku-
pinu vyplyvali obmedzenia platit dividendy alebo
dodrziavat stanovené finan¢né ukazovatele.

Prava na uzivanie majetku

Prava na uZivanie majetku predstavuju dlhodoby
majetok, ktory je prenajimany na zaklade zmluvy
obsahujlucej lizing podla IFRS 16.

Skupina si prenajima najma dopravné prostriedky,
Specializované stroje (napr. cisterny, monitorova-
cie vozidld), priestory (napr. pre Ucely klientskych
centier) a pozemky (napr. pod Cistickami odpado-
vych vod). Doba lizingu je rézna a pohybuje sa
medzi 2 az 40 rokov.

Skupina vykazuje pravo na uzivanie majetku,
a korespondujuci lizingovy zavazok, k datumu za-
Ciatku lizingu (k datumu poskytnutia prislusného
aktiva na pouzivanie). Pravo na uzivanie majetku
sa k datumu zaciatku lizingu ocenuje v obstara-
vacej cene, ktora zahffia sumu prvotného ocene-
nia lizingového zavazku, vsetky lizingové splatky
uskuto¢nené pred datumom zacatia lizingu alebo
v tento den, znizené o vsetky prijaté lizingové
stimuly, vSetky pociato¢né priame naklady, ktoré
vznikli Skupine, a odhad nakladov, ktoré vzniknu
pri obnoveni podkladového aktiva do stavu, ktory
sa podla podmienok lizingu vyzaduje pri vrateni
predmetu lizingu.

Po datume zadiatku lizingu sa pravo na uzivanie
majetku ocenuje uplatnenim modelu ocenenia
obstaravacou cenou. Obstaravacia cena prava sa
znizuje o opravky a opravné polozky, a upravuje
o pripadné precenenie lizingového zavazku vyply-
vajuceho z modifikacie lizingu alebo z prehodno-
tenia lizingového zavazku.

Vykazané prava na uzivanie majetku nie su pred-
metom dalSieho podnajmu zo strany Skupiny (t.
j. sublizing), a nezodpovedaju vymedzeniu inves-
ticného nehnutelného majetku.
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Odpisovanie prava na uzivanie majetku

Pravo na uzivanie majetku sa odpisuje linedrnou
metodou pocas jeho odhadovanej doby Zivotnos-
ti. Ak sa lizingom na konci doby lizingu prevadza
vlastnictvo podkladového aktiva na Skupinu alebo
ak obstaravacia cena prava na uzivanie majetku
odzrkadluje skuto¢nost, Ze Skupina uplatni kipnu
opciu, Skupina odpisuje pravo na uzivanie ma-
jetku od datumu zaciatku lizingu do konca doby
pouzitelnosti podkladového aktiva. V opacnom
pripade Skupina odpisuje pravo na uzivanie ma-
jetku od datumu zaciatku lizingu do konca doby
pouzitelnosti majetku alebo do konca doby lizingu
podla toho, ktory z tychto datumov nastane skor.

Lizingovy zavazok

K datumu zaciatku lizingu Skupina vykazuje li-
zingovy zavazok oceneny v sucasnej hodnote bu-
ducich lizingovych splatok realizovanych po dobu
trvania najmu. Lizingové splatky zahrnuté do
ocenenia lizingového zavazku sa skladaju z na-
sledujticich platieb za pravo uzivat podkladové
aktivum pocas doby lizingu: (i) fixné splatky (vra-
tane v podstate fixnych splatok), znizené o vsetky
naroky na lizingové stimuly, (ii) variabilné lizingo-
vé splatky, ktoré zavisia od indexu alebo sadzby,
prvotne ocenené pouZzitim indexu alebo sadzby
k datumu zaciatku lizingu, (iii) sumy, pri ktorych
sa ofakava, ze ich Skupina bude musiet splatit
ako sudast zaruk zvyskovej hodnoty, (iv) ceny
splatné pri uplatneni kipnej opcie, ak je dostatoc-
ne isté, Zze Skupina tuto opciu uplatni, a (v) pokut
za ukoncenie lizingu, ak je v dobe lizingu zohlad-
nend moznost Skupiny uplatnit opciu na ukonce-
nie lizingu.

V sucasnosti platné lizingové zmluvy Skupiny ne-
obsahuju zaruky zvyskovej hodnoty.

Buduce zvySenie variabilnych lizingovych splatok,
ktoré zavisia od indexu alebo sadzby, su zahrnuté
do ocenenia lizingového zavazku len vtedy, ked'
nastane zmena penaznych tokov (t. j. ked efek-
tivne déjde k Uprave lizingovych splatok).
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Po datume zaciatku lizingu Skupina ocenuje lizin-
govy zavazok (i) zvySenim Uctovnej hodnoty tak,
aby odzrkadlovala Urok z lizingového zavazku, (ii)
znizenim Uctovnej hodnoty tak, aby odzrkadlovala
uskutocnené lizingové splatky, a (iii) precenenim
uctovnej hodnoty tak, aby odzrkadlovala pripadné
modifikacie lizingu alebo prehodnotenie lizingové-
ho zavazku, alebo aby odzrkadlovala revidované
v podstate fixné lizingové splatky.

Modifikacia lizingu

Modifikacia lizingu predstavuje zmenu rozsahu
pésobnosti lizingu alebo protihodnoty za lizing,
ktord nebola sucastou pdvodnych obchodnych
podmienok. Modifikdacia je vykazana k datumu na-
dobudnutia jej ucinnosti.

Skupina vykazuje modifikaciu lizingu ako samo-
statny lizing v pripade, Zze modifikaciou sa zvysi
rozsah lizingu, pricom protihodnota za lizing sa
zvysSi o sumu primerane zodpovedajlcu samostat-
nej cene zvysSenia rozsahu lizingu. V ostatnych
pripadoch Skupina vykazuje modifikaciu lizingu
ako precenenie lizingového zavéazku, a to (i) v pri-
pade zniZenia rozsahu lizingu, ako zniZzenie Gctov-
nej hodnoty prava na uzivanie majetku tak, aby
bolo odzrkadlené ciasto¢né resp. Uplné ukonce-
nie lizingu, pricom vyplyvajlce zisky alebo straty
su vykazané vo vysledku hospodarenia, alebo (ii)
v ostatnych pripadoch, ako prislusna Gpravu pra-
va na uzivanie majetku.

Prehodnotenie lizingového zavazku

Prehodnotenie lizingového zavéazku predstavuje
také zmeny lizingovych splatok, ktoré nevyply-
vaju z modifikacie lizingu. Precenenie lizingové-
ho zavazku je v takomto pripade vykazané ako
Uprava prava na uzivanie majetku. Ak sa uctovna
hodnota prava na uzivanie majetku znizi na nulu
a dbjde k dalSiemu znizeniu ocenenia lizingového
zavazku, Skupina vykazuje akukolvek zostavaju-
cu sumu precenenia vo vysledku hospodarenia.
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Skupina prehodnocuje lizingovy zavazok, ak na-
stane (i) zmena posudenia doby lizingu, (ii) zme-
na posudenia opcie na kupu podkladového aktiva,
(iii) zmena sum, ktorych splatenie sa oCakava ako
sucast zaruky zvyskovej hodnoty, alebo (iv) zme-
na buducich lizingovych splatok vyplyvajuca zo
zmeny indexu alebo sadzby pouzitych na urcenie
tychto splatok.

K zmene doby lizingu alebo posudenia opcie na
kipu podkladového aktiva dojde len vtedy, ak
nastane vyznamna udalost alebo podstatna zme-
na okolnosti, ktord ma vplyv na toto posudenie
a ktora je pod kontrolou Skupiny.

Doba lizingu

Skupina urcuje dobu lizingu ako nevypovedatel-
né obdobie lizingu spolu s obdobiami, na ktoré sa
vztahuje opcia na predlzenie lizingu, ak je dosta-
toCne isté, Ze Skupina tuto opciu uplatni, alebo
s obdobiami, na ktoré sa vztahuje opcia na ukon-
Cenie lizingu, ak je dostatocCne isté, Ze Skupina
tuto opciu neuplatni. Pri posudzovani toho, ¢i je
dostatocne isté, Ze Skupina uplatni (alebo ne-
uplatni) opciu, Skupina zvazuje vsetky relevantné
skutocnosti a okolnosti, ktoré vytvaraju pre Sku-
pinu hospodarsku motivaciu, aby uplatnila (alebo
neuplatnila) opciu.

Doba lizingu sa prehodnocuje, ak je opcia sku-
toCne uplatnena (alebo neuplatnend) alebo ak je
Skupina povinna ju uplatnit (alebo neuplatnit).
Posudenie toho, ¢i je uplatnenie opcie dostatocne
isté, sa prehodnocuje len vtedy, ak nastane vy-
znamna udalost alebo podstatna zmena okolnosti,
ktora ma vplyv na toto posudenie a ktora je pod
kontrolou Skupiny.

Diskontna sadzba

Lizingové splatky sa diskontuju pouzitim implicit-
nej urokovej miery lizingu, ak mozno tuto mieru
jednoducho urcit. Ak tato mieru nemozno jed-
noducho urcit, ¢o je obvykle pripadom Skupiny,
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Skupina pouzije prirastkovu Urokovu sadzbu spo-
lo¢nosti v Skupine.

Prehodnotena diskontnd sadzba sa urcuje ako
implicitnd Urokova miera lizingu na zvySok doby
lizingu, ak tuto mieru mozno jednoducho urdit,
alebo ako prirastkova Urokova sadzba najomcu
v Case nadobudnutia Gcinnosti zmeny lizingovej
zmluvy, ak implicitnd Grokov(d mieru lizingu ne-
mozno jednoducho urcit. Prirastkova Grokova sa-
dzba je sadzba, ktort by Skupina musela zaplatit
pocas podobného obdobia a pri podobnom zabez-
peceni pri poziCani si prostriedkov potrebnych na
nadobudnutie aktiva podobnej hodnoty, aki ma
pravo na uzivanie majetku v podobnom hospo-
darskom prostredi.

Na Ucely stanovenia prirastkovej Urokovej sadzby

Skupina:

e ak je to mozné, pouzije ako vychodisko nedav-
ne financovanie od tretich stran, ktoré ziska-
la Skupina, upravené tak, aby odzrkadlovalo
zmeny vo finan¢nych podmienkach od prijatia
financovania od tretej strany,

e pouziva pristup zalozeny na bezrizikovej Uro-
kovej sadzbe upravenej o marzu na uUverové
riziko, a robi Upravy Specifické pre lizing, napr.
kvoli inému terminu splatnosti, mene a zabez-
peceniu pozicky.

Uroky z lizingového zavizku

Lizingové splatky su alokované medzi istinu a urok
z lizingového zavazku. Urok z lizingového zavazku
za kazdé obdobie pocas doby lizingu je hodnota,
ktora tvori konstantnu pravideln( Urokov( sadzbu
zo zostatku lizingového zavéazku. Periodicka uro-
kova sadzba je diskontna sadzba, pripadne pre-
hodnotend diskontnd sadzba uvedend v odseku
vyssie.

Nakladové Uroky z lizingového zavazku, ak nie su
zahrnuté v uctovnej hodnote kvalifikovaného akti-
va, su prezentované ako sucast finanénych nakla-
dov vo vysledku hospodarenia.
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Variabilné lizingové splatky

Variabilné lizingové splatky su vykazané po da-
tume zaciatku lizingu vo vysledku hospodarenia,
a to v obdobi, v ktorom nastane udalost alebo
podmienka, ktord vedie k tymto platbam.

Vykazovanie variabilnych lizingovych splatok vy-
plyva najma zo zvolenej uctovnej politiky Skupiny
neoddelovania lizingovych a nelizingovych kom-
ponentov lizingovej zmluvy.

Variabilné lizingové splatky sa tykaju najma pre-
vadzkovych ndkladov suvisiacich s podkladovym
aktivom a su relativne malé v porovnani s fixnymi
splatkami.

Kratkodobé lizingy a lizingy podkladovych
aktiv s nizkou hodnotou

Skupina vykazuje lizingové splatky v suvislosti
s kratkodobymi lizingami a lizingami, pri ktorych
ma podkladové aktivum nizku hodnotu, ako na-
klad bud' rovhomerne pocas doby lizingu, alebo na
inom systematickom zaklade, ak tento lepSie vy-
stihuje spotrebu ekonomickych Gzitkov Skupinou.
Uvedend politiku uplatfiuje Skupina pre vsetky
triedy podkladového aktiva, na ktoré sa vztahuje
uzivacie pravo.

Kratkodoby lizing je lizing s dobou trvania 12 me-
siacov alebo menej. Za aktivum s nizkou hodno-
tou sa povazuje podkladové aktivum v hodnote do
5 000 EUR v cCase, ked bolo nové. V beznom uc¢-
tovom obdobi Skupina nevstupila do vyznamnych
lizingov tohto druhu.

Vynosy z najmu

Pre urlenie klasifikacie lizingovych zmluv, v kto-
rych je Skupina v pozicii prenajimatela, ako financ-
ny alebo operativny najom, Skupina posudzuje, i
lizing prevadza v podstate vSetky rizika a vyhody
plynuce z vlastnictva podkladového aktiva ndjom-
covi. Faktory, ktoré su zohladnené pri tomto po-
sudeni sU napr. prevod vlastnictva podkladového
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aktiva na najomcu na konci doby lizingu, cena
pripadnej opcie ndajomcu na nakup podkladového
aktiva, suc¢asna hodnota lizingovych splatok v po-
rovnani s realnou hodnotou podkladového aktiva,
$pecifickost vyuzitia podkladového aktiva len pre
najomcu a pod. V sucasnosti Skupina nema lizin-
gové zmluvy, ktoré su podla uvedenych kritérii
klasifikované ako financny lizing.

Pri lizingovych zmluvach, ktoré su operativnym
lizingom, sU vynosy z prenajmu vykazané rovno-
merne pocas doby lizingu, alebo na inom syste-
matickom zaklade, ak tento lepsSie vystihuje mo-
del spotreby ekonomickych Uzitkov Skupinou.

Skupina prezentuje podkladové aktiva podlieha-
juce operativhym lizingom vo svojom konsolido-
vanom vykaze o financnej situacii podla povahy
podkladového aktiva.

Ziadne aktiva, ktoré st predmetom operativneho
lizingu, nezodpovedaju vymedzeniu investi¢ného
nehnutelného majetku, vzhladom na skutocnost,
ze ide o nevyznamnu cast celkov, ktoré sltzia na
primarnu podnikatelskid ¢innost Skupiny.

V suvislosti s operativnym lizingom Skupine ne-
vznikaju vyznamné vynosy, ktoré by vyplyvali
z variabilnych lizingovych splatok, ktoré nezavisia
od indexu ani sadzby.

Skupina prenajima najmé cCasti pozemkov, casti
vodojemov a casti priestorov Cistiarni odpadovych
vod. Zmluvné podmienky neposkytuju najomco-
vi kipne opcie ani nepozaduju zaruky zvyskovej
hodnoty.

Aktivity Skupiny ako prenajimatela nie su vy-
znamné. Z uvedeného dovodu neexistuje formal-
na politika riadenia zostatkovej hodnoty prenaji-
manych aktiv.

Penazné toky z lizingu

Penazné platby za hlavnu cast lizingového zavéaz-
ku su klasifikované v ramci finan¢nych cinnosti.
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Periazné platby za Urokovl cast lizingového za-
vazku su rovnako klasifikované v ramci financ-
nych ¢innosti, ak nie st aktivované ako sucast ob-
staravacej ceny kvalifikovaného aktiva.

Platby najomného z kratkodobych lizingov, na-
jomné za aktiva s nizkou hodnotou, a variabilné
lizingové splatky, ktoré nie su zahrnuté v oceneni
lizingového zavazku su vo vykaze penaznych to-
kov vykazané v ramci prevadzkovych cinnosti.

2.13. Dotacie vztahujice sa na ma-
jetok

Statne dotacie sa vykazuju v redlnej hodnote, ak
existuje primerané uistenie o prijati dotacie a spl-
neni vSetkych podmienok spojenych s prijatim do-
tacie. Ak sa dotécia vztahuje na Uhradu nakladov,
vykazuje sa ako ostatny prevadzkovy vynos pocas
doby, v ktorej su Uctované naklady, na ktorych
Uhradu bola dotacia uréena. Ak sa dotacia vzta-
huje na obstaranie dlhodobého majetku, realna
hodnota dotacie sa Uctuje do vynosov buducich
obdobi a rovhomerne sa zUc¢tovava do hospodar-
skeho vysledku pocas odhadovanej doby Zivot-
nosti prislusného majetku.

2.14. Dlhodoby financny majetok

Ako dlhodoby finanény majetok Spolo¢nost vyka-
zovala podiely v spolo¢nych podnikoch (joint ven-
tures).

Podiel v spolo¢nom podniku sa pri obstarani (pr-
votné ocenenie) ocefuje obstaravacou cenou vra-
tane nakladov suvisiacich s obstaranim (poplatky,
provizie za sprostredkovanie a pod.). Sucastou
obstaravacej ceny cennych papierov nie su Uroky
z Uverov na obstaranie podielov, kurzové rozdiely
a naklady spojené s drzbou podielu.

Ku dnu, ku ktorému sa zostavuje uctovna zavier-
ka, sa podiely v spolo¢nych podnikoch uctuju me-
todou podielu na vlastnom imani.
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2.15. Zakladné imanie

Kmenové listinné akcie predstavuju zakladné ima-
nie Spolo¢nosti. Spolo¢nost pocas bezného a bez-
prostredne predchadzajluceho Uc¢tovného obdobia
neemitovala nové kmenové akcie. V minulych
rokoch Spolo¢nost nakupovala vlastné kmerové
akcie, ktoré Skupina vykazuje v ich obstaravacej
cene.

2.16. Nerozdeleny zisk

Nerozdeleny zisk vykazany v konsolidovanej uc-
tovnej zavierke nepredstavuje zdroje urcené na
vyplatu dividend. Zdroje urc¢ené na vyplatu divi-
dend sa urcuju na zaklade individudlnej uctovnej
zavierky Spolocnosti.

2.17. Zakonny rezervny fond

Zakonny rezervny fond tvori Spoloc¢nost v stlade
s Obchodnym zakonnikom a stanovami Spoloc-
nosti. Pridely do zakonného rezervného fondu boli
tvorené z Cistého zisku az do vysky 20 % zo zak-
ladného imania. Zakonny rezervny fond méze byt
pouzity iba v sulade s Obchodnym zakonnikom
a stanovami Spoloc¢nosti na Uhradu strat a nemo-
Ze byt vyplateny ako dividenda.

2.18. Vyplata dividend

Dividendy sa vykazu v poznamkach ku konsoli-
dovanej Uctovnej zavierke, ak boli schvalené po
suvahovom dni, ale pred schvalenim uctovnej za-
vierky predstavenstvom Spoloc¢nosti. Vyplata divi-
dend akcionarom Skupiny sa vykazuje ako zava-
zok a ponizuje vlastné imanie ku dnu, ku ktorému
sa zostavuje UcCtovna zavierka len v pripade, ak
su schvalené pred alebo najneskor k sivahovému
dnu.

2.19. Fond rozvoja a ostatné kapita-
lové fondy
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Skupina tvori zo zisku Fond rozvoja pre buduce
investicné naklady podla Obchodného zadkonnika
a stanov Spolo¢nosti. Tvorba tohto fondu musi byt
schvalena Valnym zhromazdenim akcionarov. Ta-
kéto fondy je mozné distribuovat len so stihlasom
akcionarov.

Ostatné kapitalové fondy su tvorené darmi spo-
lo¢nikov (najma vodovodna a kanaliza¢na infra-
Struktura).

2.20. Dane

Dan z prijmov bola zaluctovana v konsolidova-
nej uctovnej zavierke na zaklade zdkonov, kto-
ré boli schvalené alebo v podstate schvalené do
konca uctovného obdobia. Naklad na dan z prij-
mov predstavuje splatni dan a odlozenu dan a je
zalUctovany s vplyvom na hospodarsky vysledok
s vynimkou pripadov, ak je zauctovany s vplyvom
na ostatny suhrnny zisk alebo priamo do vlastné-
ho imania, pretoze dan sa vztahuje na transakcie,
ktoré su tiez uctované v danom alebo inom obdobi
do ostatnych suhrnnych ziskov, alebo priamo do
vlastného imania.

Splatna dan z prijmov je suma ocCakavanych pla-
tieb alebo vratiek od danovych Gradov v suvislos-
ti so zdanitelnym ziskom alebo stratami za bez-
né alebo minulé obdobia. Zdanitelné zisky alebo
straty su odhadnuté, ak konsolidovana uctovna
zavierka je schvalena pred podanim prislusnych
danfovych priznani. Dane iné ako dan z prijmov su
uctované v ramci administrativnych a ostatnych
prevadzkovych nakladov.

Na vypocet odlozenej dane sa pouziva stvahova
zavazkova metdda. Odlozené dane z prijmov odzr-
kadluju cisté danové dopady docasnych rozdielov
medzi uctovnou hodnotou majetku a zavazkov vy-
kazanou pre Ucely financného vykazovania a hod-
notami pouzitymi pre darfové Ucely. Odlozené da-
nové pohladavky a zavéazky sa ocenuju danovymi
sadzbami, ktoré by sa mali uplatnit na zdanitelny
prijem v rokoch, v ktorych sa o¢akava, Ze sa tieto
docasné rozdiely budl realizovat. Ocenenie odlo-
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zenych daniovych zavazkov a odloZzenych dario-
vych pohladavok odraza dariové dosledky, ktoré
by vyplynuli zo spésobu realizacie alebo vyrovna-
nia uctovnej hodnoty majetku a zavazkov, ktoré
Skupina ocakava ku koncu uc¢tovného obdobia.

OdloZzené darfiové pohladdvky sa vykazuju pri
vSetkych odpocitatelnych docasnych rozdieloch,
umoritelnych a nevyuzitych danovych zapoctoch
a danovych stratach vtedy, ked' je pravdepodob-
né, ze sa vytvori dostato¢ny buduci zdanitelny
zisk, voci ktorému sa odlozené darnové pohladav-
ky budu dat umorit, okrem situdcie:

e ak odlozend dariovad pohladavka vztahujuca
sa k doCasnym rozdielom, ktoré vzniknu pri
prvotnom vykazani majetku, alebo zavazku
v transakcii, ktord nie je podnikovou kombi-
naciou a v Case transakcie neovplyvnuje ani
uctovny ani danovy zisk, alebo stratu a s ohla-
dom na odlozenu dan z prijmov vyplyvajucich
z docasnych rozdielov suvisiacich s podielmi
v dcérskych spolo¢nostiach, alebo spolo¢nych
podnikoch, Skupina vykaze odloZzenu darovu
pohladavku iba v rozsahu, v ramci ktorého
je pravdepodobné, Ze tieto docasné rozdiely
budu vyrovnané v blizkej buducnosti, ak Sku-
pina kontroluje vyrovnanie tychto docasnych
rozdielov.

Odlozené danové zavazky sa vykazuju pri vset-
kych zdanitelnych doCasnych rozdieloch, okrem:

e odlozeného darfiového zavazku vyplyvajlceho
z prvotného vykazania goodwillu alebo akti-
va Ci zavazku v transakcii, ktora nie je pod-
nikovou kombinaciou a v Case transakcie ne-
ovplyvnuje ani uctovny ani danovy zisk alebo
stratu a odloZzenej dane z prijmov vyplyvajlcej
z docasnych rozdielov suvisiacich s podielmi
v dcérskych spoloc¢nostiach alebo spolo¢nych
podnikoch, ak Skupina kontroluje vyrovnanie
tychto docasnych rozdielov a zaroven je prav-
depodobné, Ze tieto docasné rozdiely nebudu
vyrovnané v blizkej buducnosti.
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Skupina ku koncu kazdého Uctovného obdobia
prehodnocuje nezalctované odlozené danové po-
hladavky a Uctovnu hodnotu odloZzenych danovych
pohladavok. Skupina vykazuje predtym nezauc-
tovanu odloZzenu danovu pohladavku v rozsahu,
v akom je pravdepodobné, Ze budlci zdanitelny
zisk umozni, aby sa odlozena danova pohladavka
realizovala. Skupina naopak znizuje Uctovnu hod-
notu odlozenej dafnovej pohladavky vtedy, ak uz
nie je pravdepodobné, Zze sa vytvori dostatocny
zdanitelny zisk, ktory umozni realizovat ¢ast alebo
celd odlozenu danova pohladavku.

Odlozené danové aktiva a zavazky su zapocitané
v pripade, Ze existuje pravne vynutitelné pravo
kompenzovat splatné dariové aktiva so splatnymi
danovymi zavazkami, ktoré sa tykaju splatnych
dani prislichajucich rovnakému danovému Uradu,
pri¢om Skupina zamysla vyrovnat splatné darnové
aktivum a zavazok na netto baze.

Ostatné dane

Ostatné dane (napr. dan z nehnutelnosti, cestna
dan) su zahrnuté v ostatnych prevadzkovych na-
kladoch.

Spotrebna dan

Vynosy, naklady, majetok a zavazky su vykazané
oCistené o hodnotu spotrebnej dane okrem pripa-
dov, ked"

e spotrebna dan zahrnutad v hodnote naklpené-
ho majetku a sluZieb nie je narokovatelna od
danovych Uradov; v takomto pripade je spot-
rebnd dan vykazand ako sucast obstardvacej
hodnoty majetku alebo ako sucast poloziek
nakladov a pohladavky a zavazky zahriaju
hodnotu spotrebnej dane.

Cistd hodnota spotrebnej dane, ktord je naroko-
vatelna alebo splatna vodi danovym Uradom, je
vykazanda ako sucast pohladdvok a zavézkov vo
vykaze financnej pozicie.
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Vo

2.21. Uvery a pozicky

VSetky Uvery a p6zicky sa prvotne vykazuju
v redlnej hodnote zavazku po odpocitani transak-
¢nych nakladov spojenych so ziskanou pozickou.
Po prvotnom vykazani sa vykazuju v amortizova-
nej zostatkovej cene pouzitim metody efektivnej
urokovej miery. Amortizovana zostatkova cena
sa vypocita tak, ze sa zohladnia vSetky naklady
a diskonty alebo prémie pri vysporiadani. Uroko-
vé naklady su vypocitané metddou efektivnej tro-
kovej miery a UcCtuju sa pocas obdobia do doby
splatnosti Gveru. Urokové naklady, ktoré by Sku-
pina usetrila, ak by neinvestovala do dlhodobého
hmotného majetku, ktory si vyZzaduje dlhsiu dobu
na pripravu na jeho pouzivanie, sa aktivuju ako
sucéast obstardvacej ceny takéhoto dlhodobého
hmotného majetku. Aktivacia uUrokovych nakla-
dov kondi, ked je majetok pripraveny k dispozicii
na pouzivanie. Ostatné Urokové ndklady sa uctuju
s vplyvom na hospodarsky vysledok Skupiny.

2.22. Zamestnanecké pozitky
Kratkodobé zamestnanecké pozitky

Platy, mzdy, platend rocnd dovolenka, bonusy
a ostatné nepenazné pozitky sa uctuju do nakla-
dov v Uc¢tovnom obdobi, v ktorom zamestnancom
Skupiny na ne vznikol ndrok. Medzi kratkodobé
zavazky voci zamestnancom patria najma mzdy
a nahrady mzdy za dovolenku.

D6chodkovy program

Dria 23. augusta 2017 bola podpisana Kolek-
tivna zmluva pre roky 2017 - 2019. Dodatkom
¢. 3 bola platnost Kolektivnej zmluvy predizena do
31. marca 2021. Dna 30. aprila 2021 bola podpi-
sana Kolektivna zmluva na obdobie od 1. 5. 2021
do 31. 3. 2024. Pri prvom skonceni pracovného
pomeru, po nadobudnuti naroku na starobny do-
chodok, predcasny starobny dochodok, invalidny
déchodok, ak pokles schopnosti vykonavat zarob-
kovu cinnost je viac ako 70 %, patri zamestnan-
covi odchodné v zmysle § 76a Zakonnika prace
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v sume jeho priemerného mesacného zarobku
zvysSené o dalSie odchodné v sume jeho priemer-
ného mesacného zarobku. Narok na starobny do-
chodok alebo invalidny dbéchodok zamestnanec
preukaze pravoplatnym rozhodnutim Socidlnej
poistovne. Narok na predéasny starobny dbécho-
dok zamestnanec preukaze pisomnym potvrde-
nim Socialnej poistovne o tom, ze poziadal o pri-
znanie predc¢asného starobného dochodku. Narok
na vyplatenie odchodného mozno uplatnit len raz.

Zamestnancom, ktori ukoncia pracovny pomer do
30 dni odo dna, ktorym im vznikol narok na sta-
robny dochodok alebo do 30 dni odo dna, kedy
bolo zamestnancovi doruc¢ené rozhodnutie o pri-
znani invalidného dochodku, ak pokles schopnosti
vykonavat zarobkov( ¢innost je viac ako 70 %,
bude vyplatené okrem odchodného podla pred-
chadzajuceho odseku aj dalsie zvySené odchodné
vo vyske Stvorndsobku ich priemerného mesacné-
ho zarobku. Zamestnancom, ktorym bol po skon-
¢eni pracovného pomeru priznany predcasny sta-
robny déchodok, na zaklade ziadosti podanej na
Socidlnu poistovriu najneskér do 10 dni od skon-
¢enia pracovného pomeru, bude vyplatené okrem
odchodného podla predchadzajliceho odseku aj
dalSie zvySené odchodné vo vyske Stvornasobku
ich priemerného mesacného zarobku.

U vybranych pracovnych pozicii uréenych zamest-
navatelom je lehota na uplatnenie naroku 6 me-
siacov. Tuto lehotu mozno predlzit po vzajomnej
dohode.

U vybranych pracovnych pozicii uréenych zamest-
navatefom mozno uplatnit narok na zvysené od-
chodné vo vyske Stvornasobku priemerného me-
sacného zarobku az po zaskoleni novoprijatého
zamestnanca na predmetnl vybranu pracovnu
poziciu.

Zavéazok vztahujlci sa k programu so stanovenou
vyskou dochodku je vykazany ako dlhodoba re-
zerva a je vypocitany k datumu zostavenia Uc¢-
tovnej zavierky aktudrskou metdédou ako sucasna
hodnota stanovenej vysky odchodného za dobu
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odpracovant do suvahového dna. Poistno-ma-
tematické zisky alebo straty vznikajuce z Uprav
a zmien v aktuarskych predpokladoch su Uctova-
né do ostatného suhrnného vysledku.

Ostatné dlhodobé zamestnanecké pozitky

Skupina taktiez vyplaca odmeny pri pracovnych
a zivotnych jubileach.

Dlhodobé zavéazky vocli zamestnancom z titulu
pracovnych jubilei sa tiez Uctuju ako dlhodoba re-
zerva, pricom ich ocenenie je stanovené obdobne
ako ocenenie zavazku z programu so stanovenou
vyskou dbéchodku. Eventualne naklady zo zvyse-
nia naroku na odmeny v désledku zmien kolektiv-
nej zmluvy sa Gctuju netto okamzite do nakladov
v Case ich vzniku. Odmena pri pracovnom jubileu
zavisi od poctu odpracovanych rokov v Skupi-
ne. Poistno-matematické zisky a straty zo zme-
ny predpokladov pri odhade rezervy na pracovné
a zivotné jubiled sa uctuju do nakladov s vplyvom
na hospodarsky vysledok.

Taky isty alebo podobny zavéazok bol véleneny do
zmluvy s odbormi od roku 2002. Skupina vytvo-
rila na strane zamestnancov ocakavania, Ze bude
pokracovat v poskytovani pozitkov. Podla ustde-
nia Skupiny nie je prerusenie ich poskytovania re-
alistické.

Dochodkové programy s vopred stanoveny-
mi prispevkami

Skupina prispieva do Statnych fondov déchodko-
vého pripoistenia.

Skupina plati pocCas roka odvody na povinné zdra-
votné, nemocenské, dochodkové, Urazové pois-
tenie a tiez prispevok do garancného fondu a na
poistenie v nezamestnanosti v zdkonom stanove-
nej vyske na zaklade hrubych miezd. Pocas celé-
ho roka Skupina prispievala do tychto fondov vo
vyske 35,2 % (2019: 35,2 %) hrubych miezd do
vySky mesacnej mzdy, ktord je stanovena prislus-
nymi pravnymi predpismi, pricom zamestnanec si
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na prislusné poistenia prispieval dalsimi 13,4 %
(2019: 13,4 %).

Naklady na tieto odvody sa uctuju do vykazu
ziskov a strat v tom istom obdobi ako prislusné
mzdové naklady.

Odstupné

V sulade s § 76 Zakonnika prace ma Skupina za-
konn( povinnost vyplatit odstupné len vtedy, ak
sa pracovny pomer zamestnanca skonc¢i dohodou
z dovodov uvedenych v § 63 ods. 1 pism. a) alebo
pism.

b), alebo z dovodu, Ze zamestnanec stratil vzhla-
dom na svoj zdravotny stav podla lekarskeho po-
sudku dlhodobo spdsobilost vykonavat doterajsiu
pracu.

Vysku odstupného, ktora je stanovena v zavislosti
od poctu odpracovanych rokov, Skupina poskytuje
v stlade so Zakonnikom prace a platnou Kolektiv-
nou zmluvou. Vyska odstupného vyplacaného nad
ramec zakonnej povinnosti je predmetom kolek-
tivneho vyjednavania.

2.23. Zavazky z obchodného styku
a ostatné zavazky

Zavazky z obchodného styku predstavuju povin-
nost zaplatit za tovar alebo sluzby ziskané od do-
davatelov v ramci beznej podnikatelskej Cinnosti
Skupiny. Zavéazky sa vykazuju ako kratkodobé, ak
su splatné do jedného roka alebo v kratSom caso-
vom obdobi. V opa¢nom pripade su klasifikované
ako dlhodobé zavazky.

Zavazky z obchodného styku sa pri vzniku oceru-

ju readlnou hodnotou a nasledne v uUctovnej hod-
note zistenej metddou efektivnej urokovej miery.

2.24. Rezervy

Rezervy su vykazané vtedy, ak ma Skupina su-
¢asnl povinnost (zdkonnu alebo mimozmluvnu)
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v dosledku minulej udalosti, vyrovnanim ktorej sa
oCakava pravdepodobny (skor ano ako nie) Uby-
tok podnikovych zdrojov predstavujlcich ekono-
mické Gzitky, pricom vysku uvedenej povinnosti
mozno spolahlivo odhadnut. Ked Skupina ocaka-
va prijatie nahrady k celej vysSke rezervy alebo
jej Casti, ndhrada sa vykaze iba v pripade, ak je
jej prijatie takmer isté. Rezervy sa prehodnocuju
ku koncu kazdého Uctovného obdobia a ich vyska
sa upravuje tak, aby odrazala aktualny najlepsi
odhad. VySka rezervy predstavuje sucasnu hod-
notu vydavkov, ktoré zohladnuju existujuce rizi-
kd a ktoré bude pravdepodobne treba vynalozZit
na vyrovnanie daného zavazku. Tieto vydavky
sU stanovené pouzitim odhadovanej bezrizikovej
urokovej sadzby ako diskontnej sadzby. Tam, kde
sa pouziva diskontovanie, Uctovna hodnota rezer-
vy sa zvysuje v kazdom obdobi, aby sa zohladni-
lo rozlozenie diskontu z ¢asového hladiska. Tento
narast je zauctovany ako Urokovy naklad.

Rezerva na vydavky suvisiace s ochranou zi-
votného prostredia

Rezerva na zivotné prostredie sa tvori vtedy, ked
je vznik nakladov na sanaciu Zivotného prostre-
dia pravdepodobny a tieto sa daju spolahlivo od-
hadnut. Vytvorenie tychto rezerv vo vSeobecnosti
Casovo koreSponduje s prijatim formalneho planu
alebo podobného zavazku odpredat alebo odstavit
nepouzivany majetok. Vyska vykazanej rezervy je
najlepsim odhadom potrebnych vydavkov.

2.25. Vykazovanie vynosov

Vynosy predstavuju realnu hodnotu prijatej od-
meny alebo pohladavky za predaj tovaru a sluzieb
v ramci beznych cinnosti Skupiny, po odpocitani
dane z pridanej hodnoty, diskontov a zliav.

Vynosy sa vykazuju, ak je pravdepodobné, Zze do
Uctovnej jednotky budud plynat ekonomické Gzitky
spojené s transakciou. Vynosy sa vykazuju po od-
pocitani dane z pridanej hodnoty, spotrebnej dane
a zlavy, po dodani tovaru alebo poskytnuti sluzby
a po prevode rizik a vyhod.
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Predaj vlastnych vyrobkov, materialu a to-
varu

Vynosy z predaja a distriblcie pitnej vody (tzv.
»~vodné“) su zauctované v Case, ked' je pitna voda
dodanad zakaznikovi. Mnozstvo dodanej pitnej
vody je urcené stavom zistenym na urenom me-
radle (vodomer). Ak nie je mnozstvo vody me-
rané, Skupina stanovi mnozstvo dodanej vody
smernymi Cislami spotreby podla Vyhlasky Minis-
terstva Zivotného prostredia SR ¢. 397/2003 Z. z.
Odpocet spotreby a fakturacia u velkoodberate-
lov sa uskutocriuje mesacne. V segmente ma-
loodber uskutocCnuje Skupina odpocet spotreby
a vyuctovanie raz roc¢ne, pricom Skupina rozde-
lila bdzu odberatefov na dvanast faktura¢nych
cyklov, v pripade velmi malych odberov na Styri,
dva resp. jeden fakturacny cyklus. Vyska platieb
v jednotlivych faktura¢nych cykloch je stanovena
podla priemerného mnozstva dodanej pitnej vody
za porovnatelné obdobie na zaklade vyuctovania
predchadzajuceho fakturacného cyklu. Fakturacia
pitnej vody dodanej v roku 2020 za vSetkych dva-
nast fakturaénych cyklov bude ukoncend v prie-
behu roka 2021. Skupina pouziva pre potreby od-
hadu vynosu z dodanej a nevyfakturovanej pitnej
vody priemerné spotreby namerané na jednotli-
vych odbernych miestach.

Poskytovanie sluzieb

Vynosy z predaja sluzieb (predovsetkym tzv. ,stoc-
né" a ,zrazky") sa vykazuju v uctovnom obdobi,
v ktorom boli sluzby poskytnuté. Mnozstvo vody
odvedenej do verejnej kanalizacie (stocné) zabez-
pecuje zakaznik svojim meradlom, ktoré musi spl-
nat podmienky urcené osobitnym predpisom. Ak
nie je mnozstvo odvedenej vody merané, ma sa
za to, ze zadkaznik odvadza do verejnej kanalizacie
také mnozZstvo odpadovej vody, ktoré podla ziste-
nia odobral z verejného vodovodu, s pripocitanim
mnozstva vody odvadzanej z inych zdrojov (napr.
domaca studna). Ak nie je mnozZstvo zrazkovej
vody odvadzané do verejnej kanalizacie (zrazky)
merané, toto mnozstvo sa vypocita a aktualizuje
podla Vyhlasky Ministerstva Zivotného prostredia

148

SR ¢. 397/2003 Z. z. Fakturacia a fakturacné cyk-
ly su pre stoCné a zrazky stanovené analogicky
ako pre vodné.

Vynosy z predaja ostatnych sluzieb sa vykazuju
v tom obdobi, v ktorom boli sluzby poskytnuté a su
fakturované bezprostredne po poskytnuti sluzby.

Vo

2.26. Naklady na prijaté pozicky
a uvery

Naklady na prijaté p6zicky a Uvery, ktoré priamo
sUvisia s kupou, zhotovenim alebo vyrobou kvali-
fikovatelného majetku, sa aktivuju. Aktivacia na-
kladov na prijaté p6zicky a Uvery sa zacina vte-
dy, ked prebiehaju cinnosti na pripravu majetku
na jeho zamyslané pouzitie a vzniknd vydavky
i ndklady na prijaté p6zicky a uvery. Naklady na
prijaté pozicky a Uvery sa aktivuju dovtedy, kym
majetok nie je pripraveny na jeho zamyslané po-
uzitie. Naklady na prijaté po6zicky a Uvery tvoria
nakladové Uroky a ostatné naklady spojené s cu-
dzimi zdrojmi.

2.27. Podmienené aktiva a zavazky

Podmienené aktiva sa nevykazuju v konsolido-
vanej uctovnej zavierke, avSak zverejiuju sa
v poznamkach ku konsolidovanej Gc¢tovnej zavier-
ke, ak je pravdepodobné, Ze z nich budu plynat
ekonomické Uzitky. Podmienené zavazky sa nevy-
kazuju v konsolidovanej Uctovnej zavierke, pokial
neboli obstarané v ramci podnikovej kombinacie.
V poznamkach ku konsolidovanej Uctovnej zavier-
ke sa zverejnuju len vtedy, ak moznost Ubytku
zdrojov predstavujlucich ekonomické Uzitky nie je
vzdialena.

2.28. Opravy chyb minulych obdobi

Ak Skupina zisti v beznom uc¢tovnom obdobi vy-
znamnu chybu tykajicu sa minulych Uctovnych
obdobi, opravi tuto chybu retrospektivne tak, Ze
zmeni aj udaje za minulé Gctovné obdobia, kto-
ré su vykazané v tejto uctovnej zavierke. Opravy
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nevyznamnych chyb minulych Uctovnych obdobi
sa uctuju v beznom uctovnom obdobi na prislusny
nakladovy alebo vynosovy Ucet.

Skupina opravila hodnotu majetku k 1. 1. 2019
vykdzanim opravnych poloziek k dlhodobému
hmotnému majetku a nehmotnému majetku ako
opravu vyznamnej chyby minulych obdobi v sume
56,40 mil. eur. Skupina v suvislosti s opravnymi
polozkami k majetku opravila hodnotu odlozenej
danovej pohladavky zvysenim o 11,84 mil. eur.
Skupina zaroven opravila vysku fondov v minu-
losti tvorenych zo zisku - zakonny rezervny fond
bol znizeny o sumu 5,58 mil. eur a Fond rozvoja
bol zniZzeny o sumu 35,58 mil. eur.

Pre vypocet opravnej polozky pre dlhodoby maje-
tok Skupina pouzila metddu budtcich diskontova-
nych prijmov, ktora sa porovnala so zostatkovou
hodnotou majetku v Uctovnictve. Skupina vyhod-
notila, Ze jej dlhodoby hmotny majetok a nehmot-
ny majetok tvoria jeden celok generujuci buduce
prijmy, a preto tento test sa na tieto polozky po-
zeral ako na nerozlu¢né casti.

NajdolezZitejsie predpoklady pri vypocte boli dis-
kontnd sadzba, odhadované budlice pefnazné

toky, buduce kapitalové vydavky potrebné pre za-
bezpeclenie prijmov a potrebny pracovny kapital.

Pri vypoCte Skupina taktiez pocitala s pravdepo-
dobnostou, Ze Urad pre reguldciu sietovych od-
vetvi (dalej len ,URSO") zmeni rezim regulac¢nej
politiky a tym padom doéjde k takému budicemu
zvysSeniu ceny vodného a sto¢ného, ktoré zabez-
peci plni ekonomickd navratnost vodérenskych
aktiv. Skupina obdrzala list od URSO, kde URSO
deklaruje zaujem menit tuto regulaént politiku od
roku 2023.

Pri vypocte buducich periaznych tokov Spolo¢nost
na zaklade komunikacie s URSO urcila pravde-
podobnost 50 %, Ze tdto zmena bude platna od
1. 1. 2023. Z hladiska opatrnosti Spolo¢nost pone-
chala 50 % pravdepodobnost, Ze k takejto zmene
neddjde. Vazenym priemerom tychto dvoch alter-
nativ bola vypocitana spéatne ziskatelhda hodnota
majetku na zaklade diskontovanych buducich pe-
naznych tokov.

Jednotlivé riadky konsolidovaného vykazu o finan¢nej situacii k 1. 1. 2019 a k 31. 12. 2019, jednotlivé riad-
ky vykazu ziskov a strat a ostatného sihrnného vysledku, ako aj jednotlivé riadky vykazu pefnaznych tokov

za rok 2019, boli opravené o nasledovné sumy:

Konsolidovany vykaz o financnej situacii :-pc“:-vozdfy-fg) Oprava (t'plrésg.:?)
Dlhodoby hmotny majetok 476 877 157 -55992 291 420 884 865
Nehmotny majetok a iné aktiva 3 553 496 -406 068 3147 427

Odlozend danova pohladavka 0 4 349 124 4 349 124

Zakonny rezervny fond a ostatné fondy 71 069 316 -41 161 446 29 907 870
Nerozdeleny zisk 8 554 883 -3 393 258 5161 625

Odlozeny danovy zavazok 7 494 532 -7 494 532 0
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Konsolidovany vykaz o financnej situacii
Dlhodoby hmotny majetok

Nehmotny majetok a iné aktiva

Odlozena danova pohladavka

Zakonny rezervny fond a ostatné fondy
Nerozdeleny zisk

Odlozeny danovy zavazok

Konsolidovany vykaz komplexného vysledku

Odpisy, amortizacia a zmena opravnej polozky
Dan z prijmov

Komplexny hospodarsky vysledok
bezného obdobia

31.12. 2019
(povodny)

464 084 227
3 085 895
0
71 574 317
3771670
7 240 050

2019
(p6vodny)

-30 662 248
-1 139 458

-4 286 834

Oprava
-55 390 598
-401 705
4 476 334
-41 161 446
-2 914 473
-7 240 050

Oprava

606 057
-127 272

478 785

31.12. 2019
(upraveny)

408 693 629
2 684 190
4 476 334
30412 870

857 197
0

2019
(upraveny)

-30 056 191
-1 266 730

-3 808 049

Prezentované zmeny nemali vyznamny vplyv na konsolidovany vykaz pefaznych tokov k 31. 12. 2019.
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3. Riadenie financného
rizika

3.1. Faktory financného rizika

Podnikatelska cinnost, ktord Skupina vykonava,
ju vystavuje rozlicnym finanénym rizikdm, naj-
ma Uverovému riziku a riziku zmeny uUrokovych
sadzieb. Hlavné finan¢né nastroje, ktoré Skupina
vyuziva na riadenie tychto rizik, zahffaju bankové
uvery, pohladavky a zavazky z obchodného styku
vyplyvajlce priamo z beznej ¢innosti Skupiny.

Riadenim rizika sa zaobera finan¢ny odbor, ktory
identifikoval a vyhodnotil finan¢né rizikd a na za-
klade ich analyzy navrhol opatrenia na riadenie
finan¢nych rizik. Riadenie financného rizika spra-
vuju smernice schvalené predstavenstvom Spo-
lo¢nosti.

Trhové riziko
(a) Cenové riziko

Vzhladom na to, Ze Skupina neinvestuje do akcii
resp. obdobnych finan¢nych nastrojov, nie je vy-
stavena cenovému riziku z finan¢nych nastrojov.

(b) Riziko Urokovej sadzby ovplyvinujlce realnu
hodnotu a penazné toky

Skupina je vystavena riziku vyplyvajucemu zo
zmeny Urokovej sadzby najma v dosledku krat-
kodobych a dlhodobych uGverov. P6zicky s po-
hyblivou Urokovou sadzbou vystavuju Skupinu
riziku variability pefaznych tokov. POzicky s pev-
nou urokovou sadzbou vystavuju Skupinu riziku
zmeny realnej hodnoty. Skupina ma vyznamné
zavazky urocené pohyblivou sadzbou euribor, jej
urokové naklady su zavislé od zmien trhovych
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urokovych sadzieb a Skupina je preto vystavena
riziku z vplyvu zmeny Urokovych sadzieb. Skupi-
na sleduje objem Uverov s pohyblivou sadzbou
s ohladom na interne nastavené limity a zaroven
na pravidelnej baze monitoruje vyvoj Urokovych
sadzieb. V pripade negativneho ocakavaného vy-
voja Skupina prehodnoti svoje zdroje financova-
nia. Pri zmene Urokovej sadzby euribor o -1 % by
Skupina nemala Ziadne uUrokové naklady a zazna-
menala by vynos zo zaporného Uroku s pozitiv-
nym vplyvom na netto finan¢né naklady vo vyske
105 tis. eur. Pri zmene trhovej Urokovej sadzby
euribor o +1 % by Urokové naklady Skupiny boli
0105tis. eurvyssie (rok2019: vysSie 0 664 tis. eur).

Skupina nema k 31. decembru 2020 a 2019 Ziad-
ne vyznamné UroCené aktiva okrem penaznych
prostriedkov na bankovych Uctoch, penazné toky
z prevadzkovej Cinnosti st len v malej miere za-
vislé na pohybe trhovej Urokovej sadzby.

Uverové / kreditné riziko

Uverové riziko vznikd v suvislosti s pefiaznymi
prostriedkami a pefiaznymi ekvivalentmi a vklad-
mi v bankach a finan¢nych instittciach. Skupina
je tiez vystavovana Uverovému riziku v savislosti
s obchodom s velkoodberatelmi a maloodberatel-
mi a to prostrednictvom nesplatenych pohladavok
a v suvislosti s budtcimi dohodnutymi transak-
ciami.
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(v celych EUR)
Pohladavky z obchodného styku a iné pohladavky (poznamka 7)

Penazné prostriedky a ekvivalenty (poznamka 5)

Financéné aktiva spolu

Za Ucelom eliminacie Uverového / kreditného ri-
zika z titulu bankovych Uctov, Skupina vstupuje
do vztahov iba s tymi bankovymi a finanénymi
institlciami, ktoré maju vysoké nezavislé ratin-
gové hodnotenie. Hotovost je umiestnena vo fi-
nancnych institaciach, s ktorymi je spojené v Case
ulozenia penaznych prostriedkov minimalne riziko
nesolventnosti.

Financ¢né aktiva, ktoré predstavuju potencialne
predmet Uverového rizika, pozostdvaju najma
z pohladavok z obchodného styku. Prehlad pohla-
davok z obchodného styku a analyza ich opravnej
polozky s uvedené v bode €. 6. poznamok.

Skupina ma zavedené pravidla kredit manazmen-
tu, ktoré zabezpecCuju minimalizaciu kreditného
rizika. Uzavretiu zmluvy s novym zakaznikom
predchadza zistovanie bonity zdkaznika a schva-
lenie obchodovania. Skupina nepriraduje indivi-
dudlne rizikové limity svojim zakaznikom. V sa-
vislosti s pohladdvkami z obchodného styku nema
Skupina vyznamnu koncentraciu Uveroveého rizika
najma v suvislosti s vysokym poc¢tom réznorodych
zakaznikov. Skupina vyuZiva systém upomienok,
ktoré moézu vyustit aZ do odpojenia poskytova-
nych dodavok, ¢o predstavuje najcastejsie pou-
Zivany sp6sob, ako si vynutit dodrziavanie pla-
tobnej discipliny. Aj napriek tomu, Ze splatenie
pohladavok méze byt ovplyvnené ekonomickymi
faktormi, manazment sa domnieva, Zze Skupina
nie je vystavena vyznamnému riziku vacsich strat
ako vo vyske vytvorenych opravnych poloZiek.

Riziko likvidity

Riziko likvidity znamend, ze Skupina mdze mat

tazkosti so splnenim svojich povinnosti v stvislos-
ti s finan¢nymi zavazkami. Riadenie rizika likvidity
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k 31. decembru 2020 k 31. decembru 2019

19 733 053 16 135 485
24 259 545 4 250 184
43 992 598 20 385 669

znamena zachovdvanie dostato¢ného mnozstva
penaznych prostriedkov.

Vedenie monitoruje na baze ocakadvanych penaz-
nych tokov priebezné predpovede Urovne likvidi-
ty. Hlavnymi nastrojmi riadenia likvidity s najma
penazné prostriedky a perniazné ekvivalenty (bod
5. poznamok).

Gestorom spracovania obchodného planu v Sku-
pine je Obchodny Usek, ktory ho pripravuje v spo-
lupraci s vnutropodnikovymi Utvarmi. Obchodny
plan je predkladany k schvéleniu Predstavenstvu
a nasledne je predkladany na posudenie Dozor-
nej rade. Sucastou obchodného planu je aj roény
prehlad financ¢nych tokov zostaveny nepriamou
metddou.
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Tabulka niZSie analyzuje zmluvné nediskontované penazné toky z uhradzania finan¢nych zavazkov Skupiny:

K 31. decembru 2020

(v celych EUR)

Bankové Uvery (poznamka 14)

Uroky z bankovych Gverov

Zavazky z obchodného styku a iné
(poznamka 13)

Lizingové zavazky vratane urokov
(poznamka 10)

Financné zavazky podl'a IFRS 7 spolu

K 31. decembru 2019

(v celych EUR)

Bankové Uvery (poznamka 14)

Uroky z bankovych tverov

Zavéazky z obchodného styku a iné
(poznamka 13)

Lizingové zavazky vratane Urokov
(poznamka 10)

Financné zavazky podl'a IFRS 7 spolu

Splatné

do 3 mesiacov

130 157
109 209

19113 755

1 266 052

20619 173

Splatné

do 3 mesiacov

2 259 439
98 460

19 495 716

951 498

22 805 113

Splatné

od 3 mesiacov

do 1 roka
384 750

332 026

0

3 388 940

4 105 716

Splatné

od 3 mesiacov

do 1 roka
61 532 448

285 013

0

2511 767

64 329 227

Splatné
od1
do 5 rokov

6 877 317
1700 192

2437 717

5958 914

16 974 140

Splatné
od1
do 5 rokov

0
0

2 404 757

5318 090

7 722 847

Splatné nad
5 rokov

62 135631
3762711

0

576 341

66 474 683

Splatné nad
5 rokov

0
0

0

3439 492

3 439 492

Spolu

69 527 855
5904 138

21 551 472

11 190 246

108 173 710

Spolu

63 791 887
383 473

21 900 473

12 220 846

98 296 680

Pre zachovanie aktudlne platnych podmienok Uverovych zmlav je Spoloénost povinna spliiat nasledovné

ukazovatele:

Dosiahnuta

Dosiahnuta

3.2. Riadenie kapitalu

Manazment povazuje za kapital Skupiny vlastné
imanie, tak ako je prezentované v tejto Uctovnej
zavierke (k 31. decembru 2020: 325 751 988 eur;
k 31. decembru 2019: 310 708 664 eur).

Cielom Skupiny pri riadeni kapitalu je zabezpedit
schopnost Skupiny pokracovat vo svojich ¢innos-
tiach, dostatoén( ndvratnost kapitdlu pre akcio-
nara a udrzat optimalnu Struktdru kapitalu s cie-
lom udrzat nizke naklady financovania.

Skupina tvori zakonny rezervny fond, ktory slu-
Zi na krytie pripadnych strat alebo na opatrenia,
ktoré maju prekonat nepriaznivy priebeh hospo-
darenia. Zakonny rezervny fond nemoéze byt dis-
tribuovany ako dividenda.

Spolo¢nost je viazana na zaklade Gverovych zmlav
dodrziavat finan¢ny ukazovatel pomeru vlastného
imania k suctu vlastného imania a zavazkov. Ku
koncu Uctovného obdobia bol uvedeny ukazovatel
splneny. Vypocet kovenantov je na zaklade lve-
rovych zmllv viazany na hodnoty prezentované
v individudlnej Uctovnej zavierke Spolocnosti.

3.3. Odhad realnej hodnoty

Uctovné hodnoty finanéného majetku a zavazkov
sa priblizne rovnaju ich realnej hodnote. Realna
hodnota finanénych zavazkov je na uUcely vyka-
zania v prilohe UcCtovnej zavierky stanovena na
zaklade diskontovanych buducich zmluvnych pe-
naznych tokov pri sucasnej trhovej urokovej sa-
dzbe, ktord ma Skupina k dispozicii pre podobné

Ukazovatel Limit hodnota hodnota financné nastroje.
k 31. 12. 2020 k 31.12. 2019

Ukazovatel krytia dlhovej sluzby DSCR minimalne 1,2 6,81 4,28

Debt/EBITDA maximalne 6 2,51 3,03

Podiel vlastného imania k celkovym pasivam minimalne 55 % 69,78 % 73,32 %
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4. Zasadné uctovné
odhady a rozhodnutia

Pri uplatfiovani uc¢tovnych zasad Skupiny, ktorych
opis sa uvadza v bode €. 2 poznamok, prijala Sku-
pina nasledujuce rozhodnutia tykajlice sa neistot
a odhadov, ktoré maju vyznamny vplyv na sumy
vykazané v konsolidovanej UcCtovnej zavierke.
V tejto Casti sa uvadzaju zalezitosti, ktoré pred-
stavuju vyznamné riziko zavaznych Uprav v budu-
com uctovnom obdobi:

Regulaény ramec v oblasti rozvoja a pre-
vadzkovania verejnych vodovodov a verej-
nych kanalizacii

Podnikanie v oblasti verejnych vodovodov a ve-
rejnych kanalizacii upravuje zakon ¢. 442/2002 Z.
z. o verejnych vodovodoch a verejnych kanaliza-
ciach a o zmene a doplneni zakona ¢. 276/2001 Z.
z. o regulacii v sietovych odvetviach v zneni ne-
skorsich predpisov. Zakon, okrem iného, upravuje
zriadovanie, rozvoj a prevadzku verejnych vodo-
vodov a verejnych kanalizacii, prava a povinnosti
ich prevadzkovatelov a taktiez dohlad zo strany
organov verejnej spravy, predovsetkym v oblasti
dodrziavania kvalitativnych ukazovatelov pre pit-
nu vodu a odvadzanie odpadovych vod.

Ceny vo vodohospodarskom odvetvi a podmien-
Ky ich uplatfiovania upravuje Urad pre regulaciu
sietovych odvetvi (dalej len ,URSO") zdkonom ¢&.
250/2012 Z. z. o regulécii v sietovych odvetviach
v zneni neskorsich predpisov a Vyhlaskou URSO
¢. 204/2018 Z. z. z 27. juna 2018, ktorou sa meni
a doplna Vyhlaska URSO ¢. 21/2017 Z. z. z 13.
februara 2017, ktorou sa ustanovuje cenova re-
gulacia vyroby, distriblcie a dodavky pitnej vody
verejnym vodovodom a odvadzania a Cistenia od-
padovej vody verejnou kanalizaciou.
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Spdsob vykonavania cenovej regulacie zohladnuje
rozsah, Struktiru a vysku ekonomicky opravne-
nych nakladov, ktoré boli preukazatelne vynalo-
zené na vykonavanie regulovanej ¢innosti, sp6sob
urcenia vysky primeraného zisku vratane rozsahu
investicii, ktoré mozno do ceny zapocitat, spésob
vypoctu maximalnej ceny za vyrobu, distriblciu
a dodavku pitnej vody a odvedenie a Cistenie od-
padovej vody, ako aj podklady navrhu ceny, po-
stup a podmienky uplatfiovania ceny.

Ciefom pravnej Gpravy Vyhlasky URSO ¢&. 204/2018
Z. z. je zabezpecit pri zmene cenovych rozhodnuti
o maximalnych cenach za vyrobu, distriblciu
a dodavku pitnej vody verejnym vodovodom a za
odvadzanie a Cistenie odpadovej vody verejnou
kanalizaciou, pocas regulacného obdobia 2017
- 2021, zohladnenie vysky primeraného zisku
a uplatnenie odpisov z majetku pouzivaného na
regulovanu ¢innost vo vyske, ktora je ekonomicky
opravnenym nakladom.

URSO vo veci rozhodnutia o navrhu cien za vyro-
bu a dodavku pitnej vody verejnym vodovodom,
vyrobu a distriblciu pitnej vody verejnym vodo-
vodom a za odvadzanie a Cistenie odpadovej vody
verejnou kanalizaciou vydal dna 24. februara 2017
pravoplatné cenové rozhodnutie ¢. 0158/2017/V,
ktorym schvalil Spolo¢nosti ceny platné na obdo-
bie od 1. janudara 2017 do 31. decembra 2021.

V Spolo¢nosti doSlo v rdmci rokov 2010 az 2019
k vyraznym zmenam ekonomickych parametrov
a schvalené ceny vodného a sto¢ného nezohlad-
novali skuto¢nu vysku nakladov spojend s vy-
robou, distribdciou a dodavkou pitnej vody
a s odvadzanim a cCistenim odpadovej vody ve-
rejnou kanalizaciou. Narast celkovych ekonomic-
ky opravnenych nakladov pozostaval pri vyrobe,
dodavke a distriblcii pitnej vody hlavne z narastu
nakladov na sluzby, na dodavatelské opravy suvi-
siace so stale viac zastaranou vodovodnou sietou,
na material a na ostatné prevadzkové naklady. Pri
odvadzani a Cisteni odpadovej vody narast eko-
nomicky opravnenych nakladov pozostaval najma
z narastu nakladov na spotrebu elektrickej ener-
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gie, na material, na dodavatelské opravy a na os-
tatné sluzby. Spolo¢nost sa preto rozhodla poZia-
dat URSO o nové ceny za vyrobu a dodavku pitnej
vody verejnym vodovodom, vyrobu a distribuciu
pitnej vody verejnym vodovodom, za odvadzanie
a Cistenie odpadovej vody verejnou kanalizaciou
a Cistenie odpadovej vody privadzanej do Cistiar-
ne odpadovych vod verejnou kanalizaciou.

URSO vo veci rozhodnutia o ndvrhu ceny za &is-
tenie odpadovej vody privadzanej do Cistiar-
ne odpadovych vod verejnou kanalizaciou vydal

v

¢. 0013/2020/V, ktorym urcil spolocnosti cenu
platnd do 31. 12, 2021.

Dria 10. 8. 2020 vydal Urad pre regulaciu sieto-
vych odvetvi vo veci rozhodnutia o navrhu cien za
vyrobu a dodavku pitnej vody verejnym vodovo-
dom, vyrobu a distriblciu pitnej vody verejnym
vodovodom a za odvadzanie a Cistenie odpado-
vej vody verejnou kanalizaciou pravoplatné ceno-
vé rozhodnutie ¢. 0016/2020/V, ktoré nadobudlo
pravoplatnost driom dorucenia, t. j. 11. 8. 2020.

dna 2. 4. 2020 pravoplatné cenové rozhodnutie

Pravoplatné cenové rozhodnutie ¢. 0158/2017/V, ktorym
1. januara 2017 do 10. augusta 2021:

pravoplatné cenové rozhodnutie

maximalna cena za vyrobu a dodavku pitnej vody verejnym vodovodom
maximalna cena za vyrobu a distriblciu pitnej vody verejnym vodovodom

maximalna cena za odvadzanie a Cistenie odpadovej vody verejnou kanalizaciou

Pravoplatné cenové rozhodnutie ¢. 0016/2020/V, ktorym
11. augusta 2021 do 31. decembra 2021:

pravoplatné cenové rozhodnutie

maximalna cena za vyrobu a dodavku pitnej vody verejnym vodovodom
maximalna cena za vyrobu a distriblciu pitnej vody verejnym vodovodom

maximalna cena za odvadzanie a Cistenie odpadovej vody verejnou kanalizaciou

Pravoplatné cenové rozhodnutie ¢ 0013/2020/V, ktorym
31. decembra 2021:

pravoplatné cenové rozhodnutie

URSO schvaluje ceny na obdobie od

EUR/m3 bez DPH
0,9359

0,6547
0,9216

URSO schvaluje ceny na obdobie od

EUR/m3 bez DPH
1,0135

0,7090
0,9985

URSO schvaluje ceny na obdobie do

EUR/m3 bez DPH

maximalna cena za Cistenie odpadovej vody privadzanej do Cistiarne odpadovych vod verejnou kanalizaciou 0,5526
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Znizenie hodnoty dlhodobého nehmotného
a hmotného majetku

Spoloc¢nost spravuje rozsiahly hmotny a nehmot-
ny majetok potrebny na zabezpecenie jej innosti.
Dal$iu cast technoldgie spravuje dcérska spoloc-
nost BIONERGY, a. s. Zostatkovd hodnota dlho-
dobého hmotného a nehmotného majetku Skupi-
ny k 31. decembru 2020 dosiahla 420 miliénov
eur (k 31. decembru 2019: 423 miliénov eur),
vratane prav na uzivanie majetku formou najmu.
Vedenie Skupiny posudilo budice ekonomické
uzitky plynace z dlhodobého hmotného a nehmot-
ného majetku Skupiny, vratane prava na uzivanie
prenajatého majetku, vzhladom na vysoky stupen
previazanosti ich podnikania, ako jednu penazo-
tvornu jednotku (angl. ,Cash Generating Unit").

Na konci kazdého uctovného obdobia vedenie sku-
ma, ¢i existuje indikacia znizenia hodnoty dlho-
dobého hmotného a nehmotného majetku. V pri-
pade existencie takejto indikacie vedenie odhadne
spatne ziskatelnu sumu, ktora je stanovena ako
redlna hodnota minus naklady na predaj alebo
hodnota z pouzivania podla toho, ktora je vyssia.

Penazné prijmy Skupiny su regulované a odvija-
ju sa od jej opravnenych nakladov, ktoré posu-
dzuje Urad pre reguldciu sietovych odvetvi (dalej
len ,URSQO") v sulade s platnou legislativou. Popis
regulacného rédmca v oblasti rozvoja a prevadz-
kovania verejnych vodovodov a verejnych kana-
lizacii je uvedeny nizsie. Ziskovost Spoloc¢nosti je
obmedzena na 0,08 eur/m3 bez DPH za vyrobu,
distribuciu a dodavku pitnej vody a 0,10 eur/
m3 bez DPH za odvadzanie a Cistenie odpadovej
vody. Vzhladom na regulaciu vynosov Spolo¢nost
nedosahuje ziskovost, ktord by zabezpeclovala
navratnost investicii do dlhodobého hmotného
a nehmotného majetku (vratane prava na uzi-
vanie prenajatého majetku) v primeranej miere
a vedenie Spolo¢nosti posudilo tuto skutoénost
ako indikator zniZenia hodnoty majetku.

Okrem predpokladov ako je diskontnd sadzba vo
vysSke 6,4 % p. a. (2019: 6,3 % p. a.), odha-
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dované budlce penazné toky, budlce kapitalové
vydavky potrebné pre zabezpecenie prijmov a po-
trebny pracovny kapital, Skupina pri vypocte
spatne ziskatelnej hodnoty majetku taktiez
pocitala s pravdepodobnostou, Ze Urad pre regu-
laciu sietovych odvetvi (dalej len ,URSO") zmeni
rezim regulacnej politiky a tym padom doéjde k ta-
kému budicemu zvyseniu ceny vodného a stoc-
ného, ktoré zabezpedi plnd ekonomickl navrat-
nost vodarenskych aktiv. Skupina obdrzala list od
URSO, kde URSO deklaruje zaujem menit tuto re-
gulac¢nu politiku od roku 2023.

Pri vypocte buducich pefiaznych tokov Spolo¢nost
na zaklade komunikacie s URSO urcila pravde-
podobnost 50 %, Ze tdto zmena bude platna od
1. 1. 2023. Z hladiska opatrnosti Spolo¢nost pone-
chala 50 % pravdepodobnost, Ze k takejto zmene
nedbjde. Vazenym priemerom tychto dvoch alter-
nativ bola vypocitana spatne ziskatelna hodnota
majetku na zaklade diskontovanych buducich pe-
naznych tokov. V pripade, ze sa situacia zmeni
a URSO neschvali primerand zmenu regulacnej
politiky, opravna polozka na majetok Skupiny sa
priblizne zdvojnasobi.

Sudne spory

Skupina je ucastnikom rbéznych sudnych sporov,
v sUvislosti s ktorymi vedenie odhadlo pravdepo-
dobnu stratu, désledkom ktorej moézu byt urcité
financné vydavky. Pri stanoveni tohto odhadu sa
Skupina spoliehala na poradenstvo svojich exter-
nych pravnych zastupcov, najnovsie dostupné in-
formacie o stave sidnych pojednavani a interné
hodnotenie pravdepodobného vysledku a v pripa-
de potreby vytvara rezervy. Podrobnosti o jednot-
livych sidnych sporoch sa uvadzaju v bodoch ¢.
16 a 28 poznamok.

Poistno-matematické odhady pri kalkulacii
zavazkov z dochodkového zabezpecenia

Naklady na penzijny program so stanovenymi po-
Zitkami s urcené poistno-matematickymi vypoc-
tami. Tieto vypocty obsahuju odhady diskontnych

BVS | Rocnd sprava 2020

sadzieb, budlceho rastu miezd, Umrtnosti alebo
fluktuacie zamestnancov. Vzhladom na dlhodo-
bd povahu takychto programov podliehaju také-
to odhady istej miere neistoty. BlizSie informacie
k rezerve na dlhodobé zamestnanecké pozitky sa
uvadzaju v bode 15. poznamok.
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5. Penazné prostriedky
a penazneé ekvivalenty

V konsolidovanom vykaze o financ¢nej situacii pozostavaju penazné prostriedky a pefnazné ekvivalenty
z tychto poloZiek:

(v celych EUR) k 31. decembru 2020 k 31. decembru 2019
Hotovost a pefiazné ekvivalenty v pokladni 11 502 4 380

Bezné Ucty v bankach 24 248 043 4 245 804
Terminované vklady 0 0

Spolu 24 259 545 4 250 184

K 31. decembru 2020 mohla Skupina volne disponovat penaznymi prostriedkami a periaznymi ekvivalentmi.

Ziadne zostatky nie sU ani po splatnosti, ani zne- ratingové hodnotenie. Hotovost je umiestnena
hodnotené. Za Gcelom eliminacie kreditného rizika vo finan¢nych institlciach, s ktorymi je spojené
z titulu drzanych bankovych uctov, Skupina vstu- v Case ulozenia penaznych prostriedkov minimal-
puje do vztahov iba s tymi bankovymi a finan¢- ne riziko nesolventnosti.

nymi institiciami, ktoré maju vysoké nezavislé

Uverova kvalita pefiazi a pefiaznych ekvivalentov uloZenych v bankéach je nasledovna:

(v celych EUR) Uverovy rating 31.12. 2020 31.12. 2019
VSeobecna Uverova banka Moody "s A2 13 924 402 4191 910
Tatra banka Moody ‘s A3 5403 148 992
Slovenska sporitelfia Moody “s A2 3916 281 51911
CsoB Moody ‘s A3 1 000 899 991
UniCredit Moody ‘s Baal 3313 0
Peniaze a pefiazné ekvivalenty v bankach spolu 24 248 043 4 245 804
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6. Prava na uzivanie
majetku a lizingové

zavazky

Prava na uzivanie majetku podla kategdrie podkladového aktiva su uvedené v nasledujlucej tabulke:

(v celych EUR)

K 1. januaru 2020

Prirastky
Vyradenia
Iné modifikacie lizingu

Prehodnotenia
lizingového zavazku

Odpis

K 31. decembru 2020

(v celych EUR)

K 1. januaru 2019

Prirastky
Vyradenia
Iné modifikacie lizingu

Prehodnotenia
lizingového zavazku

Odpis

K 31. decembru 2020
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Dopravné
prostriedky

5391 053

7 032 518
-4 745 158
661 213

0
-3 291 159

5048 468

Dopravné
prostriedky

7 616 852

453 164
0
0

0
-2 678 963

5391 053

Pozemky

3 610 797

0
0
-10 660

0
-149 669

3 450 468

Pozemky

3760 940

0
0
0

0
-150 143

3610 797

Budovy
a priestory

2717 479

2 149 689
-2 336 906
-148 661

0
-377 195

2 004 406

Budovy
a priestory

2 563 441

545 000
0
0

0
-390 962

2717 479

Stroje

742 397

828 246
-375727
0

0
-291 178

903 738

Stroje

1 041 858

0
0
0

0
-299 461

742 397

BVS

Spolu

12 461 726

10 010 453
-7 457 791
501 893

0
-4 109 201

11 407 079

Spolu

14 983 091

998 164
0
0

0
-3 519 529

12 461 726

Roc¢na sprava 2020

Pohyb v hodnote lizingovych zavazkov v priebehu roka 2020 je uvedeny v nasledujlcej tabulke:

(v celych EUR)

K 1. januaru 2020

Prirastky

Vyradenia

Iné modifikacie lizingu
Prehodnotenia lizingového zavéazku
Uroky z lizingového zévazku

Lizingové splatky

K 31. decembru 2020

12 220 846

15 181 565
-12 738 088
501 893

158 369
-4 134 339

11 190 246

Pohyb v hodnote lizingovych zavazkov v priebehu roka 2019 je uvedeny v nasledujlcej tabulke:

(v celych EUR)
K 1. januaru 2019

Prirastky

Vyradenia

Iné modifikacie lizingu
Prehodnotenia lizingového zavazku
Uroky z lizingového zavazku

Lizingové splatky

K 31. decembru 2019

Naklady na kratkodobé lizingy, variabilné lizingo-
vé splatky a lizingy aktiv s nizkou hodnotou su
uvedené v bode &. 21 poznamok. Prirastky prav
na uzivanie majetku a lizingovych zavazkov pred-
stavuju vyznamné nepenazné transakcie z inves-
ticnych resp. finan¢nych cinnosti. Celkové penaz-
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14 659 757

998 164
0
0
0
177 663
-3 614 738

12 220 846

né vydavky za rok 2020 v suvislosti s lizingom
predstavuju 4 156 329 EUR. Vyradenia prav na
uzivanie suvisia najma s akviziciou kontroly nad
Infra Services, od ktorej si Spolo¢nost prenajima-
la majetok.
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7. Pohl'adavky
z obchodného styku
a iné pohl'adavky

ri opravné polozky na pohladavky po splatnosti,
ku ktorym ma s dlZznikom dohodnuty splatkovy
kalendar a dlznik splatkovy kalendar dodrziava.
Skupina uzatvorila s Mestskou ¢astou Bratislava
- Ruzinov dfia 9. 6. 2017 Dohodu o urovnani, kto-
rej sucastou je splatkovy kalendar na splatky vo

vysSke 3 253 268 eur, splatny k 28. 2. 2022. Mest-
ska cast splatkovy kalendar dodrziava. Spolo¢nost
v roku 2019 odpisala pohladavky voci tejto mest-
skej Casti, u ktorych doslo k premlc¢aniu a neboli
predmetom splatkového kalendara.

(v celych EUR)

Pohladavky z obchodného styku
Nevyfakturované vynosy

Pohl'adavky z obchodného styku spolu
Preddavky a naklady buducich obdobi

Danové pohladavky (najma z titulu DPH) a dotacie
Spolu iné nefinan¢né pohl'adavky

Pohl'adavky z obchodného styku a iné pohl'adavky spolu

Vyvoj opravnej polozky je uvedeny v nasledujlucej tabulke:

(v celych EUR)

Stav k 01. januaru

Tvorba opravnej polozky k pohladavkam
Rozpustenie opravnej polozky

Odpis pohladavok z dévodu nevymozitelnosti

Stav k 31. decembru

k 31. decembru

k 31. decembru

2020 2019
11 071 309 11 633 434
7 755 848 4 081 821
18 827 157 15715 255
727 633 358 579
178 263 61 650
905 896 420 229
19 733 053 16 135 485
2020 2019
2422 958 2 805 105
328 808 294 882
-80 517 -677 029
2671 249 2422958

Podrobnosti o stave o¢akavanych strat vo vztahu k pohlfaddvkam z obchodného styku k stivahovému dnu:

(v celych EUR)

%

straty
Do .
splatnosti 0,01 %
Po
splatnosti:
- do 360 dni 1,55 %
- 361 - 720 dni 20 %
- 721 - 1081 dni 50 %
- nad 1081 dni 100 %

Pohl'adavky
z obchodného
styku

k 31. decembru 2020

Brutto Ocakavana
actovna strata
hodnota (ECL)

15 541 197 1554
1777 759 27 468
1 189 915 240 558

314 664 177 700

2 674 871 2 223 969

21 498 406 2 671 249

k 31. decembru 2019

Netto % Brutto Ocakavana Netto
Gétovna str;t Gétovna strata Gétovna
hodnota y hodnota (ECL) hodnota

15 539 643 0,01 % 11 532 810 1153 11 531 657
1750 291 0,87 % 3208 217 27 911 3 180 306
949 357 20 % 438 949 120 971 317 978
136 964 50 % 336 571 194 407 142 164
450 902 100 % 2 621 667 2 078 517 543 150
18 827 157 18 138 213 2422 958 15 715 255

Skupina tvori 100-percentné opravné polozky
na pohladavky z obchodného styku, ktoré su po
splatnosti dlhsie ako 1080 dni, pretoZe z predcha-
dzajucich skusenosti vyplyva, Ze pohladavky, kto-
ré su po splatnosti vySe 1080 dni, s nevymoZzZitel-
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né. Na pohladavky z obchodného styku, ktoré su
po splatnosti 360 az 1080 dni, sa tvoria opravné
polozky na zaklade odhadu nevymozitelnej sumy
podla predchadzajlucich skusenosti s nesplaca-
nim pohladavok podla percenta. Skupina netvo-

BVS | Rocna sprava 2020

Vyska ocCakavanej straty (ECL) matematicky ne-
sedi na uvadzané percenta tvorby opravnych po-
loziek vzhladom na to, ze Skupina tvori pre spo-
loCnosti v konkurze a restrukturalizacii 100 %
opravné polozky bez ohladu na terminy splatnosti
pohladavok a Skupina netvori opravné polozky na
pohladavky, ktoré su stcastou splatkovych kalen-
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darov, ktoré dlznici dodrziavaju, nakolko Skupi-
na nepovazuje tieto pohladavky za rizikové, bez
ohladu na pdévodny termin splatnosti tychto po-
hladavok.

Realna hodnota pohladavok nie je vyznamne od-
liSna od ich Gc¢tovnej hodnoty.
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8. Zasoby

(v celych EUR) k 31. decembru k 31. decembru

2020 2019
Material a ndhradné diely 1232 252 261 167
Zasoby spolu 1 232 252 261 167
Zasoby su upravené o opravné polozky k pomaly Na zasoby Skupiny nebolo zriadené zalozné pravo

obratkovému materidlu a nahradnym dielom vo v prospech veritelov.
vySke 197 149 eur (2019: 0 eur).
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9. DlIhodoby hmotny

majetok

(v celych EUR)

Stav k 1. januaru 2020 (upraveny)
Obstaravacia cena
Opravky a opravné polozky

Zostatkova cena k 1. 1. 2020
(upraveny)

Prirastky

Prirastky z dovodu akvizicie
(bod &. 28 poznamok)

Kapitalizované naklady na Gvery
a pozicky*

Zaradenie do pouZivania
Vyradenie majetku
Znizenie opravok
Odpisy

Zmena opravnej polozky

Zostatkova cena k 31. 12. 2020

Obstaravacia cena
Opravky a opravné polozky

Zostatkova cena k 31. 12. 2020

Pozemky, budovy
a stavby

793 363 254
-442 194 934

351 168 320

0

2153 428

0

4 150 640
-449 633
195 927

-16 701 565

10 885 141

351 402 257

799 217 688
-447 815 431
351 402 257

Stroje, pristroje

a zariadenia

130 716 048
-95 196 531

35519 517

0

651 801

0

1028 407

-1 454 997

1488 160
-8 601 074

414 357
29 046 171

131 941 259
-101 895 088
29 046 172

Nedokoncena
investicna
vystavba

23 200 013
-1194 221

22 005 792

7 881 861

145 023

134 777

-5179 047
0
0
0
-246 261
24 742 146

26 182 627
-1 440 481
24 742 146

Celkom

947 279 315
-538 585 686

408 693 629

7 881 861

2 950 252

134 777

0
-1 904 630
1 684 087
-25 302 639
11 053 238
405 190 575

956 341 574
-551 15999
405 190 575

* Sadzba pouzitd pre kapitalizaciu nakladov na Uvery a p6zicky bola priblizne 0,67 % p. a. za rok 2020.
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(v celych EUR)

Stav k 1. januaru 2019 (upraveny)
Obstaravacia cena
Opravky a opravné polozky

Zostatkova cena k 1. 1. 2019
(upraveny)

Prirastky

Kapitalizované naklady na Gvery
a pozicky*

Zaradenie do pouZivania
Vyradenie majetku
Znizenie opravok
Odpisy

Zmena opravnej polozky

Zostatkova cena k 31. 12. 2019
(upraveny)

Obstaravacia cena
Opravky a opravné polozky

Zostatkova cena k 31. 12, 2019
(upraveny)

Pozemky, budovy
a stavby

774 220 971
-425 951 788

348 269 183

0
0

20 010 296
-868 013
800 878

-17 607 841
563 817

351 168 320

793 363 254
-442 194 934

351 168 320

Stroje, pristroje

a zariadenia

125 129 820
-87 123 394

38 006 426

0

0

5871910
-285 682
283 604

-8 398 680
41 939

35519 517

130 716 048
-95 196 531

35519 517

Nedokonéena
investi¢na
vystavba

35 724 489
-1115 232

34 609 257

13 187 061
170 669

-25 882 206
0
0
0
-78 989

22 005 792

23 200 013
-1194 221

22 005 792

Celkom

935 075 280
-514 190 414

420 884 866

13 187 061

170 669

0
-1 153 695
1 084 482
-26 006 520
526 767

408 693 629

947 279 315
-538 585 686

408 693 629

* Sadzba pouzitd pre kapitalizaciu nakladov na Uvery a p6zi¢ky bola priblizne 0,70 % p. a. za rok 2019.

Na dlhodoby majetok Skupiny nie je v prospech
veritelov zriadené zalozné pravo. DIhodoby hmot-
ny majetok je poisteny pre pripad skoéd Zivelnou
pohromou, prerusenim prevadzky (a dalSie pripa-
dy) az do vysky obstaravacej hodnoty majetku.
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Prirastky z dévodu akvizicie v priebehu roka 2020
predstavuju readlnu hodnotu majetku Infra Servi-
ces ku dnu kuapy kontrolného podielu v tejto spo-
lo¢nosti 15. 7. 2020.
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10. DIhodoby

nehmotny majetok

(v celych EUR)

Stav k 1. januaru 2020
(upraveny)

Obstaravacia cena
Opravky a opravné polozky

Zostatkova cena
k 1. 1. 2020
(upraveny)

Prirastky

Prirastky z dovodu akvizicie
(bod &. 28 poznamok)

Zaradenie
do pouzivania

Vyradenie majetku
Znizenie opravok
Odpisy

Zmena opravnej polozky

Zostatkova cena
k 31. 12. 2020

Obstaravacia cena
Opravky a opravné polozky

Zostatkova cena
k 31. 12. 2020
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Obstarany
software

5422 612
-3 449 365

1973 247

0

1001 103

461 411

-870 551
870 551
-528 017
-239 429

2 668 314

6 014 574
-3 346 260

2 668 314

Ocenitel'né
prava,
ostatny DNM

2 558 871
-1 950 589

608 283

0

307 536

291 606

0

0
-473 495
-46 429

687 502

3158 013
-2 470 512

6787 502

Goodwill

0

1 689 032

0

0
0
0
-1 689 032

0

1689 032
-1 689 032

0

Obstaravany
DNM

103 645
-982

102 662

711 049

0

-753 017
0
0
0
0
60 694
61 677

-982

60 694
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Spolu

8 085 128
-5400 937

2 684 191

711 049

2997 671

0

-870 551
870 551
-1001 511
-1 974 888

3416 510

10 923 296
-7 506 786

3416 510

(v celych EUR)

Stav k 1. januaru 2019
(upraveny)

Obstaravacia cena
Opravky a opravné polozky

Zostatkova cena
k 1. 1. 2020
(upraveny)

Prirastky

Zaradenie do uzivania
Vyradenie majetku
Znizenie opravok
Odpisy

Zmena opravnej polozky

Zostatkova cena
k 31. 12. 2019
(upraveny)

Obstaravacia cena
Opravky a opravné polozky

Zostatkova cena
k 31. 12, 2019
(upraveny)

Obstarany
software

5763731
-3 311 219

2452512

0
366 576
-707 695
707 695
-522 246
-323 595

1973 247

5422 612
-3 449 365

1973 247

Ocenitel'né
prava,
ostatny DNM

4 787 819
-3762 372

1 025 446

0
199 972
-2 428 919
2428 919
-539 027
-78 109

608 283

2 558 871
-1 950 589

608 283

Dlhodoby nehmotny majetok predstavuje naj-
ma softvér pouzivany spolo¢nostami v Skupine
a nehmotny majetok v obstarani spolocnosti BVS.
Skupina nevlastni softvér vytvoreny vlastnou cin-

nostou.
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. Obstaravany

Goodwill DNM

0 76 520

0 -982

0 75 537

0 593 672

0 -566 547

0 0

0 0

0 0

0 0

0 102 662

0 103 645

0 -982

0 102 662

Spolu

10 628 070
-7 074 574

3 553 496

593 672
0
-3 136 614
3136 614
-1 061 273
-401 704

2 684 191

8 085 128
-5400 937

2684 191

Prirastky z dévodu akvizicie v priebehu roka 2020
predstavuju redlnu hodnotu majetku Infra Servi-
ces ku dnu kupy kontrolného podielu v tejto spo-

lo¢nosti 15. 7. 2020.
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11. Odlozena dan
Zz prijmov

Odlozena dan z prijmov sa pocita z docasnych roz-
dielov podla sivahovej zavazkovej metody s po-
uzitim zakladnej darfiovej sadzby 21 % (v roku
2019 sadzba 21 %). Odlozeny danovy zavazok je
tvoreny najma z rozdielu medzi dafiovou a Uctov-
nou hodnotou dlhodobého hmotného majetku.

Skupina si zapocitava odlozené danové pohladav-
ky a zavazky, ak ma pravne vymozitelny narok
zapoditat kratkodob pohladdvku s kratkodobym
zavazkom a ak sa odlozend dan z prijmov tyka
toho istého danového Uradu.

k 31. decembru L2tk GIEEE R

(v celych EUR)

Odlozeny darovy zavazok z majetku

OdloZena danova pohladavka k rezervam

OdloZena danova pohladavka k rezerve na odchodné

OdloZena danova pohladavka k majetku (dotovany majetok, opravné polozky)
OdloZena danova pohladavka z titulu neuplatnenych danovych strat

Ostatné

Odlozena darnova pohl'adavka spolu

Pl (up%g\:::nﬂ
-10 820 075 -11 173 448
1 053 411 1 046 259
313 808 136 681
13014 110 14 409 972

0 462 771
-2 081 174 -405 901
1480 081 4 476 334

Skupina Uctovala o odlozenej darfiovej pohladavke
z titulu danfovej straty z roku 2016, ktord rovno-
merne umorovala v rokoch 2017 - 2020. Zostat-
kova suma neumorenych strat je vo vyske 0 eur.

Pohyby v odlozenych daniach z docasnych roz-
dielov boli zauc¢tované s vplyvom na hospodarsky
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vysledok s vynimkou sumy -114 926 eur (2019:
13 480 eur), ktord sa tyka poistno-matematickych
preceneni zavazkov zo zamestnaneckych pozitkov
splatnych po ukonceni zamestnania, a ktora bola
zauctovana do ostatného suhrnného vysledku.
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12. Vynosy budicich
obdobi

(v celych EUR)
Dlhodobé dotacie a prispevky

Stav k 1. januaru
Presun na kratkodobu ¢ast
Prirastky za rok

Stav k 31. decembru

Kratkodobé dotacie a prispevky
Stav k 1. januaru

Pouzitie za rok cez vykaz ziskov a strat
Presun z dlhodobej Casti

Prirastky za rok

Stav k 31. decembru

Dotacie a prispevky spolu

Spolo¢nost vyuziva na spolufinancovanie projek-

Rok 2020 Rok 2019
41 324 670 40 204 970
-3 097 065 -3 319 685
503 640 4 439 385
38 731 245 41 324 670
3 276 264 3002 710
-3 276 264 -3 480 759
3 097 065 3 319 685
0 434 628
3 097 065 3 276 264
41 828 310 44 600 934

Holi¢, rekonstrukcia a intenzifikacia Cistiarne

tov, ktorych predmetom je zabezpecenie zvysSenia
ucinnosti Cistenia odpadovych véd s cielom spl-
nenia legislativnych poZiadaviek na odstrafiovanie
nutrientov a fosforu vo vycistenej odpadovej vode
v sulade s eurdpskou legislativou, dotacie z Ko-
hézneho fondu (EU) a $tatneho rozpoctu.

Projekty spolufinancované z dotacii Kohézneho
fondu a Statneho rozpoCtu v ramci Operacného
programu Z|votne prostredie - INVESTICIA DO
VASEJ BUDUCNOSTI:

174

odpadovych vod

Realizacia projektu bola zahdjend v termine maj
2011. Prace boli ukoncené, prevzaté a nasledne
prislusny stavebny urad vydal v septembri 2014
sthlas s uvedenim COV do trvalej prevadzky.
Predmetom bola kompletna modernizacia a re-
konstrukcia COV s vybudovanim nového vytla¢né-
ho potrubia vycistenych véd s vyustenim do rie-
ky Morava (p6vodny recipient bol potok Kystor).
Modernizaciu bolo nevyhnutné vykonat z dévodu
dodrzania legislativnych poZiadaviek tykajucich
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sa kvality vypustanej vycistenej odpadovej vody
v ukazovateloch dusik a fosfor.

V sulade s podmienkami zmluvy o poskytnuti ne-
navratného financného prispevku, uzatvorenej
s Ministerstvom Zivotného prostredia SR (dalej aj
ako ,MZP SR“), po ukonceni 5-ro¢ného monito-
rovacieho obdobia BVS v novembri 2020 zaslala
na MZP SR zavere¢nU monitorovaciu spravu s na-
plnenim ukazovatelov (finan¢né toky, meratelné
ukazovatele, t. j. pocet ekvivalentnych obyvate-
lov, zaverecnu finan¢nu analyzu projektu). MZP SR
v decembri 2020 vyhodnotilo dodrzanie pod-
mienok zmluvy o nenavratnom finanénom pri-
spevku ako splnené, vratane finan¢nej ana-
lyzy, bez uplatnenia korekcie, t. j. vratenia
Casti ziskanej dotacie v zmysle podmienok zmluvy.

e Odkanalizovanie Podunajskej Casti Bratislav-
ského regionu v Castiach:

— Intenzifikdcia a modernizacia Ustrednej &is-
tiarne odpadovych véd Vrakuna, 2. stavba

- Intenzifikdcia a modernizacia Cistiarne od-
padovych vod Petrzalka, 2. stavba

V ramci predmetného projektu bolo rieSené za-
bezpelenie zvysenia uGcinnosti Cistenia odpado-
vych vod s cielom splnenia legislativnych pozia-
daviek na odstrafiovanie nutrientov a fosforu vo
vycistenej odpadovej vode v sulade s eurdpskou
legislativou. Zabezpeclenie Cistenia odpadovych
vOd sa tykalo c¢asti hlavného mesta Bratislavy pri-
slichajucej k povodiu hrani¢ného toku Dunaj, ale
Ciastocne aj splaskovych odpadovych vod precer-
pévam'/ch do Bratislavy z cCasti Malokarpatského
regionu po Pezinok. Projekt riesil modernlzaC|—
ou biologického stupria UCOV vo Vrakuni a COV
v PetrZalke. Realizacia projektu bola zahajena
dfia 8. 11. 2013. Prace boli ukoncené v novembri
2015. Po rocnej skuSobnej prevadzke su obe Cis-
tiarne v trvalej prevadzke.

e Dobudovanie kanalizacie a Cistiarne odpado-
vych vod v aglomeracii Modra
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Projekt pozostdval z rekonstrukcie COV Modra,
z dobudovania splaskovej kanalizacie v meste
Modra a z odkanalizovania obce Dubova. Reali-
zacia projektu zacala dna 30. 6. 2014. Prace boli
ukoncené v decembri 2015, boli skolaudované,
uvedené do skuSobnej prevadzky a nasledne do
trvalej prevadzky.

Projekt spolufinancovany z Kohézneho fondu a SR
v ramci Opera¢ného programu Kvalita Zivotného
prostredia

o Cistiarefi odpadovych véd RohoZnik - rekon-
Strukcia a modernizacia

Projekt bol spolufinancovany z prostriedkov EU
a jeho cielom bolo zlepSenie odvadzania a Ciste-
nia komunalnych odpadovych vod v aglomeraci-
ach nad 2 000 ekvivalentnych obyvatelov v zmys-
le zavazkov Slovenskej republiky voci Eurdpskej
unii. Fyzicka realizacia stavby zacala 19. 7. 2017.
Prace boli ukoncené v januari 2019. COV je sko-
laudovana, po ukonceni skiSobnej prevadzky bola
uvedena do trvalej prevadzky.

V sllade s podmienkami zmluvy o nenavratnom
finan¢nom prispevku podliehaju ukoncené inves-
ticné projekty povinnému 5-roCnému monitoro-
vaniu zo strany MZP SR. BVS ma povinnost je-
denkrat ro¢ne, po dobu 5 rokov od uvedenia do
trvalej prevadzky, zasielat plnenie ukazovatelov
(financné toky, meratelné ukazovatele, t. j. pocet
ekvivalentnych obyvatelov napojenych na novo-
vybudovanu kanalizaénU siet, resp. rekonstruova-
né Cistiarne odpadovych véd a pocet vyrieSenych
aglomeracii). MZP SR vyhodnoti splnenie podmie-
nok zmluvy o NFP az po ukonceni monitorovacieho
obdobia a v pripade nedodrzania predpokladov fi-
nancnej analyzy, resp. meratelnych ukazovatelov,
mbze prikrocit ku korekcidm, t. j. vrateniu casti
ziskanej dotacie v zmysle podmienok zmluvy.

Pri priprave a realizacii jednotlivych stavieb kla-
die BVS do6raz na vyuZivanie najnovsich informac-
nych technoldgii, ¢im sa zabezpecuje ich riadne
fungovanie v systéme vodovodov a kanalizacii
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prostrednictvom centralneho dispecingu. Nové
technolégie zdroven umoznuju zvySenie ochrany
objektov z hladiska bezpecnosti.
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13. Zavazky
z obchodného styku
a iné zavazky

(v celych EUR)

Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky
Nevyfakturované dodavky a dohadné polozky

Financ¢né zavazky
Zavézky zo vztahov k zamestnancom
Z4avazky vodi Socialnej poistovni

Nefinanc¢né zavazky

Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky spolu

k 31. decembru 2020
18 949 503

441 110
19 390 613

1 269 434

891 425

2160 859

21 551 472

k 31. decembru 2019

19 953 064
356 672
20 309 737

870 898

719 840

1590 737

21 900 474

Redlna hodnota kratkodobych a dlhodobych zavézkov nie je vyznamne odlisSna od ich Gc¢tovnej hodnoty.
Spolo¢nost nema Ziadne zavazky z obchodného styku kryté zaloznym pravom.

Struktura zavazkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti je uvedend v nasledujticej tabulke:

(v celych EUR)

Zavéazky po lehote splatnosti

Zavazky do lehoty splatnosti

Zavazky z obchodného styku a ostatné zaviazky spolu
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k 31. decembru 2020

601 362
20 950 110
21 551 472

k 31. decembru 2019

BVS

920 106
20 980 368
21 900 474

| Rocna sprava 2020




14. Uvery a pozicky

(v celych EUR)

Kratkodobé bankové tvery
Stav k 1. januaru

Prijaté bankové Gvery

Presun z dlhodobej Casti
Splatky istiny

Stav k 31. decembru

Dlhodobé bankové Gvery
Stav k 1. januaru

Prijaté bankové Gvery
Presun do kratkodobej Casti

Stav k 31. decembru

Uvery a p6zi¢ky spolu

Rok 2020 Rok 2019
63 791 887 4 502 440
274 427 3589 709
513 000 62 657 448
-64 064 407 -6 957 710
514 907 63 791 887
0 62 657 448
69 525 948 0
-513 000 -62 657 448
69 012 948 0
69 527 855 63 791 887

BVS v roku 2013 uzatvorila zmluvu o splatkovom
Uvere s Tatra bankou, a. s., na poskytnutie ban-
kového uveru v celkovej hodnote 80 mil. eur za
Ucelom financovania investi¢nych projektov a na-
kup investicného majetku, s terminom splatnosti
31. 12. 2020. Spolo¢nost Uver splatila
k 30. 11. 2020.

BVS v roku 2018 uzatvorila zmluvu o splatkovom
Uvere s Tatra bankou, a. s., na poskytnutie banko-
vého Uveru v celkovej hodnote 5,3 mil. eur (pod-
la zmluvy; v skutocnosti bolo ¢erpané 5,16 mil.
eur) za ucelom splatenia Uverovych zavazkov vodi
VSeobecnej Uverovej banke, a. s., s terminom
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splatnosti 31. 12. 2020. Spolo¢nost Uver splatila
k 30. 11. 2020.

BVS dnia 2. 10. 2019 uzatvorila zmluvu o konto-
korentnom Uvere s Tatra bankou, a. s., na po-
skytnutie kratkodobého Uveru s celkovym limitom
Cerpania 8 mil. eur pre Ucely krytia kratkodobych
vypadkov cashflow. Urokova sadzba bola do-
hodnuta na drovni 1M EURIBOR + 0,53 % p. a.
K 31. 12. 2020 ¢erpala Spolo¢nost Uver vo vyske
0 eur.

BVS dna 23. 6. 2020 uzatvorila zmluvu o Uvere
s UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a. s.,
na poskytnutie Uveru vo vyske 10,5 mil. eur, pre
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Ucely vyplatenia kipnej ceny minoritného 49 %
podielu v spoloCnosti Infra Services, a. s., Uver
je splatny k 30. 6. 2030, uUrokova sadzba po-
skytnutého Uveru je stanovena ako 3M EURIBOR
+ 0,85 % p. a.

Spoloénost dria 20. 11. 2020 uzatvorila zmluvu
o uvere so Slovenskou sporitelfiou, a. s., na po-
skytnutie Uveru vo vyske 59,28 mil. eur za ucelom
refinancovania Uverov poskytnutych Tatra bankou
splatnych k 31. 12. 2020. Urokova sadzba bola
dohodnuta na urovni 0,59 % p. a., Uver je splat-
ny k 30. 9. 2045. Prva splatka Uveru vo vyske
689 tis. eur je splatna 30. 6. 2024.

Spoloénost dria 4. 8. 2020 uzatvorila zmluvu na
poskytnutie Uveru s Council of Europe Develop-
ment Bank (CEB), za ucelom financovania inves-
ticnych projektov, v celkovej hodnote 50 mil. eur.
K 31. 12. 2020 Spolo¢nost Uver necerpala.

BVS | Rocna sprava 2020

181



1 5 Zéva ZOk y4 poiitkov nanci narok na jednorazovy prispevok pri odchode

do starobného dochodku.

- A4 V 4
prl Skoncenl Zavazky z poskytovania pozitkov su ocenené v su-
Za mestna n ia Casnej hodnote predpokladanych buducich penaz-

nych vydavkov diskontovanych Urokovou sadzbou
vo vyske Urokovej miery vysokokvalitnych korpo-
ratnych dlhopisov pri 30-rocnej splatnosti zverej-

nenych Eurdpskou centralnou bankou. Spolo¢nost
odvodzuje diskontnu sadzbu od predpokladanej
i i .. realnej Urokovej miery -0,1278 % p. a. (v roku
Dlhodoby program zamestnaneckych pozitkov 2019: 0,3709 %) a olakdvanej zamestnaneckej

platny v Skupine predstavuje program so stano- fluktudcie 7,94 % (v roku 2019: 11,68 %).
venymi pozitkami, podla ktorého maju zamest-

Zmenu rezerv na odchodné, vykazanych v konsolidovanom vykaze o financnej situacii za rok konciaci sa
31. decembra 2020 a rok konéiaci sa 31. decembra 2019, mozno zhrnit takto:

k 31. decembru k 31. decembru

(v celych EUR) 2020 2019
Rezerva na odchodné k 1. januaru 650 862 715 054
Cistd zmena rezerv (zmena aktuarskeho odhadu), zahrnutéd v ostatnom stihrnnom vysledku 547 267 -64 192
Prirastok rezervy na odchodné z akvizicie podniku 198 013 0
Rezerva na odchodné 1396 142 650 862
Rezerva na jubilea 335 854 205 893
Zavazky zo socidlneho fondu 368 499 403 922
Zavazok z pozitkov po skoncéeni zamestnania a iné spolu 2 100 495 1 260 677

Tvorba a Cerpanie socialneho fondu v priebehu Uctovného obdobia si znazornené v nasledujlcej tabulke:

k 31. decembru k 31. decembru

(v celych EUR) 2020 2019

Stav k 1. januaru 403 922 375 224
Tvorba na tarchu nakladov, ostatny pridel 210 735 342 476
Cerpanie -246 158 -313 778
Stav k 31. decembru 368 499 403 922
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16. Dlhodobé rezervy

(v celych EUR) k 1. januaru Tvorba
Environmentdlne rezervy 7 269 0
Rezervy na sudne spory 1388471 58 781
Spolu za rok 2020 1 395 740 58 781
Environmentalne rezervy 7 269 0
Rezervy na sudne spory 1 367 888 214 254
Spolu za rok 2019 1375 157 214 254

(i) Environmentalne rezervy

Rezerva k 31. decembru 2019 bola vo vyske
7 269 eur (k 31. decembru 2019: 7 269 eur).

(ii) Sadne spory

Rezerva na pasivne sudne spory v celkovej sume
1 089 407 eur (2019: 1 388 471 eur) sa tvori
do doby rozhodnutia sidu o jednotlivych sudnych
sporoch, na zaklade odbornych posudeni pravny-
mi zastupcami Skupiny, ktori maju najrelevant-
nejsSie informacie o priebehoch sudnych sporov,
dokazovych materidloch a pod. Sudne spory ve-
dené voci Skupine sa tykaju najméa nahrady skody
spbsobenej prevadzkovou ¢innostou, ndhrady ne-
majetkovej ujmy, nahrady za bezd6vodné oboha-
tenie a zmeniek. Skupina predpoklada ukoncenie
sudnych sporov v obdobi rokov 2021 - 2023.

Sudne spory so Zzalovanou istinou s prislusen-
stvom vo vyznamnej vyske, pri ktorych Skupina
predpokladéa nizke riziko nelUspechu, na ktoré ne-
bola tvorena rezerva, su blizSie popisané v bode
¢. 28 poznamok.
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Pouzitie
0
111 909

111 909

24 490
24 490

Zrusena

0
245 936

245 936

0

169 181
169 181

BVS

k 31. decembru
7 269

1 089 407
1 096 676

7 269

1388 471
1395740

| Rocna sprava 2020

17. Zakladné imanie

K 31. decembru 2020 a 2019 zakladné imanie
Spolo¢nosti pozostavalo z 8 477 431 zaknihova-
nych kmenovych akcii, kazda v menovitej hodno-
te 33,19 eur, ktoré boli Uplne splatené. K 31. de-
cembru 2020 spoloc¢nost drzala 714 771 vlastnych
akcii (2019: 714 771) v obstardvacej hodnote
1 927 338 eur. Drzanie tychto akcii nie je zako-
nom ziadnym spdsobom obmedzené. Ostatni ak-
cionari drzia 7 762 660 akcii. V roku 2020 Spoloc-
nost nevyplacala akcionarom dividendy zo zisku
(v roku 2019: 295 383 eur). Vyplatena dividenda
na jednu akciu v roku 2020 predstavuje hodnotu
0 eur (rok 2019: 0,41 eur).
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18. Vynosy

(v celych EUR)

Vodné

Stoc¢né a zrazky
Vynosy z najmu
Ostatné vynosy

Vynosy spolu
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Rok 2020
46 148 825

47 272 703
112 893
1 285 404
94 819 825

BVS

Rok 2019
43 813 698

45 325 901
308 002
1 362 655
90 810 256

Roc¢na sprava 2020

19. Naklady
na spotrebu vody,

m

materialu a energii

(v celych EUR)

Tazba podzemnej vody

Spotreba ostatného materialu

Spotreba energii (elektrina, plyn, teplo)
Spotreba ostatnych neskladovatelnych dodavok
Opravna polozka k zasobam (material)

Naklady na spotrebu vody, materialu a energii spolu
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Rok 2020
2 090 389

3 535450
6 792 845
1709 346

197 149

14 325 179

Rok 2019
2 104 802

2 367 795

7 332 479

1770 445
0

14 325 179
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20. Mzdové naklady

(v celych EUR)

Mzdy (vratane odmien pre ¢lenov Statutarnych organov)
Prispevky do penzijnych fondov
Ostatné socialne odvody a naklady

Naklady na spotrebu vody, materialu a energii spolu
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Rok 2020
17 231 556

2 390 649
6 116 500
25 738 705

BVS

Rok 2019
14 881 952

2 033 697
5056 293
21 971 942
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21. Sluzby

(v celych EUR)

Opravy a udrZiavanie majetku

Naklady na IT

Vymena a odcitanie vodomerov, montaz pripojok a vodomerov

Likvidacia kalu, odvoz odpadu

Strazna sluzba

Telekomunikacné sluzby

Pravne sluzby

Audit a poradenstvo

Specializovana doprava

Postovné, hybridna posta

Rezimové sledovanie

Marketing

Revizie a diagnostika

Zimna a letna Udrzba

Spréava registratiry

Upratovanie, pranie

Néklady na kratkodoby lizing

Naklady na variabilné lizingové splatky
Naklady na lizing aktiv s nizkou hodnotou
Ostatné

Sluzby spolu
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Rok 2020
8 401 776

3 235 243
1536718
1 330 883
1 601 410
438 471
650 152
629 722
468 594
861 929
136 469
101 652
741 766
396 513
6 948
114 964
10 312
18 800
64 904
1072018
21 819 243

Rok 2019
15 024 054

3421 051
2 856 147
1 340 944
1375031
742 783
603 821
464 571
940 091
799 824
134 982
92 337
541 731
463 276
595 434
8 736
55 054
241 918
79 824

934 524

30 716 133

189



22. Ostatné
prevadzkové naklady
a vynosy

(v celych EUR)
Dane a poplatky

Poistenie majetku, poistenie zodp. org. za Skodu, poistenie vozidiel
Zostatkova cena predaného dlhodobého majetku a materialu
Vysporiadanie predchadzajlceho vztahu so spoloénym podnikom

Tvorba a zUctovanie opravnych poloziek na znizenie hodnoty pohladavok
Tvorba a zuctovanie rezerv

Ostatné naklady

Ostatné prevadzkové naklady spolu

Trzby z predaja dlhodobého majetku a materialu
Zmluvné pokuty a penale, ostatné pokuty
Rozpustenie dotacii a darov do vynosov
Aktivacia vlastnej ¢innosti do investicii

Nahrady Skody

Distribu¢né doplatky ZSE KGJ

Ostatné vynosy

Ostatné prevadzkové vynosy spolu

Zmluvné pokuty a penale v ostatnych prevadz-
kovych vynosoch su tvorené poplatkami za upo-
mienky, Urokmi z omeskania a sankciami za ne-
opravnené pripojenie na vodovod a neopravnené
vypustanie odpadovych vod do kanalizacie.
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Rok 2020
397 932

341 492
24 158
2 039 175
260 941
-687 117
-480 306
1 896 275

515 158
448 308
3303 707
574 673
235121
654 114
508 375
6 239 455

BVS

23. Financné vynosy
a naklady

(v celych EUR)

Vynosové Uroky

Rok 2019
Kurzové zisky
319 944
Financné vynosy spolu
447 356 4 v sh
0
0 Nakladové uroky
z toho: Uroky z lizingového zévézku
294 883
Kurzové straty
1 023 887
Ostatné financné naklady
220 307
Financ¢né naklady spolu
2 306 376
4217
567 145
3436 263
582 009
131 727
618 681
626 101
5966 141
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Rok 2020
31

8
39

453 725
158 369
197
185 151
639 073

Rok 2019
154

1
155

418 948
177 663
70
169 676
588 694
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24. Dan z prijmov

(v celych EUR) Rok 2020 Rok 2019
Splatna dan z prijmov 468 247 1407 420
Zmena stavu odlozenej dane 3 165 945 -140 690

Dan z prijmov spolu 3634 192 1 266 730

Uplatfiovana standardna sadzba dane z prijmov za rok 2020 bola 21 % (2019: 21 %). Odsuhlasenie medzi
skutocnym nakladom na dan z prijmov a teoretickou sumou, ktora je vypocitana na zaklade uplatfiovanej
sadzby dane, je nasledovné:

(v celych EUR) Rok 2020 Rok 2019
(Strata) / zisk pred zdanenim 13 976 818 -2 592 031
Teoreticky danovy naklad pri uplatfiovanej sadzbe dane 21 % 2 935132 -544 326
I,D?novo peuzn:’atel,ne nvaklady/ nezdanované vynosy, ku ktorym nebola 593 970 1 335 453
uctovana odlozena dan

Ostatné 105 090 475 603
Naklad na dan z prijmov za uctovné obdobie 3 634 192 1266 730
192 BVS | Rocna sprava 2020

25. Penazné toky
z prevadzkovej
cinnosti

(v celych EUR)

Zisk za bezné obdobie pred zdanenim

upraveny o:

Nepefiazné naklady a vynosy

Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku
Odpis pohladavky

Zvysenie (znizenie) opravnych poloZiek k pohladavkam
Zvysenie (znizenie) opravnych poloziek k dlhodobému majetku
ZvysSenie (znizenie) opravnych poloziek k zasobam
Zvysenie (znizenie) rezerv

Strata (zisk) z predaja dlhodobého hmotného majetku

Strata (zisk) z vyradenia lizingov a iné naklady na lizingy, vratane lizingov aktiv
nizkej hodnoty

Strata (zisk) z vysporiadania vztahov s obstaranou dcérskou spolo¢nostou
Zuctovanie vynosov budiceho obdobia

Urokové néaklady netto

Podiel na strate (zisku) spolo¢ného podniku

Precenenie spolo¢ného podniku na realnu hodnotu pri akvizicii kontrol

Zmeny pracovného kapitalu

Ubytok (prirastok) zasob

Ubytok (prirastok) pohladdvok z obchodného styku a inych pohladavok
Prirastok (Ubytok) zavazkov z obchodného styku a inych zavézkov

Spolu
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12
23

13

Rok 2020
13 976 818

30 413 351
80 517
248 291

-9 078 350
197 149
-562 709
-294 615

428 463

2 039 175
-2772 624
453 694
1216 266

-216 002

115891
-4 404 884
399 361
32 239 792

Rok 2019
-2592 031

30 587 322
677 029
-382 146
-531 131

0

1727 066

0

0

0

0
418 794
153 724

0

472 678

2 248 145
-14 270 205
19 902 499
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26. Zostatky

a transakcie

SO spriaznenymi
stranami

Skupina spada pod kontrolu svojho hlavného ak-
cionara, ktorym je hlavné mesto Slovenskej re-
publiky, Bratislava. Z tohto dévodu su vSetky Slo-
venskou republikou kontrolované pravnické osoby
spriaznenou stranou Skupiny. Skupina posky-
tuje tymto spriaznenym strandm dodavky vody
a uctuje stocné, ako aj nakupuje tovary a sluzby
v rdmci svojej beznej obchodnej Cinnosti. Na tie-
to transakcie Skupina uplatiiuje vynimku zo zve-
rejnenia individudlne nevyznamnych transakcii
so spriaznenymi stranami, ktoré su Statom kon-
trolované, spolocne kontrolované alebo ma nad
nimi Stat podstatny vplyv. Skupina nezazname-

nala individualne vyznamné transakcie s takymito
spriaznenymi stranami, okrem platieb dani, ktoré
sU samostatne zverejnené v sivahe, vykaze kom-
plexného vysledku a v poznamkach.

Okrem mesta Bratislava a Slovenskej republiky je
hlavnou spriaznenou stranou Skupiny jej klacové
vedenie.

Odmeny ¢lenom organov Skupiny vyplatené po-
Cas roka konciaceho sa 31. decembra 2020 pred-
stavuju sumu 681 053 eur (31. december 2019:
365 463 eur). Odstupné manazmentu BVS vypla-
tené v roku 2020 predstavuje 0 eur. Kli¢ovému
manazmentu neboli poskytnuté Ziadne iné vy-
znamné platby alebo vyhody. Odmeny a mzdy su
sucastou osobnych nakladov.

Clenom $tatutdrneho orgénu BVS boli v roku 2020
poskytnuté sluzobné motorové vozidla, ktoré
mohli vyuzivat aj na sukromné Gcéely. Okrem toho
im neboli poskytnuté Ziadne pozicky, zaruky alebo
iné formy zabezpecenia, ani finan¢né prostriedky
alebo iné plnenia na sukromné Ucely, ktoré sa vy-
uctovavaju (v roku 2019: totozné).

Transakcie a zostatky so spolo¢nostou Infra Services, a. s., boli v roku 2020 do datumu akvizicie

15. 7. 2020 a v roku 2019 nasledovné:

(v celych EUR)

Naklady na opravy a udrziavanie
Naklady na sluzby
Nakup tovaru, ostatné sluzby

Obstaranie DNM a DHM, rekonstrukcie

Vynosy z prenajmu

Ostatné vynosy
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L Rok 2019
4 789 780 13 175 031
5420 361 12 634 941

. 556 585
703 369 5 970 905
34 626 66 612
21 162 62 955
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(v celych EUR)

Zavazky z obchodného styku
Rezervy a nevyfakturované dodavky

Pohladavky z obchodného styku

Okrem vysSSie uvedeného mala Skupina zavaz-
ky z lizingov vodi Infra Services, a. s., ktoré boli
vysporiadané akviziciou tejto spolo¢nosti, ako je
uvedené v bode ¢. 28 poznamok.
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Stav
k 15. 7. 2020

6 310 680

24 005

Stav
k 31. 12. 2019

8 872 831
1 464 362
27 052
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27. Pripadné d'alsie
zavazky a ostatneé
financné povinnosti

Skupina ma tieto pripadné dalSie zavazky, ktoré
sa nesleduju v beznom uctovnictve a neuvadzaju
sa v konsolidovanom vykaze o finan¢nej situdcii:

(i) Neistota v oblasti slovenského danového
prava

Vzhladom na to, Ze mnohé oblasti slovenského
danfového prava doteraz neboli dostato¢ne overe-
né praxou, existuje neistota v tom, ako ich budu
darnové organy aplikovat. Mieru tejto neistoty nie
je mozné kvantifikovat a zanikne az po tom, ked’
budu k dispozicii pravne precedensy prip. oficialne
interpretéacie prislusnych organov.

(ii) Environmentalne zataze

Dfa 13. maja 2004 schvalil parlament Sloven-
skej republiky zakon ¢. 364/2004 Z. z. o vodach
a o zmene zakona Slovenskej narodnej rady C.
372/1990 Zb. o priestupkoch v zneni neskorsSich
predpisov (vodny zakon), do ktorého boli tiez za-
hrnuté poziadavky smernice Rady 91/271/EHS
o Cisteni komunalnych odpadovych véd. Na zakla-
de tohto zdkona je povinnost dobudovat verejnu
kanalizaciu so zabezpecenim Cistenia odpadovych
vOod v aglomeraciach s poctom obyvatelov nad
10 000 do konca roku 2010 a v aglomeraciach
s poCtom obyvatelov nad 2 000 do konca roku
2015. Spolocnost financuje tieto investicie z vlast-
nych zdrojov, dotacii zo statneho rozpoctu a fon-
dov Eurdpskej Unie a bankovymi Uvermi.

Na zaklade zdkona o vodach Spolo¢nost odvadza
poplatky vo vyske 0,0332 eur/m3 za odobratu
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vodu z podzemnych zdrojov a v zmysle Nariadenia
vlady SR ¢. 755/2004 Z. z., ktorym sa ustanovu-
je vyska neregulovanych platieb, vyska poplatkov
a podrobnosti suvisiace so spoplatfiovanim uziva-
nia vod v zneni neskorsich predpisov odvadza aj
poplatky za vypustanie odpadovych véd do po-
vrchovych véd. V roku 2020 Spolo¢nost odviedla
na zaklade vydaného Rozhodnutia SLOVENSKE-
HO VODOHOSPODARSKEHO PODNIKU, statneho
podniku preddavky na poplatky za odobratl vodu
z podzemnych zdrojov vo vyske 2 104 802 eur
(v roku 2019: 2 107 515 eur). Skutocna vyska na-
kladov za odobratu vodu je vo vyske 2 090 389 eur.

Spolo¢nost na zdklade vydaného Rozhodnutia
SLOVENSKEHO VODOHOSPODARSKEHO PODNI-
KU, statneho podniku odviedla v roku 2020 po-
platky za vypustanie odpadovych voéd do povrcho-
vych vod vo vyske 216 265 eur (v roku 2019:
207 519 eur). Nakolko vypustané odpadové vody
v ani jednom pripade neprekrocili v ukazovate-
loch znecistenia koncentracné a bilancné limity
spoplatnenia, Spoloc¢nosti bola dna 20. 5. 2021
vratena celd suma 216 265 eur.

(iii)Sadne spory

Spoloc¢nost je v suéasnosti zaangazovana v nie-
kolkych pasivnych sudnych sporoch. Konecny vy-
sledok tychto sporov méze vyustit do zavazkov
vyssich, nez su zalUctované rezervy a tieto rozdie-
ly mézu byt vyznamné.

Voci Spoloc¢nosti si vedené nasledovné sudne
spory so zalovanou istinou s prisluSenstvom vo
vyznamnej vyske, pri ktorych spolo¢nost predpo-
klada nizke riziko netspechu, a na ktoré teda ne-
bola tvorena rezerva:

e 7alobca: Tulla Enterprises Ltd., merito sporu:
zmenky, zalovana istina: 3,817 mil. eur,

e 7alobca: Brno Trust, a. s., merito sporu: zmen-
ky, zalovana istina: 3,817 mil. eur,

e 7alobca: Blockchain SK, s. r. 0., merito sporu:
bezddvodné obohatenie, Zalovana istina s pri-
slusenstvom: 771 tis. eur,
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e 7alobca: BLUECUBE, s. r. 0., merito sporu:
nahrada nemajetkovej ujmy, Zalovana istina
s prislusenstvom: 6,26 mil. eur,

e 7alobca: fyzicka osoba, merito sporu: nahrada
Skody, zalovana istina s prisluSenstvom: 3,08
mil. eur,

e 7alobcovia: tri fyzické osoby, merito sporu:
nahrada Skody, zZalovana istina s prislusen-
stvom: 399 tis. eur.

Dria 28. aprila 2020 Okresny sud Zilina vydal
uznesenie o zacati konania o ulozeni pokuty v su-
vislosti s overenim pravdivosti a Uplnosti Udajov
o konec¢nom uzivatelovi vyhod zapisanych v regis-
tri partnerov verejného sektora (RPVS) o spoloc¢-
nosti Infra Services, a. s., ako partnerovi verej-
ného sektora. Maximalne financné riziko dopadu
z potencialne nespravneho alebo neuplného uve-
denia konecného uZivatela vyhod za obdobie od
zapisu spolo¢nosti do RPVS v septembri 2017 do
maja 2019 (kedy bol do RPVS zapisany ako ko-
necny uzivatel' vyhod p. Ivan Kmotrik) predstavu-
je vysku ziskaného hospodarskeho prospechu za
uvedené obdobie. Spolo¢nost dosiahla nasledovné
vysledky hospodarenia za posledné Gctovné ob-
dobia: za uUctovné obdobie 2020 stratu vo vyske
161 tisic eur, za uctovné obdobie 2019 stratu po
zdaneni vo vyske 554 tisic eur, za Uuctovné obdo-
bie 2018 zisk po zdaneni vo vyske 1 612 tisic eur.
Mieru tejto neistoty nie je mozné kvantifikovat ku
dnu zostavenia uctovnej zavierky, pretoze nie je
zrejmé, Ci sud na zaklade vykonanych dbékazov
dojde k zaveru, Zze v navrhu na zapis do RPVS
boli uvedené nepravdivé alebo nelplné Udaje a ak
sud zisti porusenie zakona, aku vysku hospodar-
skeho prospechu uréi (zo zakona jasne nevyplyva
sposob vypoctu hospodarskeho prospechu) - ak
sud dospeje k zaveru, ze hospodarsky prospech
nemozno zistit, ulozi pokutu od 10 000 eur do
1 000 000 eur. Miera uvedenej neistoty zanikne az
potom, ked' bude k dispozicii oficialne rozhodnutie
Okresného sudu Zilina o vyske pokuty, pripadne
o zastaveni konania.
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(iv) Regulac¢ny ramec v oblasti rozvoja a pre-
vadzkovania verejnych vodovodov a verej-
nych kanalizacii

Vid bod 4. poznamok.
(v) Iné rizika

Spoloc¢nost analyzuje spravnost postupu pri verej-
nom obstaravani a pri zverejnovani zmluv s do-
davatelmi a mozné dopady tychto skutocnosti na
platnost tychto zmlGv a na konsolidovanu Gétovnu
zavierku. Zaroven v spolocnosti v minulych obdo-
biach prebehli kontroly Najvyssieho kontrolného
Uradu, ktoré sa tykali aj tychto skutocCnosti. Ide
hlavne o zmluvu so spolo¢nostou Infra Services,
a. s., v suvislosti s ramcovou zmluvou na dodavky
sluzieb. Mozné dopady na uctovnu zavierku, ak
budu potrebné, nie je mozné k datumu zostavenia
tejto Gctovnej zavierky odhadnut.
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28. Akvizicia
Infra Services, a. s.

Dfa 15. jula 2020 Skupina dokoncila akviziciu
49 % akcii spoloCnosti Infra Services, a. s., a tym
dosiahla 100 % vlastnicky podiel a ziskala kon-
trolu nad touto spolo¢nostou, ¢im dosiahla kvali-
fikovanu dvojtretinovd vacsinu hlasov, ktora bola

potrebna podla stanov spoloc¢nosti Infra Services,
a. s., na kontrolu nad ¢innostou spoloénosti. Ak-
vizicia ukoncila uz existujucu ramcovd zmluvu
o poskytovani sluzieb (dalej len ,SLA“) medzi
Skupinou a Infra Services, a. s. V ramci SLA bola
Skupina povinnd nakupovat definované obje-
my udrzby, vystavby a inych sluzieb suvisiacich
so spravovanou vodarenskou infrastruktirou,
v opa¢nom pripade platit penale. Skupina ocaka-
va, ze dosiahne Uspory a efektivitu tym, Ze tieto
¢innosti dostala pod svoju kontrolu. Okrem toho
si Skupina prenajimala zariadenia od Infra Servi-
ces, a. s., a akviziciou doslo k vyrovnaniu tychto
zavazkov a zmluvnych vztahov.

Redlna hodnota celkovej kiipnej ceny za podnik, po vyliéeni vyrovnania existujlcich vztahov a zavazkov,

Transakcné naklady suvisiace s akviziciou vo vys-
ke 125 898 eur boli zauctované do nékladov a su
zahrnuté v nakladoch na sluzby.

Vysporiadanie uz existujlcich vztahov z SLA vied-
lo k vykazaniu straty v ramci ostatnych prevadz-
kovych nakladov, pricom tato strata predstavuje

Uétovna hodnota spoloéného podniku k 1. janudru 2020 8 093 235
Podiel na zisku spolo¢ného podniku do 15. jula 2020, kedy bola nadobudnuta kontrola -1 216 266
Realna hodnota predtym vlastneného podielu -7 092 971
Zisk vykazany z predtym vlastneného podielu v nadobiidanom podniku -216 002

Pri stanoveni hodnoty prava na uzivanie majetku
bol zohladneny priaznivy resp. nepriaznivy prvok
lizingu, ktory odhadli profesionalni odhadcovia
porovnanim sucasnej hodnoty zmluvne pozado-
vanych lizingovych splatok s odhadovanymi lizin-
govymi platbami na trhovej Urovni pre podobny
majetok a podobnu dobu a diskontovanych na su-

je takato: nizsiu hodnotu z pokut, ktoré by bolo nutné zapla- C¢asnu hodnotu pri prirastkovej Urokovej sadzbe
tit pri odstdpeni od zmluvy a odlivu ekonomickych Uveru uctovnej jednotky platnej k 15. julu 2020
, zdrojov v pripade dokoncenia zmluvy. : izici
Hotovostné plnenie 8 000 000 ] prip 4 (datum akvizicie).
Hodnota aredlu Hrani¢na, ktory bol prevedeny na predavajlceho 2 500 000 . i B . ) i Lo L, . i
) Podrobnosti o nadobudnutych aktivach, zavazkoch a podmienenych zavazkoch a vznikajucom goodwille su
Uspora na spatnom najme arealu Hrani¢na pod beznu vysku najmu -443 631 nasledovné:
Vysporiadanie predchadzajuceho vztahu z SLA -2 500 000
Zisk z vysporiadania predchadzajlcich zavéazkov z obchodného styku 460 825 Hmotny majetok 2950 252
- . . S , o Neh y majetok 1
Uctovna hodnota vysporiadanych lizingovych zavazkov -5 614 743 ehmotny majeto 308 639
%53 . . , - . L (o Prava na uzivanie majetku 4 177 660
Uctovna hodnota vysporiadanych zavazkov z obchodného styku, rezerv a inych zavéazkov -5 849 856
) . . e , Dlh & pohladavk 101
Nepenazné plnenie a vysporiadanie predchadzajucich vztahov -11 447 405 odobe pohfadavky 01650
Odlozena dan 85 205
Redlna hodnota predtym vlastneného podielu v Infra Services, a. s. 7 092 971 Zasoby 1284 125
Pohladavky z obchodného styku a iné pohladavky 538 199
Celkova hodnota prevedena za akviziciu podniku 3 645 566 Pohladavka dane z prijmu 406 100
Penazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty 6 547 063
Realna hodnota majetkového podielu prevedeného pri akvizicii je zaloZzena na odhade vypracovanom profe- Zgvazky z lizingu dlhodobé -7 564 140
S|onrf1lnym| oc!hadcaml. Investllea dg spoIocr)e_ho podniku InfraISerV|C(,as, a. s., bola pregl aszmog yykaza_na Ostatné dlhodob& zavazky (vidtane rezerv) 548 461
metddou podielu na vlastnom imani. Investicia bola precenena na realnu hodnotu k datumu akvizicie a zisk
bol vykazany v zisku alebo strate pri nadobudnuti kontroly takto: Zavézky z lizingu kratkodobé -2 228 263
Zavazky z obchodného styku a iné zavézky (vratane rezerv) -5 101 495
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Rozdiel realnych hodnot majetku a zavazkov 1 956 534

Goodwill (negativny goodwill) z akvizicie (bod ¢. 10 poznamok) 1 689 032
Celkova hodnota prevedena za akviziciu podniku 3 645 566
Nepefiazné plnenie a vysporiadanie predchadzajlcich vztahov 11 447 405
Reédlna hodnota predtym vlastneného podielu -7 092 971
Penazné prostriedky a penazné ekvivalenty nadobidaného podniku -6 547 063
Odliv penaznych prostriedkov a penaznych ekvivalentov pri akvizicii 1452 937

Realne hodnoty nadobudnutého majetku a zavézkov su zaloZzené na oceneni vypracovanom profesionalnou
odhadcovskou firmou.

Pre kazdu triedu nadobudnutych pohladavok si hrubé zmluvné sumy pohladavok a najlepsi odhad zmluv-
nych penaznych tokov, ktorych inkaso sa neocCakava, takéto:

Brutto hodnota Neocakavané

pohladavok penazné toky
Pohladavky z obchodného styku 538 199 S
Dlhodobé pohladavky 101 650 -

Podmienené dafiové expozicie obstaranej spoloc-
nosti boli vyhodnotené ako nevyznamné a su pri-
marne spojené s danovymi rizikami transferového
ocefnovania a vyprsia v priebehu piatich az desia-
tich rokov od akvizicie. Okrem toho Skupina ne-
bola schopna spolahlivo odhadnut realnu hodnotu
podmieneného zavazku spoloc¢nosti Infra Servi-
ces, a. s., vo vztahu k prebiehajicemu sidnemu
sporu popisanému v bode ¢. 27 poznamok, preto-
Ze rozsah moznych vysledkov ocenenia je Siroky.

Goodwill je pripisany predovsetkym existujdcim
zhromazdenym ludskym zdrojom nadobudnutého
podniku a oakavanym Usporam na buducich na-
kladoch. Goodwill nebude odpocitatelny na dario-
vé Ucely, kym a ak neddjde k pravnemu nezlice-
niu s materskou spolo¢nostou.
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V podstate vSetky vynosy Infra Services, a. s.,
boli v ramci Skupiny. Nadobudnuta dcérska spo-
lo¢nost preto neprispela do skupiny Ziadnym vy-
nosom za obdobie od datumu akvizicie do 31. de-
cembra 2020 a za predpokladu, Ze by sa akvizicia
uskutocnila 1. janudra 2020, vynosy Skupiny za
rok 2020 by zostali nezmenené.
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29. Udalosti
po suvahovom dni

Okrem informacii uvedenych nizSie, po suvaho-
vom dni nenastali Zziadne vyznamné udalosti vy-
Zadujuce si zverejnenie alebo Upravu vykazov.

Dria 18. 2. 2021 schvalilo Mestské zastupitelstvo
Hlavného mesta SR Bratislavy navrh na zlUcenie
spoloc¢nosti Infra Services so spolo¢nostou BVS.
Dria 4. 5. 2021 valné zhromazdenie BVS odsu-
hlasilo zlucenie spolocnosti Infra Services so
spolo¢nostou BVS. Rozhodnym driom zlGéenia je
1. 6. 2021. BVS sa stava nastupnickou spolo¢nos-
tou a Infra Services je zanikajlucou spolo¢nostou.
VsSetky aktiva, pasiva, prava a povinnosti zaniknu-
tej spolo¢nosti presli na nastupnicku spoloc¢nost,
vratane vacsiny zamestnancov zaniknutej spoloc¢-
nosti.

Skupina priebezne posudzuje dbsledky pandémie
COVID-19 a ku dfu zostavenia zavierky je pre-
svedcend, ze aktudlna situacia nevedie k vyznam-
nej neistote predpokladu nepretrzitého trvania
¢innosti Spolo¢nosti.

V dosledku pandémie koronavirusu COVID-19
bola ¢innost Spoloénosti obmedzend, ¢o malo za
nasledok CiastoCné utlmenie vykonavania niekto-
rych Cinnosti. Tato situacia sa premietla do ope-
rativnych nakladov na opravy a udrzbu majetku
a zariadeni Spolocnosti za rok 2020, plan bol
splneny na 78 %. Pokles nakladov za rok 2020
v dobsledku pandémie Spoloénost vydislila na
sumu 2,974 mil. eur. Vypuknutie pandémie malo
v prvej vine dopad na mierny pokles poskytova-
nych sluzieb. Straty na spotrebe vody spOsobe-
né vypadkom na vacsich odberatelfoch z dévodu
pandémie boli do istej miery kompenzované na-
rastom spotreby u mensich spotrebitelov. Pokles
trzieb v prvej vine bol v priebehu roka vykompen-

BVS | Rocna sprava 2020

zovany, takze pandémia v kone¢nom dosledku na
trzby spolo¢nosti vyznamny dopad nemala. Dovo-
dom poklesu trZieb oproti planu za rok 2020 bolo
oneskorené navysenie cien. Celkové trzby spoloc-
nosti medziro¢ne stupli v dosledku zvySenia ceny
dodavok pitnej vody a ceny za odvadzanie odpa-
dovych vod schvalenych URSO-m, platnych od
11. 8. 2020. Spolo¢nost v dosledku pandémie
nezaznamenala zhorSenie cash-flow. Na zdaklade
vyssie uvedeného vyvoja za rok 2020, Spoloénost
ani v najblizSej budlcnosti z dovodu pokracuju-
cej pandémie COVID-19 nepredpoklada, ze by bol
ohrozeny predpoklad jej nepretrzitého pokracova-
nia v ¢innosti, na zaklade ktorého bola zostave-
na tato konsolidovana Uctovna zavierka. Napriek
tomu pokracujica pandémia mdze mat negativny
vplyv na Skupinu, ktory nie je mozné spolahlivo
odhadnut, av$ak Spolo¢nost v blizkej dobe ne-
predpoklada v dosledku pandémie neplnenie ko-
venantov vyplyvajucich z Gverovych zavazkov.
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Vykazy
BVS za

4 SOVAHA (tzig.z 2) (tzi(s).1 ?:) (tzig.1 g) (tzi(s:.1 Z) (tzig.l g)
p O S I e d n y C h SPOLU VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY 460 636 523 029 541 404 544 108 552 678
Vlastné imanie 321 423 383 479 387 865 387 702 387 357
Zakladné imanie 281 366 281 366 281 366 281 366 281 366
5 ro ko V Emisné azio 0 0 0 0 0
Ostatné kapitalové fondy 2 344 2 344 2 344 2 344 2 344
Z&akonné rezervné fondy 27 404 32 988 32 902 32 853 32 803
Ostatné fondy zo zisku 0 33 650 33 253 33 253 33 253
Ocenovacie rozdiely z precenenia 34 159 34 159 34 159 34 159 34 159
Vysledok hospodarenia minulych rokov -26 482 1952 3232 3232 2 935
SUVAHA (f.gzg) (t2|212) (t2|(sug) (t2|glz) (3.212) Vysledok hospodarenia za Uctovné obdobie 2 632 -2 981 608 495 497
SPOLU MAJETOK 460 636 523 029 541 404 544 108 552 678 Zavéizky 13 ety Rt ) Y
Neobezny majetok 413 468 501 704 514 721 516 307 517 733 Rezervy zakonné 456 548 452 395 316
Dlhodoby nehmotny majetok 2 603 3 086 3553 2 799 2 017 Ostatné dlhodobé a kratkodobé rezervy 5 956 5481 3614 4 660 6 097
Dlhodoby hmotny majetok 374 462 442 471 455 020 457 361 459 569 Dlhodobé zavazky 1358 7 968 9034 10 883 10 405
Dlhodoby finan¢ny majetok 36 404 56 147 56 147 56 147 56 147 Kratkodobé zavazky 20 215 17 162 30 071 23 042 21734
Eg?;sl;);fh%irézitiaé‘iiﬁre a podiely v prepojenych 36 397 56 141 56 141 56 141 56 141 Bankovz% lflvery a vy'/pom,oci 69 528 63 792 67 160 72 789 79 574
Bankove uvery dlhodobé 69 013 0 62 657 62 000 72 786
Obezny majetok 38 960 16 791 21 190 27 312 34 540 Bené bankové tvery a kratkodobé finanéné e 5 702 4 502 10789 55
Zasoby 286 206 680 516 515 vypomoci
Dlhodobé pohladavky 10 875 335 574 0 0 Casové rozlienie 41 699 44 601 43 208 44 637 47 194
Kratkodobé pohladavky 11 103 11 535 13 808 15974 14 634
Kratkodoby finanény majetok 1927 1927 1927 1927 1927
Financné ucty 14 769 2788 4 201 8 894 17 463
Casové rozlisenie 8 207 4534 5 493 489 405
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Vykaz ziskov

a strat

VYKAZ ZISKOV A STRAT

Cisty obrat

Vynosy z hospodarskej ¢innosti

Trzby z predaja tovaru

Trzby z predaja vlastnych vyrobkov

Trzby z predaja sluzieb

Zmeny stavu vnutroorganizacnych zasob
Aktivacia

Trzby z predaja dlhodobého majetku a materialu

Ostatné vynosy z hospodarskej ¢innosti

206

2020
(tis. €)

99 602
100 114

0
46 152
48 859

575
512
4016

2019
(tis. €)

96 400
96 404

43 814
47 754
-512
582

4761

2018
(tis. €)

95 546
95 626

43 860
47 789

550
80
3347

2017
(tis. €)

94 280
94 300

43 314
47 100

768

22
3 096

BVS |

2016
(tis. €)

91 982
92 290

42 065
45 395
196
772
122
3740

Roc¢na sprava 2020

VYKAZ ZISKOV A STRAT

Naklady na hospodarsku &innost

Naklady vynaloZzené na obstaranie predaného
tovaru

Spotreba materialu, energie a ostatnych neskla-
dovatelnych dodavok

Opravné polozky k zasobam
Sluzby

Osobné naklady

Dane a poplatky

Odpisy a opravné polozky k dlhodobému nehmot-
nému majetku a k dlhodobému hmotnému
majetku

Zostatkova cena predaného dlhodobého majetku
a predaného materialu

Opravné polozky k pohladavkam
Ostatné naklady na hospodarsku ¢innost

Vysledok hospodarenia z hospodarskej
c¢innosti

Pridana hodnota

Vynosy z financnej ¢innosti

Naklady na finanénu &innost

Vysledok hospodarenia z financnej ¢innosti

Vysledok hospodarenia za tctovné obdobie
pred zdanenim

Splatna dan z prijmov
Odlozend dan z prijmov

Vysledok hospodarenia za actovné obdobie
po zdaneni
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2020
(tis. €)

96 535

13 153

34 887
22 036
362

25 467

24

275
330

3579

47 546

-53
53

3632

997

2632

2019
(tis. €)

100 413

0

13 742

37 322
20 193
299

25 537

-382
3702

-4 008

40 575
932
581
169

-3 658

-681

-2 981

2018
(tis. €)

95 500

13 077

40 432
18 994
94

24 613

39

-762
-987

126

38 690
1177
609
568

694

85

608

2017
(tis. €)

93 954

13 088

39 796
17 947
461

23 682

441

-980
518

346

39 297
1014
787
227

573

75

495

2016
(tis. €)

91 961

12 281

38 083
17 019
641

21 228

96

1930
684

328

38 064
875
982

-107

221

-281

497
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Vykaz
penaznych
tokov

Z/S

Al

A.l.1

A.1.2

A.1.3

A.l1.4
A.1.5

A.1.6

A.1.7
A.1.8

A.1.9

A.1.10

208

Nazov polozky

Vysledok hospodarenia z beznej ¢innosti
pred zdanenim darnou z prijmov (+/-)

Nepefazné operacie ovplyvnujuce vysledok
hospodarenia z beznej ¢innosti pred zdanenim
danou z prijmov (+/-)

Odpisy dlhodobého nehmotného a dlhodobého
hmotného majetku (+)

Zostatkova hodnota DHNM Uctovana pri
vyradeni tohto majetku do ndkladov na beznu
éinnost, s vynimkou jeho predaja (+)

Odpis opravnej polozky k nadobudnutému
majetku (+/-)

Zmena stavu rezerv (+/-)
Zmena stavu opravnych poloziek (+/-)

Dividendy a iné podiely na zisku Uctované
do vynosov (=)

Uroky Gctované do nakladov (+)
Uroky Gétované do vynosov (-)

Vysledok z predaja dlhodobého majetku,
s vynimkou majetku, ktory sa povazuje
za penazny ekvivalent (+/-)

Ostatné poloZzky nepenazného charakteru

(+/-)

2020
(tis. €)

3 632

42 596

24 588

384
82 369

430

-488

-64 688

2019

(tis. €)
Pefiazné toky z prevadzkovej &innosti (PC)

-3 658

25 313

25411

1963
-262

-931

412

-1 280

2018
(tis. €)

694

22 118

24 450

-988
-601

-1177

477

2017
(tis. €)

573

21 372

24 637

-1 359
-2 050

-1 013

717

419

22
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2016
(tis. €)

221

19 976

23 312

-3 136
-233

-864

909
-10

-24

19

A.2

A.2.1

A.2.2

A.2.3

A.2.4

A.2.5

A3
A4
A.5

A.6

A7

B.1.1

B.1.2

B.1.3

B.1.4

B.2.1
B.2.2

B.3.1

B.3.2

BVS

Nazov polozky

Pefiazné toky z prevadzkovej &innosti (PC)

Vplyv zmien stavu pracovného kapitalu
na vysledok hospodarenia z beznej ¢innosti

Zmena stavu pohladavok a ¢asového rozliSenia
z prevadzkovej c¢innosti (-/+)

Zmena stavu zavazkov a ¢asového rozlisenia

z prevadzkovej c¢innosti (+/-)

Zmena stavu zasob (-/+)

Zmena stavu kratkodobého finan¢ného
majetku, s vynimkou majetku, ktory je
sUéastou pefiaznych prostriedkov

a penaznych ekvivalentov (-/+)

Iné

Penazné toky z prevadzkovej c¢innosti
s vynimkou prijmov a vydavkov, ktoré
st uvedené osobitne v inych castiach
prehl’adu peniaznych tokov (+/-)
(sucet Z/S + A.1 + A.2)

Prijaté Uroky (+)
Vydavky na zaplatené Groky (-)
Prijmy z dividend a inych podielov na zisku (+)

Vydavky na vyplatené dividendy a iné podiely
na zisku (-)

Vydavky na dan z prijmov Gctovnej jednotky
(-/+)

Cisté pefiazné toky z prevadzkovej
cinnosti

Pefazné toky z investi¢nej ¢innosti (IC)

Vydavky na obstaranie dlhodobého hmotného
a nehmotného majetku (-)

Vydavky na obstaranie dlhodobého finanéného
majetku (=)

Prijmy z predaja dlhodobého hmotného

a nehmot. majetku (+)

Prijmy z predaja dlhodobého finan¢ného
majetku (+)

Av.v

Vydavky na poskytnuté dlhodobé pozicky (-)

Prijmy zo splacania dlhodobych poziciek (+)

Ostatné prijmy vztahujlce sa na investi¢nu
éinnost (+)

Ostatné vydavky vztahujlice sa na investi¢nu
éinnost (-)

Cisté pefazné toky z investi¢nej ¢innosti

Roc¢na sprava 2020

2020
(tis. €)

-21 596
-3 095

-18 422

-79

24 632

-430

24 203

-18 446

488

-17 958

2019
(tis. €)

-7 431

3425

-11 330

474

14 224

-412
931

-271

Sl

14 471

-12 520

-12 516

2018 2017
(tis. €) (tis. €)
565 =59
-2 116 -279
2 885 -679
-165 -1
23 377 20 986
- 1
-477 -717
1177 1013
9 366
24 086 21 649
-23 150 -23 433
-23 150 -23 433

2016
(tis. €)

11 279

2 049

9 426

-196

31 476

10
-909
864

-2 015

-414

29 014

-29 015

-29 015
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2020 2019 2018 2017 2016
(tis. €) (tis. €) (tis. €) (tis. €) (tis. €)

Pefiazné toky z finanénych &innosti (FC)

Nazov polozky

C.1 Penazné toky vo vlastnom imani = = = = =

Penazné toky vznikajuce z dlhodobych zavaz-
C.2  kov a kratkodobych zavazkov z financ¢nej 5736 -3 368 -5 629 -6 785 -6 783
¢innosti

C.2.1  Prijmy z emisie dlhovych cennych papierov (+) - - - - -
C.2.2 Vydavky na Uhradu zavézkov z dlhovych CP (-) - - - - -
C.2.3  Prijmy z Uverov (+) 69 782 1134 5157 - -
C.2.4 Vydavky na splacanie Uverov (-) -64 046 -4 502 -10 786 -6 785 -6 783

vvvvv

C.2.5 Prijmy z prijatych po6ziciek (+) - = - - -
C.2.6 Vydavky na splacanie péziciek (=) - - - - -

Vydavky na Uhradu zavazkov z financného

C.2.7 2 = = - - -
lizingu (=)
Prijmy z ostatnych dlhodobych zavéazkov

C.2.9  a kratkodobych zavézkov vyplyvajucich z fi- - - - - -
nancnej ¢innosti UJ (+)

Vydavky na splacanie ostatnych dlhodobych

C.2.10 zavazkov a kratkodobych zavazkov vyplyva- = = = = =
jucich z financ¢nej ¢innosti UJ (=)
Penazné toky vznikajuce z ostatnej financnej

C3  Hnnosti B . i B .

C Cisté penazné toky z finanénej éinnosti 5736 -3 368 -5 629 -6 785 -6 783
Cisté zvysenie alebo &isté zniZenie

D penaznych prostriedkov a penaznych 11 981 -1413 -4 693 -8 569 -6 785

ekvivalentov (+/-) (sucet A + B + C)

Stav penaznych prostriedkov a penaznych

E ekvivalentov na zadiatku Gct. obdobia 22 A 2 oAtk SBlkE, 7/ B i)
Kurzové rozdiely k pefnaznym
F prostriedkom a penaznym ekvivalentom _ " o 1 _

ku diu, ku ktorému sa zostavuje Gct.
zavierka (+/-)

Zostatok penaznych prostriedkov
G a penaznych ekvivalentov na konci 14 769 2788 4 201 8 894 17 463
actovného obdobia (stucet D + E + F)
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Prehlad

0 pohybe
akcii za roky
2016 - 2020

k 31. 12. 2016 k 31. 12. 2017 k 31. 12. 2018 k 31. 12. 2019 k 31. 12. 2020
P.¢ akcionar

a a ocet A - ocet a a ocet a a ocet a a ocet
prirastky ubytky chii % prirastky ubytky F;kcii % prirastky ubytky ':lkcii % prirastky ubytky chii % prirastky ubytky chii %
, Bratislavska vodarenska 714771 8,43 714771 8,43 714771 8,43 714771 8,43 714771 8,43
spolocnost, a.s.
2 Hlavné mesto SR Bratislava 5026 138 59,29 5026 138 59,29 2026 o599 2026 o559 2026 o559
. 138 138 138

3 Mesto Skalica 733 012 8,65 733 012 8,65
733 012 8,65 733 012 8,65 733 012 8,65

4 Mesto Pezinok 245 495 2,90 245 495 2,90
245 495 2,90 245 495 2,90 245 495 2,90

5 Mesto Malacky 211 013 2,49 211 013 2,49
211 013 2,49 211 013 2,49 211 013 2,49

6 Mesto Senec 169 240 1,99 169 240 1,99
169 240 1,99 169 240 1,99 169 240 1,99

7 Mesto Modra 96 030 1,13 96 030 1,13
96 030 1,13 96 030 1,13 96 030 1,13

8 Mesto Stupava 88 648 1,05 88 648 1,05
) 88 648 1,05 88 648 1,05 88 648 1,05

9 Mesto Svaty Jur 50 211 0,59 50 211 0,59
., 50 211 0,59 50 211 0,59 50 211 0,59

10 Obec Bernolakovo 50 638 0,60 50 638 0,60
i 50 638 0,60 50 638 0,60 50 638 0,60

11 Obec Blatné 15 494 0,18 15 494 0,18
15 494 0,18 15 494 0,18 15 494 0,18

12 Obec Boldog 4427 0,05 4427 0,05
4427 0,05 4427 0,05 4427 0,05

13 Obec Borinka 4 741 0,06 4 741 0,06
4 741 0,06 4 741 0,06 4 741 0,06

14 Obec Borsky Svaty Jur 17 685 0,21 17 685 0,21
17 685 0,21 17 685 0,21 17 685 0,21

15 Obec Brestovec 11 168 0,13 11 168 0,13
11 168 0,13 11 168 0,13 11 168 0,13

16 Obec Budmerice 21 920 0,26 21 920 0,26
21 920 0,26 21 920 0,26 21 920 0,26

17 Obec Bukovec 5078 0,06 5078 0,06
i 5078 0,06 5078 0,06 5078 0,06

18 Obec Cerova 14 449 0,17 14 449 0,17
14 449 0,17 14 449 0,17 14 449 0,17
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19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

214

akcionar

Obec Casta

Obec Castkov

Obec Cataj

Obec Doj¢

Obec Dolany

Obec Dubova

Obec Dubovce

Obec Dunajska Luzna
Obec Gajary

Obec Hamuliakovo
Obec Hrasné

Obec Hruba Borsa
Obec Hurbanova Ves
Obec Chorvatsky Grob
Obec Igram

Obec Ivanka pri Dunaji
Obec Jablonica

Obec Jablonka

Obec Jablonové

Obec Jakubov

Obec Kalinkovo

Obec Kaplna

Obec Katov

Obec Kostoliste

Obec Kostolna pri Dunaji
Obec Kostolné

Obec Krajné

Obec Kralova pri Senci
Obec Lab

Obec Limbach

Obec Lozorno

Obec Malé Levare

Obec Malinovo

prirastky

k 31. 12. 2016

ubytky

pocet
akcii

22 617
6472
10910
13 314
11 808
9 393
7 505
32 493
29 471
9 764
5349
3910
2 562
17 213
6 180
52 436
25538
6101
11 786
15134
9 663
7 539
6 595
10 325
5180
7 685
19 381
15 527
15 336
12 022
29774
11 505
14 303

%

0,27
0,08
0,13
0,16
0,14
0,11
0,09
0,38
0,35
0,12
0,06
0,05
0,03
0,20
0,07
0,62
0,30
0,07
0,14
0,18
0,11
0,09
0,08
0,12
0,06
0,09
0,23
0,18
0,18
0,14
0,35
0,14
0,17

prirastky

k 31.12. 2017

Ubytky

BVS

pocet
akcii

22 617
6472
10910
13 314
11 808
9 393
7 505
32 493
29 471
9 764
5349
3910
2 562
17 213
6 180
52 436
25538
6101
11 786
15134
9 663
7 539
6 595
10 325
5180
7 685
19 381
15 527
15 336
12 022
29774
11 505
14 303

Roc¢na sprava 2020

%

0,27
0,08
0,13
0,16
0,14
0,11
0,09
0,38
0,35
0,12
0,06
0,05
0,03
0,20
0,07
0,62
0,30
0,07
0,14
0,18
0,11
0,09
0,08
0,12
0,06
0,09
0,23
0,18
0,18
0,14
0,35
0,14
0,17

prirastky

BVS

k 31.12. 2018

pocet
akcii

22 617
6472
10 910
13 314
11 808
9 393
7 505
32 493
29 471
9 764
5 349
3910
2 562
17 213
6 180
52 436
25538
6101
11 786
15134
9 663
7 539
6 595
10 325
5180
7 685
19 381
15 527
15 336
12 022
29 774
11 505
14 303

ubytky

Roc¢na sprava 2020

%

0,27
0,08
0,13
0,16
0,14
0,11
0,09
0,38
0,35
0,12
0,06
0,05
0,03
0,20
0,07
0,62
0,30
0,07
0,14
0,18
0,11
0,09
0,08
0,12
0,06
0,09
0,23
0,18
0,18
0,14
0,35
0,14
0,17

prirastky

k 31.12. 2019

ubytky

pocet
akcii

22 617
6472
10 910
13 314
11 808
9 393
7 505
32 493
29 471
9 764
5349
3910
2 562
17 213
6 180
52 436
25538
6 101
11 786
15134
9 663
7 539
6 595
10 325
5180
7 685
19 381
15 527
15 336
12 022
29 774
11 505
14 303

%

0,27
0,08
0,13
0,16
0,14
0,11
0,09
0,38
0,35
0,12
0,06
0,05
0,03
0,20
0,07
0,62
0,30
0,07
0,14
0,18
0,11
0,09
0,08
0,12
0,06
0,09
0,23
0,18
0,18
0,14
0,35
0,14
0,17

prirastky

k 31.12. 2020

ubytky

pocet
akcii

22 617
6472
10910
13 314
11 808
9 393
7 505
32 493
29 471
9 764
5349
3910
2 562
17 213
6 180
52 436
25538
6 101
11 786
15134
9 663
7 539
6 595
10 325
5180
7 685
19 381
15 527
15 336
12 022
29 774
11 505
14 303

%

0,27
0,08
0,13
0,16
0,14
0,11
0,09
0,38
0,35
0,12
0,06
0,05
0,03
0,20
0,07
0,62
0,30
0,07
0,14
0,18
0,11
0,09
0,08
0,12
0,06
0,09
0,23
0,18
0,18
0,14
0,35
0,14
0,17
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54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86

216

akcionar

Obec Marianka
Obec Miloslavov

Obec Mokry Haj

Obec Most pri Bratislave

Obec Nova Dedinka
Obec Pernek

Obec Pila

Obec Plavecky Mikulas
Obec Plavecky Peter
Obec Plavecky Stvrtok
Obec Podkylava
Obec Poriadie

Obec Prietrzka

Obec Prievaly

Obec Reca

Obec Rohoznik

Obec Rohov

Obec Rovinka

Obec Sekule

Obec Slovensky Grob
Obec Smrdaky

Obec Solosnica

Obec Stara Myjava
Obec Studienka
Obec Suchohrad
Obec Senkvice

Obec Stefanova
Obec Tomasov

Obec Trnovec

Obec Velké Levare
Obec Vini¢né

Obec Vinosady

Obec Vistuk

prirastky

k 31. 12. 2016

ubytky

pocet
akcii

10 662
9 663
6 584
17 190
18 482
8 539
2764
8112
7 202
22 055
3180
8 033
4 798
9797
13943
470
4 303
13 853
17 819
19 853
7 292
16 595
7 820
17 741
6 483
46 234
3 854
22 640
3427
38 167
16 359
10 146
14 696

%

0,13
0,11
0,08
0,20
0,22
0,10
0,03
0,10
0,08
0,26
0,03
0,09
0,06
0,12
0,16
0,01
0,05
0,16
0,21
0,23
0,09
0,20
0,09
0,21
0,08
0,55
0,05
0,26
0,04
0,45
0,19
0,12
0,17

prirastky

k 31.12. 2017

Ubytky

BVS

Bl

10 662 0,13
9 663 0,11
6 584 0,08

17 190 0,20
18 482 0,22

8 539 0,10
2 764 0,03
8112 0,10
7 202 0,08
22 055 0,26
3180 0,03
8 033 0,09
4798 0,06
9 797 0,12
13943 0,16

470 0,01
4 303 0,05

13 853 0,16
17 819 0,21
19 853 0,23

7 292 0,09
16 595 0,20
7 820 0,09
17 741 0,21
6 483 0,08
46 234 0,55
3 854 0,05
22 640 0,26
3427 0,04

38 167 0,45
16 359 0,19
10 146 0,12
14 696 0,17

Roc¢na sprava 2020

prirastky

BVS

k 31.12. 2018

ubytky

470

4 303
13 853
17 819
19 853
7 292
16 595
7 820
17 741
6 483
46 234
3 854
22 640
3427
38 167
16 359
10 146
14 696

Roc¢na sprava 2020

pocet
akcii

10 662
9 663
6 584
17 190
18 482
8 539
2764
8112
7 202
22 055
3180
8 033
4 798
9797
13 943

%

0,13
0,11
0,08
0,20
0,22
0,10
0,03
0,10
0,08
0,26
0,03
0,09
0,06
0,12
0,16
0,01
0,05
0,16
0,21
0,23
0,09
0,20
0,09
0,21
0,08
0,55
0,05
0,26
0,04
0,45
0,19
0,12
0,17

prirastky

k 31.12. 2019

ubytky

pocet
akcii

10 662
9 663
6 584
17 190
18 482
8 539
2764
8112
7 202
22 055
3180
8 033
4 798
9797
13 943
470
4 303
13 853
17 819
19 853
7 292
16 595
7 820
17 741
6 483
46 234
3854
22 640
3427
38 167
16 359
10 146
14 696

%

0,13
0,11
0,08
0,20
0,22
0,10
0,03
0,10
0,08
0,26
0,03
0,09
0,06
0,12
0,16
0,01
0,05
0,16
0,21
0,23
0,09
0,20
0,09
0,21
0,08
0,55
0,05
0,26
0,04
0,45
0,19
0,12
0,17

prirastky

k 31.12. 2020

ubytky

pocet
akcii

10 662
9 663
6 584
17 190
18 482
8 539
2764
8112
7 202
22 055
3180
8 033
4 798
9797
13 943
470
4 303
13 853
17 819
19 853
7 292
16 595
7 820
17 741
6 483
46 234
3854
22 640
3427
38 167
16 359
10 146
14 696

%

0,13
0,11
0,08
0,20
0,22
0,10
0,03
0,10
0,08
0,26
0,03
0,09
0,06
0,12
0,16
0,01
0,05
0,16
0,21
0,23
0,09
0,20
0,09
0,21
0,08
0,55
0,05
0,26
0,04
0,45
0,19
0,12
0,17
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P.¢ akcionar

87 Obec Viky

88 Obec Vysoka Pri Morave
89 Obec Zahorska Ves

90 Obec Zélesie

91 Obec Zavod

92 Obec Zohor

Spolu

218

prirastky

k 31. 12. 2016

pocet
akcii

4191
20 527
17 348
8 359
28 909
34 392
V] 8 477 431

ubytky

%

0,05
0,24
0,20
0,10
0,34
0,41

100,00

prirastky

0

k 31.12. 2017

ubytky ':‘T(i?it %
4191 0,05
20 527 0,24
17 348 0,20
8 359 0,10
28 909 0,34
34 392 0,41
V] 8 477 431 100,00

BVS | Rocnd sprava 2020

k 31.12. 2017

pocet
akcii

4191
20 527
17 348
8 359
28 909
34 392
8 477 431

prirastky Gbytky

BVS | Rocna sprava 2020

%

0,05
0,24
0,20
0,10
0,34
0,41
100,00

k 31. 12. 2018

pocet
akcii

4 191
20 527
17 348
8 359
28 909
34 392
8 477 431

prirastky Ubytky

%

0,05
0,24
0,20
0,10
0,34
0,41
100,00

prirastky

k 31. 12. 2019
pocet
akcii
4191
20 527
17 348
8 359
28 909
34 392
0 8 477 431

ubytky

%

0,05
0,24
0,20
0,10
0,34
0,41
100,00
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